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E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Tetovë, 6 gusht - Tre vite më parë, kur disa vend-
banime të Tetovës ishin përfshirë nga vërshi-
met që morën me vete edhe viktima në njerëz,
autoritetet qendrore dhe ato lokale nuk gjetën
mënyrë për të parandaluar vërshime dhe
përmbytje të reja. Pikërisht tre vite më pas, në
fshatin Poroj sërish kishte frikë që situata të
del jashtë kontrollit. Sipas një retrospektive,
në këtë fshat pothuajse nuk ka ngelur pa

ardhur asnjë funksionarë më i lartë shtetërorë
në nivel kryeministrash. Ish-kryeministri Nikol-
la Gruevski dikur kishte paralajmëruar se do
të sanohen dëmet dhe do të intervenohet që si-
tuata të këtilla të mos përsëriten. Po ashtu, në
vitin 2017 në këtë fshat kishte ardhur edhe
kryeministri i ri Zoran Zaev, për të parë nga afër
vërshimet duke premtuar se Qeveria është në
dispozicion që të ndihmojë...

Vijnë, premtojnë dhe nuk realizojnë

15 DEN
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Prelud:
Shiptari,
albanci, apo
shqiptarë!?

Ne vazhdojmë të jemi dy botë të
ndryshme, maqedonasit e shqip-
tarët, ose më saktë ne do vazh-
dojmë të jemi në këso taboresh
ndryshse sepse kemi trashëgimi
kulturore dhe formësimi të ndry-
shëm. O loçk, s’ka send të keq
këtu a, gjithandej...
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Çfarë e lidh
Turqinë me
Evropën?

Gjyqësia, e para
nën thjerrëzën 

e BE-së

Skriningu MUNGESA E
STRATEGJISË

� Fq.4

� Fq.19

Paralele me 
tre nxënës në 
shkollat profesionale
�

VMRO ende nuk ka qëndrim zyrtar për bojkot të Referendumit, por kundërshton ashpër Marrëveshjen
për emrin me Greqinë. Të lidhur direkt apo indirekt me VMRO-në, një sërë organizatash dhe parti të vogla
politike, prej tyre njëra me orientim prorus, mbajnë qëndrime radikale kundër Referendumit. Me interes
po priten jo vetëm qëndrimet zyrtare të bashkësisë ndërkombëtare, por edhe veprimet e saj diplomatike
përfshirë dhe kanalet interne, që të ndihmojnë pushtetin për kalimin me sukses të 30 shtatorit
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Revista angleze “Calvert Jour-

nal” ka botuar listën e dhjetë shk-

rimtarëve që rekomandohen për

tu lexuar e që vijnë nga Ballkani.

Me ndarjen e Jugosllavisë, siç shk-

ruan Hannah Weber për CJ, u

shkaktua lëvizje edhe në identite-

tin e Ballkanit, por kjo sidoqoftë

ka ndihmuar në lulëzimin e një

letërsie bashkëkohore në këtë anë

të kontinentit evropian.

Ajo ka rekomanduar dhjetë

autorë nga Ballkani që duhet

lexuar, duke nisur nga elegjitë për

Kosovën deri te mitet pagane bal-

lkanike. Kësaj liste nuk i mungon

shkrimtari Ismail Kadare, dhe si-

domos libri “Tri këngë zie për Ko-

sovën”.
Krahas Kadaresë, në listë janë

edhe Dubravka Ugresic nga Kroa-

cia, Ioana Parvulescu nga Ruma-

nia, Miroslav Penkov nga Bullgaria

e Herta Muller nga Rumania, mes

të tjerëve, shkruan KultPlus. i Ka-

daresë përbëhet nga tri tregime :

Lufta e vjetër, Zonja e madhe dhe

Lutje mbretërore. Të tria këto tregi-

me bëjnë fjalë për betejën e Ko-

sovës më 1389.

Kur Ali
Podrimja 
i shkruante
Dritëro 
Agollit
“E, unë ku të prehem?” – një

shpirt i shqetësuar poeti

atdhedashës , sa herë duhet

ta ketë përsëritur këtë pyetje .

E kur Kombi është në duart e

bajraktarëve , pyetja është e

thekshme, e dhimbshme. Me

kë mund të ndante këtë sh-

qetësim i madhi Ali Podrimja,

përveçse me të ngjashmin

dhe “vëllain” e tij poet dhe

atdhetar, Dritëroin .

—- I dashur Dritëro , Ç’të bëj?

Në veri ma grabisin Kosovën

sërbët , në jug maqedonët, në

Perêndim mala-
zezët…Vendlindja e Azem

Shkrelit nuk është më nën ju-

risprudencën e Kosovës, po të

Malit të Zi , ndërsa varri i Fah-

redin Gungës gjendet nën ju-

risprudencën e Serbisë …

E, unë ku të prehem? Shqipë-

ria, mund të më ofrojë azil?

Kam rënë në hall me bajrak-

tarët e kombit. Nuk di ç’të

bëj?…
Të qafon yt vëlla, Ali Podrimja

26 shkurt 2003 , Ulpianë

Arti dhe kultura, janë jo vetëm

ura lidhëse mes popujve, por edhe

mjet për promovimin e tyre.

Dhe këtë fundjavë, Ulqini, da-

shamirës i aktiviteteve kulturore,

multikulturës dhe diversitetit, mik-

priti Panairin e Librit, “Ulqin 2018”.

I nisur që në vitin 2001, Panairi i

Librit “Ulqin 2018”, i cili mbahet nga

data 3 deri më 8 Gusht në shëtitoren

e Plazhit të Vogël, u organizua nën

kujdesin e Komunës së Ulqinit, falë

edhe bashkëpunimit të Institutit të

Librit dhe të Promocionit me Orga-

nizatën Turistike të Ulqinit dhe me

Qendrën për Kulturë të Ulqinit, Mali

i Zi.
Në ceremoninë çeljes së këtij

edicioni, morën fjalën drejtori i Or-

ganizatës Turistike të Ulqinit, Fat-

mir Gjeka, drejtorja e përgjithsh-

me e Institutit te Librit dhe

Promocionit, Irena Toçi, shkrimtari

Namik Dokle, ministri i Kulturës së

Malit të Zi, Aleksandar Bogdano-

viç, zv.ministri i Turizmit dhe i Mje-

disit të Shqipërisë, Hajrullah Çeku

dhe kryetari i Komunës së Ulqinit,

Loro Nrekiq.
Një event i mirëpritur nga pu-

shues dhe dashamirës të librit dhe

që përcjell mesazhin e bashkëpu-

nimit në rajon, edhe këtë vit bëri

bashkë 45 botues nga Tirana, Shko-

dra, Ulqini, Podgorica, Prishtina,

Shkupi, Tetova e Gostivari duke pre-

zantuar me qindra botime të reja

të realizuara brenda këtij viti.

Drejtorja e përgjithshme e Insti-

tutit të Librit dhe Promocionit, Irena

Toçi u shpreh se ky panair mban në

gjirin e vet punën e gjithë këtyre

botuesve, që në mënyrë të përku-

shtuar, nuk ju ndan këtij panairi për

18 vjet me radhë. “ I falenderoj nga

zemra që sjellin në qytetin e Ulqinit

vit pas viti, botimet e tyre më të

mira duke u krijuar mundësi të

gjithë pushuesve dhe qytetarëve të

Ulqinit që të mund ti njohin dhe

pse jo ti lexojnë gjatë ditëve të tyre

të pushimit”, u shpreh ajo.

Shkrimtari Namik Dokle, u sh-

preh se rëndësia e librit kuptohet

vetëm nga ata që e lexojnë. Sipas

tij, bota nuk mund të ishte kjo që

është pa librin, pa kulturën, pa

marrëdhëniet midis njerëzve po-

pujve dhe shteteve.
Ministri i Kulturës të Malit të Zi,

Aleksandar Bogdanoviç, vlerësoi

mbajtjen e këtij Panairi, që sipas tij,

krijon një tjetër dimension të ba-

shkëpunimit në rajon.

Pas një punë intensive rreth dy muajshe në Ko-

sovë, kanë përfunduar me sukses xhirimet e filmit

“Shpata prej Druri”, me skenar nga Selman Kılıçaslan

dhe me regji të Emre Konuk, regjisor i njohur turk i cili

me filmin “Çirak” ka fituar çmime të shumta në festi-

valet ndërkombëtare dhe në ato në Turqi, përcjellë

KultPlus. “Ikonë Sudio me sukses ofroi të gjitha shër-

bimet e produksionit për këtë projekt, njëhereshit

kjo dëshmoi që Kosova është e gatshme të ofroj shër-

bime produksioni edhe projekteve të mëdha filmike

ndërkombëtare, me ekip profesional si dhe sherbime

teknike. Ky projekt i përfunduar me sukses hap dyert

e një bashkpunimi me prokucionin Turk i cili realizon

projekte të mëdha filmike ne Turqi dhe më gjërë”,

shkruhet në postimin e Agon Ukës nga Ikonë Studio.

Uka tutje ka shtuar se ky produkt nuk do të ishte

e mundur të realizohej sikurse mos të kishim përk-

rahjen e Institucioneve si dhe qytetarëve të Repu-

blikës së Kosovës.
“Ky shkrim bëhet që në mënyren më të sinqertë të

faleminderohen të gjithë ata që ndihmuan në reali-

zimin e ketij projekt, dua në veçanti të faleminderoj

ekipin e filmit, aktorët, Komunën e Mitrovices, Ko-

munën e Prizrenit si dhe Policinë e Kosovës”, shkruhet

tutje në postimin e tij.

Ky film sjellë historinë e Hajdarit. Babai i Hajda-

rit i cili ka lindur në fshatin Krushë të Vogël të Ko-

sovës, Hyseini si personi i vetëm që ka shpëtuar nga

një masakër e madhe e serbëve në këtë fshat në luftën

e vitit 1999, është zhdukur. Pas disa vitesh me vdekjen

e nënës së tij, Hajdari mbetet i vetëm dhe kujdesjen

e tij e marrin xhaxhai Nexhati dhe gruaja e tij Fa-

timja. Hajdar i cili braktis edhe studimet universita-

re në drejtimin e historisë për shkak të kushteve eko-

nomike, kishte filluar të ndiqte një shenjë me

dëshirën për të gjetur babanë e tij.

Të gjithë aktorët e filmit janë kosovarë, ku aktori

kryesor me rolin e Hajdarit është Florist Bajgora. Për-

veç tij, në kastingun e filmit ndodhen aktorët e njohur

si Ylber Bardhi, Fiona Gllavica, Mensur Safqiu, Bislim

Muqaj, Ilir Prapashtica, Astrit Kabashi, Vedat Bajrami,

Irena Cahani, Ernest Malazogu, Artiole Hamdiju,

Xhevdet Doda etj.
Për herë të parë producentët turq kanë xhiruar

një film me gjuhë origjinale shqipen dhe me artistë

nga Kosova, po në këtë vend.

“Calvert Journal”: Kadare, 

ndër dhjetë autorët e rekomanduar 

Panairi i Librit në Ulqin, bashkon botuesit dhe pushuesit

Shfaqja
“Gjymtimi” pjesë
e Festivalit të
Martin McDonagh
Shfaqja “Gjymtimi” e Teatrit

Shqiptar të Shkupit me regji të

Qëndrim Rijanit është

përzgjedhur në programin e

Festivalit Ndërkombëtar të

Martin McDonagh në Perm të

Rusisë.  Regjisori i shfaqjes

“Gjymtimi”, Qëndrim Rijani në

një intervistë të mëhershme

kishte thënë se teksti i McDo-

nagh paraqet pasqyrim të rea-

litetit të pranishëm edhe në

këto hapësira, me të gjitha

mangësitë dhe problematikat,

me të gjitha gëzimet dhe

hidhërimet. Rolet e kësaj shfa-

qje i interpretojnë aktorët e

njohur të Teatrit Shqiptar, si:

Adem Karaga, Amerins Nok-

shiqi dhe Luran Ahmeti. Në

tekstet e McDonagh është i sh-

prehur brutaliteti, si një prej

formave më të njohura.

Përfundojnë xhirimet e filmit “Shpata prej Druri”///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Evrenozët ishin familje komandantësh
ushtarakë osmanë, veprimtaria e të cilëve
lidhet ngushtë me pushtimin e Shqipërisë.
Evrenoz Beu luajti rol të rëndësishëm në
pushtimin e Ballkanit prej osmanëve gjatë
fundit të shek.XIV dhe fillimit të shek.XV. 
Më 1385 së bashku me bejlerbeun e
Rumelisë, Timur Tashin, udhëhoqi forcat
osmane në betejën e Savrës kundër Balshës

II, kurse më 1389 mori pjesë në betejën e
Kosovës si komandant i pararojës së ushtrisë.
Pas vitit 1390 për afro 5-6 vjet drejtoi sulmet
e trupave osmane për pushtimin e trevave
shqiptare. 
Vdiq më 1417. Djemtë e tij, Ali, Isa dhe
Ahmet, morën pjesë si komandantë
ushtarakë në pushtimin e tokave shqiptare
gjatë shek.XV.

NUK ARRITËM TA KAPËRCEJMË
NIVELIN FISNOR 
“T'ua lësh në dorë shtetin njerëzve me vetëdije
fisnore është njësoj si t'ua lësh në dorë mercedesin
barinjve të dhive.
Ne, shqiptarët, nuk arritëm ta kapërcejmë nivelin
fisnor, ndaj edhe në këtë gjendje e bijmë shtetin!”,
ka shkruar në profilin e tij në Facebook, studiuesi
nga Prishtina, Sali Bytyçi.

DUHEMI ME PAS PAK MËSHIRË
PËR THAÇIN 
“I ka punët keq.Po e akuzon dikend për
bashkëpunim me armikun, Arkanin e
Millosheviqin. Nuk po i beson askush. Nuk po i
besojnë as në rastin kur po ‘zbulon’ emrat e
bashkëpunëtorëve të armikut. 
Fjala e tij nuk ka peshë në popullin që e udhëheq
zyrtarisht.
Të rralla jane rastet nëpër botë, kur presidentët
janë degdisur kaq keq. Dihet se çfarë ka ndodhur
me ta pasi e kanë humbur besimin e popullatës.
Ai në këto momente është duke ia shtruar vetes,
ose Bekim Çollakut, këto pyetje: President i kujt
jam unë? 
Pse nuk më beson askush?
Mos qoftë kush në lëkurën e tij. Nuk ka situatë më
të sikletshme se kjo”, ka shkruar gazetari Parim
Olluri në profilin e tij në Facebook.

NË SERBI
MENDOHET 
SE SHBA KA
NDRYSHUAR
QËNDRIMIN
NDAJ KOSOVËS

Aktualisht situata është e
tillë që kemi rastin e mirë që
çështja e Kosovës të zgjidhet
me kompromis, thotë Ivica
Daçiq. Ai thekson se nuk e di
nëse do të ketë dhe kur
rrethana më të mira. Daçiq ka
thënë se kanë ndryshuar
pozicionet e Rusisë, ajo është
bërë superfuqi dhe ka
marrëdhënie shumë më të
afërta me Serbinë se para 20
vjetësh dhe se ka ndryshuar
Amerika e politika e saj e
jashtme.
Sipas fjalëve të tij, është
hapur mundësia për dialog
pasi Serbia ka realizuar
marrëdhënie më të afërta me
Gjermaninë, Francën e
Turqinë ndërsa me Kinën
është bërë partnere
strategjike. “Në këtë fazë
kemi situatën kur Bashkimi
Evropian po vëren se
problemi kryesor për arritjen
e kompromisit janë
shqiptarët. Shqiptarët po
duan që ne ta njohim
Kosovën, plus nëse munden,
ta marrin edhe Medvegjën,
Preshevën... kjo do të ishte
ideale për ta. Në këtë situatë,
hapet mundësia që të arrihet
zgjidhja e kompromisit. Nëse
tashmë ka dialog, në dialog
duhet të keni një propozim”,
raporton TV PINK.
Ai ka theksuar se ardhja e
ndihmës sekretarit amerikan
të Shtetit Wess Mitchel, ka
qenë ngjarja kryesore që e ka
ndryshuar qëndrimin ne
administratës amerikane.
“Në këtë kuptim, është me
rëndësi se të gjithë
përfaqësuesit e
administratës amerikane
kanë qasje të tillë se problemi
i Kosovës nuk është zgjidhur,
përkatësisht se duhet bërë
përpjekje që me dialog të
arrihet marrëveshja që do të
ishte në interes për të gjitha
palët dhe kështu të mbarojë
ky rrëfim”, ka thënë Daçiq.

(TV Pink, 6 gusht)
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Ethet parareferendumiane në Maqedoni, kanë burime të ndry-
shme kurimi. Një virus rus që po shëtit nëpër Shkup dhe në qy-
tete tjera, po mundohet të motivojë lëngatën antieuropiane,
duke nxitur defetizëm te një pjesë  e qytetarëve. 

Epilogu i refenduimit në Maqedoni ka edhe rëndësi gjeopoli-
tike. Topografët  e sprovuar  po mundohen t’i mbështjellin gër-
shërët e tyre me harta të vjetra e të reja. Implikimet e jashtme
historike po përkthehen si “interesime normale” për pjesët e
ngelura të popujve në këtë shtet të kontestuar nga jashtë e të
keqkuptuar nga brenda.  Por, një është e sigurt: tërësia e këtij
shteti, më tepër se kujtdo tjetër, iu konvenon shqiptarëve.  Ky
do të duhej të jetë edhe motivi kapital për të dalë në refendum
dhe për t’i dhënë përgjigje pozitive anëtarësimit në NATO dhe
BE. Marrëveshja me Greqinë është kushti, por edhe pa këtë
kusht  e ardhmja jonë  është e varur nga integrimet euro-atlan-
tike. 

Gabimisht po interpretohet në qarqe të ndryshme se referen-
dumi  favorizon vetëm njërën palë, gjegjësisht palën maqedo-
nase. Por, do të ishte iluzore që të presim mbylljen e të gjitha çë-
shtjeve të hapura me këtë referendum. Vetëm një çështje mund
të ngelë e hapur, nëse shqiptarët e bojktojnë referndumin dhe
ajo lidhet kryekëput me kontekstin gjeopolitik. Mund të tingël-
lojë disi naive se shqiptarët edhe kësaj radhe po e shpëtojnë
Maqedoninë nga kaosi dhe shpërbërja, por shumë argumente
janë në favor të tezës se një prej shtyllave kryesore qe mbajnë
në këmbë këtë shtet janë pikërisht shqiptarët. 

Referendumi ka hapur shumë orekse antieuropiane dhe këtu
shihet oaza e fundit në Ballkanin Prendimor ku mund të spro-
vohen ambicjet  e reja dhe të vjetra për të rikthyer shanset e
humbura të ndikimit dhe implikimit rus. Mund të duken
margjinale qelulat e tanishme të këtij implikimi, por ato ka
rrezik të zmadhohen nëse vetëdija europiane e qyetarëve rela-
tivizohet nga thirrjet për mosdalje në referendum. 

Shqiptarët nuk po e shpëtojnë Maqedoninë, por po e shpë-
tojnë vetveten nga një krijesë që fare lehtë mund të jetë pre e
këtyre implikimeve. Dimensioni gjeopolitik i referendumit
prek interest shqiptare në Ballkan, sidomos tani kur në Beograd
e Prishtinë flitet hapur për ripërkufizim të hartave shtetërore e
etnike në mes të Kosovës e Serbisë. Vetëdija politike e shqiptarë-
ve të Maqedonisë duhet të jetë disa nivele mbi intrigat e pro-
vokatorëve të ndryshëm që po bëhen kinse po punojnë për in-
teresat e shqiptarëve. Në fakt, mbrojtës më të denjë të
interesave të shqiptarëve, janë vetë shqiptarët dhe aletatët e
tyre strategjik SHBA-të, kurse sjellja brenda normave europia-
ne është përgjigja më e mirë ndaj atyre që duan një rifrag-
mentim të  qenies shqiptare në rajon. 

Referendumi në Maqedoni është një nga ato sjellje europiane,
të cilën shqiptarët duhet ta kuptojnë më tepër si proces se sa si
teknikalitet zgjedhor. Është kjo faza kur pesha specifike e fak-
torit shqiptar nuk matet më me matematikën e thjeshtë elek-
torale të partive politike, por me vendosmërinë e një populli i
cili  përgjegjësinë e vet në momente vendimtare nuk e bazon
mbi kontekste të ngushta partiake, por shkon përtej kësaj, duke
nxjerrë si të domosdoshme të ardhmen e përbashkët që është
më sublime se çfarëdo lloj triumfi partiak.         

E ardhmja
përtej triumfit
partiak

EDITORIAL |||||||||||||||||||||||

Emin AZEMI

KUSH ISHIN EVRENOZËT?

VETINGU TË NDIQET EDHE NË
POLITIKË
“Ne po shohim se si njerëz të pushtetshëm dhe deri
dje të paprekshëm sot po largohen nga sistemi,
dhe ky është lajm trefish i mirë. Sepse tregon se
edhe në një mjedis kaq korruptiv si Shqipëria
operacione të thella antikorrupsion si vetingu
mund të funksionojnë, sepse jep mesazh për
prurjet e reja në sistem që të jenë më profesionale
dhe më të ndershëm dhe sepse jep shpresë se të
njëjtin model do të ndjekim më pas edhe në
politikë....
Në procesin e deritanishem te vetingut kemi te
paktën katër përfundime të rëndësishme: e para,
çdo reformë tani, sado problematike, është më e
mirë sesa sistemi i korruptuar i drejtësisë që patëm
para 2018; e dyta, ky është një eksperiment
ndërkombëtar dhe si i tillë, do të
zgjidhet/imponohet me presion ndërkombëtar
duke pamundësuar konsensusin antireformë të
partive të mëdha; e treta, rezultatet e vetingut do
të jenë në çdo rast shumë larg pritshmërive
publike, sidomos në kohë. Procesi do të zgjasë 8-11
vjet, dyfish më gjatë sesa politika u ka thënë
qytetarëve. E fundit, në një shoqëri pa kulturë
shtetërore e demokratike, të prirur nga lidhjet
fisnore, krahinore dhe politike, sfida për shtet të së
drejtës dhe pavarësi institucionesh është e mbetet
sfidë jo e muajve apo viteve, por e dekadave të
ardhshme”, ka shkruar në profilin e tij në Facebook,
politologu Afrim Krasniqi.
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Fatos RUSHITI

Shkup, 6 gusht - Pushteti dhe opozita vazh-
dojnë të jenë të ndara sa i përket organizmit
të Referendumit. Në LSDM konsiderojnë se
Marrëveshja me Greqinë, për të cilën dhe do
të organizohet Referendumi më 30 shtator,
është akt patriotik me të cilën mbyllet konte-
sti 25 vjeçar dhe sigurohet një ardhmëri më e
mirë për Maqedoninë. Nga ana tjetër, VMRO
ende nuk ka qëndrim zyrtar për bojkot të Re-
ferendumit, por e kundërshton ashpër Marrë-
veshjen. Të lidhur direkt apo indirekt me
VMRO-në, një sërë organizatash dhe parti të
vogla politike, prej tyre njëra me orientim
prorus, mbajnë qëndrime radikale kundër
Referendumit. Me interes po priten jo vetëm
qëndrimet zyrtare të bashkësisë ndërkombë-
tare, por edhe veprimet e saja diplomatike
përfshirë dhe ata interne, që të ndihmojnë
pushtetin për kalimin me sukses të Referen-
dumit. Veçanërisht qasja ndërkombëtare pri-
tet të jetë më direkte dhe këmbëngulëse ndaj
partisë më të madhe opozitare - VMRO. Sipas
asaj që flitet kuluareve politike, diplomacia
perëndimore pritet të rezultojë me sukses
për të bind VMRO-në që të mos e pengojë
realisht mbajtjen e Referendumit. Në të
kundërtën, një bojkot i VMRO-së më të gjitha
mekanizmat e saj politik që ka në terren
mund të rezultojë fatale ditën e votimit. 

Në taborin shqiptar situata është më po-
zitive s ai përket qëndrimit dhe veprimit po-
zitiv pro Referendumit. E vetmja parti që
mban zërin kritik, edhe pse formalisht pro
Referendumit, është Aleanca për Shqiptarët
e Ziadin Selës. Indikackion negative tjetër
është se shumë shqiptarë vitet fundit kanë
dalë jashtë vendit, dhe pak janë mundësitë që
të votohet në përfaqësitë diplomatike të Ma-
qedonisë. Shpresat në këtë drejtim janë tek
partia shqiptare në pushtet – BDI, që ka terren

në diasporë e që mund të bëjë që shumë mër-
gimtarë të vijnë të votojnë në Maqedoni. Në
opinionin shqiptarë gjithashtu ka zëra kundër
përkrahjes pa kushte ndaj palës maqedona-
se për Referendumit. Megjithatë, pas mesit të
gushtit - partitë në pushtet pritet të jenë më
euforike në fushatë për votimin e 30 shtatorit.
Të qenurit në pushtet atyre u jep përparësinë
që të punojnë më shumë me qytetarët për të
votuar pro në Referendum. Në komunikatën
e fundit për shtyp, LSDM thotë se Marrëve-
shja për emrin jo vetëm forcon identitetin e
kombit maqedonas, por edhe largon penge-
sën e fundit për procesin euroatlantik. 

"Pas viteve të izolimit, Maqedonia përsë-
ri është në rrugën drejt BE-së dhe NATO-s.
Data për fillimin e bisedimeve me BE-në
është definuar, ndërsa është siguruar edhe
ftesë për hyrje në NATO. Në Referendumin e
30 shtatorit, qytetarët e kanë fjalën e fundit
për ardhmërinë e Maqedonisë në BE dhe në

NATO. Qytetarët janë bartës të sovranitetit,
ata zgjedhin në zgjedhje dhe në Referendum,
ndërsa vullneti i tyre është i pakthyeshëm
dhe i detyrueshëm për të gjithë", thuhet në
kumtesë. Qytetarët, thonë më tej në LSDM, e
njohin rëndësinë historike të Referendumit, e
dinë se Marrëveshja për çështjen e emrit me
Greqinë është historikisht më e mira dhe
mundësia e drejtë që njëherë e përgjithmonë
të sigurohet ardhmëria e Maqedonisë,
njëherë e për gjithmonë të sigurohet dhe të
garantohet identiteti maqedonas. 

"Shumica e qytetarëve fuqishëm janë të
përcaktuar për hyrje në BE dhe NATO dhe për
atë më 30 shtator, në Referendum të lirë, pa
presion, me vendosmëri dhe me dinjitet do të
thonë PO për BE dhe NATO përmes pranimit
të Marrëveshjes me Greqinë, fuqishëm dhe
me vendosmëri do të thonë PO për ardhmë-
rinë e Maqedonisë", thuhet në kumtesën e
LSDM-së. 

EDUARD XHOZEF
PËR ZGJIDHJEN E
KONTESTIT TË EMRIT 

Marrëveshja 
e Prespës
meriton
Çmimin Nobël
Athinë, 6 gusht - Marrëveshja e Pre-
spës meriton Çmimin Nobël, sepse
krijoi model të ri për zgjidhjen e kon-
testeve ndërkombëtare në lidhje me
çështjet e identitetit, thotë analisti
politik dhe ish-anëtari i Grupit
Ndërkombëtar të Krizës, Eduard
Xhozef në intervistë për agjencinë
greke të lajmeve ANA-MPA.
Duke e përsëritur dhe sqaruar qën-
drimin e tij në tekstin e tij të pu-
blikuar në "Forein polisi" në qershor
të këtij viti shkroi se marrëveshja
ndërmjet Maqedonisë dhe Greqisë,
por edhe kryeministrat e dy vendeve
meritojnë të jenë kandidatë për Çmi-
min Nobël, Xhozef, i cili është profe-
sor i Universitetit "Xhon Hopkins" në
Uashington, thekson se nuk bëhet
fjalë për çështje qesharake siç e ka-
rakterizuan disa, por se "nevojitet
guxim që të bëhet kompromis".
"Shkaku i vërtetë për të cilin kjo
marrëveshje meriton Çmimin Nobël
nuk është vetëm se më në fund
zgjidh një problem, por sipas gjitha
gjasave krijon model të ri për
zgjidhjen e kontesteve ndërkombë-
tare të cilat janë të lidhura me çë-
shtjet e identitetit. Paramendoni në
shembullin e kontestit ndërmjet Iz-
raelit dhe Palestinës që ka të bëjë me
identitetin e Jerusalemit. Qasja e mi-
ratuar në Marrëveshjen e Prespës
krijon model ndërkombëtar që meri-
ton tërësisht të merret parasysh për
Çmimin Nobël", thotë Xhozef.
Siç lajmëron korrespondentja e MIA-
s nga Athina, ai në intervistë për
ANA-MPA sqaron se karakteristika e
qeverive ka luajtur rol të rëndësi-
shëm, sepse në të dyja vendet, në pe-
riudhë të njëjtë, kishte liderë me
guxim politik që t'i hapin çështjet,
dhe jo vetëm të bisedohet, por edhe
të hynë në thelb dhe kanë treguar
dëshirë për marrëveshje përfundim-
tare, dhe jo të përkohshme.  Në
lidhje me reagimet në të dyja ven-
det, Xhozef thotë se fakti që kritikat
janë të njëjta edhe nga të dyja palët,
"qartë tregon se ekziston kompromis
i drejtë".
"Ai që është i rezervuar duhet ta
lexojë vetë marrëveshjen dhe të kon-
firmojë se janë bërë përpjekje që të
mbahet respektimi i rrëfimit historik
të secilit vend. Dhe tani kemi një çë-
shtje, e cila në të vërtetë, mbeti e ha-
pur për rreth 100 vite, sepse rrënja
është që nga koha e Luftërave Ballka-
nike, të mbyllet njëherë e përgjith-
monë", sqaron profesori në intervi-
stë, transmeton MIA. Ai shton se
marrëveshja i shërben interesit stra-
tegjik të Greqisë dhe ndihmon që
vendi të marr rolin e fuqisë rajonale.

NË PRITJE TË EUFORISË “PRO” APO “KUNDËR” REFERENDUMIT

Çelësi te përkrahja
ndërkombëtare
VMRO ende nuk ka qëndrim
zyrtar për bojkot të
Referendumit, por kundërshton
ashpër Marrëveshjen për emrin
me Greqinë. Të lidhur direkt apo
indirekt me VMRO-në, një sërë
organizatash dhe parti të vogla
politike, prej tyre njëra me
orientim prorus, mbajnë
qëndrime radikale kundër
Referendumit. Me interes po
priten jo vetëm qëndrimet
zyrtare të bashkësisë
ndërkombëtare, por edhe
veprimet e saj diplomatike
përfshirë dhe kanalet interne, që
të ndihmojnë pushtetin për
kalimin me sukses të 30 shtatorit

KURCI VJEN TRE JAVË PARA REFERENDUMIT 
Në përkrahje të Referendumit, me
rëndësi të madhe politike do të
jetë edhe vizita në Maqedoni
më 7 shtator e kancelarit të
Austrisë, Sebastian Kurc, që
aktualisht kryeson me
Bashkimin Evropian. Kjo, për
faktin se Kurc njihet për zyrtarë
evropian i afërt me VMRO-në, ndërsa
shihet edhe si çelësi kryesor që mund të
bind partinë e Hristijan Mickovskit që të
mos e pengojë referendumin. Vizita e
Kurcit në Maqedoni vjen pas ftesës që
kryeministri i Maqedonisë, Zoran Zaev, ia

ka bërë të njëjtit dhe shumë
kryeministrave tjerë të Evropës,

që të gjitha priten të realizohen
para Referendumit që mbahet
më 30 shtator ku qytetarët e

Maqedonisë do të përgjigjen në
pyetjen: “A jenë për anëtarësim në

NATO dhe BE me pranimin e
marrëveshjes me Greqinë?”. Në takimin e
fundit Kurc-Zaev që u realizua në Vjenë,
në fund të qershorit, Kurc apeloi deri te
qytetarët e Maqedonisë që në
Referendum të votojnë “për” emrin
“Republika e Maqedonisë së Veriut”. 

NË DUKJE ELEMENTI RADIKAL 
Ngjashëm me VMRO mendojnë edhe afër
30 organizata joqeveritare që janë
bashkuar në një front për të nisur
fushatën për bojkotin e Referendumit.
Një nga drejtuesit e këtij fronti, Janko
Baçev nga partia “Maqedonia e
Bashkuar”, e që vepron sipas kursit të
partisë “Rusia e Bashkuar” të presidentit
rus, Vladimir Putin, ka thënë se pas
dështimit të Referendumit, do të
përgjigjen të gjithë ata që, sipas tij, kanë

tradhtuar interesat kombëtare. “Qeveria e
re dhe legjitime që do të vije pas 30
shtatorit do të qërojë hesapet me të gjithë
tradhtarët e kombit. Të gjithë ne do të
bojkotojmë Referendumin më 30 shtator.
Nuk do të dalim në Referendum dhe me
këtë ne do ta shpëtojmë emrin shekullor
maqedonas”, ka deklaruar Baçev, i cili në
protestat e muajit të kaluar kundër
Marrëveshjes me Greqinë, ishte parë duke
valëvitur në duar flamurin e Rusisë. 

Koha
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Shkup, 6 gusht - Mesatarisht për 75
për qind zvogëlohen gjobat për
kundërvajtjet doganore për të ci-
lat është parashikuar urdhër pa-
gesë e detyrueshme, apo për ato të
cilat mund të paguhen  në vendin
përkatës. Me ndryshimet e Ligjit
të doganës, kumtojnë nga Mini-
stria e Financave, bëhet zvogëlimi
i gjobave prej 250 në 50 euro për
person juridik dhe nga 50 euro në
15 për person fizik. Siç theksoi mi-

nistri i Financave, Dragan Tevdov-
ski, qëllimi i ndryshimeve është
përmirësimi i legjislacionit në
drejtim të krijimit të aplikimit të
drejtë dhe proporcional të dispozi-
tave kundërvajtëse, konform
rëndësisë së veprës së kryer. Me
ndryshimet e Ligjit të doganës
mundësohet edhe qarkullim më i
shpejtë i mallrave. Në të fakt, ai
mundëson njohjen reciproke të
lejeve të dhëna për operator të au-

torizuar ekonomik në suaza të
CEFTA-s.
Ky është përfitim i madh për Sho-
qatat tregtare të Maqedonisë të
cilat tregtojnë në rajon. Njohja e
lejeve për operatorin ekonomik
do të mundësojë qarkullim më të
shpejtë  të mallit të eksportuar, më
pak kontrolle fizike dhe të doku-
mentuara dhe mundësi të
zgjidhet vendi ku do të realizohen
kontrollet. E gjithë kjo do të kon-

tribuojë në lehtësimin e tregtisë
rajonale. Me ndryshimet e ligjit
bëhet edhe harmonizimi me Kon-
ventën për procedurë të përba-
shkët transitore. Me to do të har-
monizohen  dispozitat të cilat
kanë të bëjnë me garantimin në
sigurimin e pagesave  të borxhit
doganor ose taksa tjera lidhur me
mallrat në procedurë transitore.
Ndryshimet e ligjit hyjnë në fuqi
kah mesi i këtij muaji.

Përgjysmohet
numri i
haxhilerëve,
këtë vit 
vetëm 672! 
Shkup, 6 gusht - Nga Ma-
qedonia, këtë vit në Haxh
do të shkojnë 672 besim-
tarë të cilët prej 11 deri më
15 gusht do të udhëtojnë
me katër aeroplanë me flu-
turim çarter. Këtë e dekla-
roi sekretari i përgjithshëm
i Bashkësisë Fetare Islame
të Maqedonisë, Irsal Jaku-
pi. Shkaku i përgjysmimit
të numrit të besimtarëve
që do të kryejnë kushtin e
pestë të Islamit, është rritja
e çmimit të Haxhit të cak-
tuar nga BFIM-së, që këtë
vit shënon rritje për 700
euro më shumë se sa vitin
e kaluar. Vitin e kaluar në
Haxh kishin shkuar rreth
1300 besimtarë, ndërsa
çmimi ishte 4000 dollarë
apo 3400 euro. Këtë vit,
çmimi i Haxhit ka shkuar
në 4100 euro, apo 700 më
shumë se sa në 2017. Asnjë
arsyetim për rritjen e çmi-
mit nuk ka dhënë deri më
sot BFIM, ndërsa hesht
edhe te akuzat lidhur me
shitjen e vizave, apo futjen
e tyre në çmimit të
përgjithshëm, edhe pse të
njëjtat jepen falas nga au-
toritetet e Haxhit të Arabi-
së Saudite. Ulje të numrit
të haxhilerëve është shë-
nuar në të gjitha qytetet
me shumicë shqiptare në
vend, ndërsa akuza ndaj
BFIM ka edhe për çmimin e
vaksinave, pasi të njëjtat
jepen falas nga Republika
e Turqisë. Ndryshe nga BFI
tjera në Rajon, konkretisht
nga ajo e Kosovës dhe Sh-
qipërisë, BFI e Maqedonisë
këtë vit ka shënuar rritjen
më të madhe të çmimit të
Haxhit, ndërsa ka ulur
edhe numrin e ditëve të
qëndrimit të haxhilerëve
në Meke dhe Medine. Aku-
zat kundër BFIM dhe kreut
të saj, Sulejman Rexhepi,
se po malverzon me
Haxhin janë aktualizuar së
fundmi nga deputeti i
LSDM-së, Muhamed Zeqiri,
i cili nga foltorja e Parla-
mentit, i bëri thirrje autori-
teteve shtetërore për
mbikëqyrjen e, siç tha ai,
malverzimeve që Resisi i
BFIM-së i kryen në institu-
cionin fetar. 
Madje, ai ka dorëzuar
kërkesë për ngritjen e heti-
meve kundër Rexhepit
edhe në Prokurorinë Spe-
ciale të Katica Janevës. 

(R.K)

Evis HALILI

Shkup, 6 gusht - Gjendja në gjyqësor,
reformat në këtë sferë, ligjet, sa në
vend ka sundim të së drejtës, gjyka-
ta transparente dhe efikase, gjykatës
të paanshëm dhe prokurorë publik,
departizim dhe organe gjyqësore në
shërbim të qytetarëve që duhet të
gëzojnë të drejtat e tyre njerëzore
do të jenë në fokusin e procesit të
skriningut për përgatitje të vendit
për negociata inkuadruese me BE-
në. Kapitulli 23 që i referohet gjyqë-
sorit dhe të drejtave themelore do
jetë e para që do të vihet në thjerrën
e BE-së, ndërsa siç është paralajmë-
ruar ajo do të ndodhë në shtator.

Kalendari i procesit të skriningut
është vërtetuar, ndërsa për këtë pa-
ralajmëroi në fundin e muajit të ka-
luar edhe zëvendëskryeministri për
çështje evropiane, Bujar Osmani, i
cili është caktuar për negociator po-
litik. Është dakorduar edhe kalen-
dari përfundimtar për skanimin e
kapitujve, ndërsa Qeveria veçmë ka
miratuar edhe strukturën negociue-
se për inkuadrimin e RM-së në BE.

"Kemi kalendarin e plotë se si do
të ndodhë e gjithë kjo deri në korrik
2019. Megjithatë, paralelisht pu-
nojmë në vënien e strukturës dhe
përgatitjes së shtetit për këtë pro-
ces të rëndësishëm", ka thënë Osma-
ni gjatë fundit të muajit të kaluar.
Pas kapitujve 23, fillon skriningu i
kapitujve 24, ndërsa pasojnë 5.30...
Politikat e BE-së në sferën e gjyqëso-
rit dhe të drejtave fondamentale
kanë për qëllim të mbajnë edhe më
tej të zhvilluar Unionin si hapësirë
për liri, siguri dhe drejtësi. KE në fa-
qen e saj ku sqaron kapitujt, në pje-
sën e kapitullit 23 thekson se ven-

dosja e gjyqësisë së pavarur dhe
efektive është me rëndësi esenciale
për çdo vend që dëshiron të bëhet
pjesë e BE-së. Paanshmëria, integri-
teti dhe standardet e larta të pu-
nonjësve gjyqësor janë esenciale për
sundimin e vërtettë të së drejtës.

E gjithë kjo, thekson KE, kërkon
synim të fortë se do të eliminohen
ndikimet e jashtme mbi gjyqësinë
dhe do të sigurohen burime adekua-
te dhe stërvitje për punonjësit në
këtë sektor.

Unioni kërkon garanci ligjore për
organizimin e proceseve gjyqësore
dhe fer. Shtetet anëtare patjetër që
në mënyrë të barabartë të an-
gazhohen kundër korrupsionit, pasi
ajo paraqet kërcënim për stabilitetin
e institucioneve demokratike dhe
sundimit të së drejtës. "Kornizë e fu-
qishme ligjore dhe institucione të
sigurta janë të nevojshëm për vë-
nien e një politike koherente për pre-

venim dhe pengim të korrupsionit.
Shtetet anëtare patjetër të sigurojnë
respektimin e të drejtave themelore
të njeriut dhe të drejtat qytetare",
thekson Komisioni. Qeveria intensi-
visht përgatitet për skriningun,
ndërsa paralelisht zhvillohen edhe
proceset e implementimit të marrë-
veshjes së Prespës dhe organizimi i
referendumit vijues. Kryeministri
Zoran Zaev beson në gjyqësinë e
Maqedonisë shumë më shumë se
në të kaluarën, por jo tërësisht. Në
intervistën që të premten e dha për
1TV theksoi se vendi duhet të arrijë
në nivel kur ligjet njëjtë do të vlejnë
për të gjithë dhe theksoi se refor-
mat në këtë sferë janë në fillet e saj.

Skriningu zyrtarisht ishte hapur
në 17 të muajit të kaluar me vizitën e
eurokomisarit për zgjerim Johanes
Han në Shkup. Ai në fakt është pro-
ces i kontrollit analitik të legjislacio-
nit evropian që aplikohet në kuadër

të procesit të bisedimeve inkuadrue-
se.  Çdo shtet që është bërë anëtare
e BE-së ka kaluar nëpër këto procese.
Në gjitha fazat ajo mund të zgjas
prej një deri dy vjet dhe i njëjti është
i unifikuar për të gjitha vendet, pasi
legjislacioni evropian vlen për të
gjithë njësoj. Sipas përvojave para-
prake të shteteve që kanë kaluar këtë
proces para nesh apo ata që për mo-
mentin negociojnë, më të ndjesh-
me janë kapitujt 23 (Gjyqësia dhe të
drejtat fondamentale) dhe 24
(Drejtësi, liri dhe siguri). Në pajtue-
shmëri me praktikën e re të KE-së
në negociatat të parat hapen mu
këto dy kapituj.

Gjithsej ka 35 kapituj, por vetëm
në 33 ka legjislacion konkret evro-
pian (Acquis). Kapitulli 34 është për
vërtetimin e çështjeve instituciona-
le, derisa ai 35 është për gjithçka nga
pjesa e "ngelur".

Gjobat doganore zvogëlohen për 75 për qind
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

KONFIRMOHET KALENDARI I SKRININGUT

Gjyqësia, e para nën
thjerrëzën e BE-së

"Kornizë e fuqishme
ligjore dhe institucione
të sigurta janë të
nevojshëm për vënien e
një politike koherente
për prevenim dhe
pengim të korrupsionit.
Shtetet anëtare
patjetër të sigurojnë
respektimin e të
drejtave themelore të
njeriut dhe të drejtat
qytetare", thuhet në
Kapitullin 23 të
Komisionit Evropian

PADI PËR GJUHË TË URREJTJES NË MEÇKIN KAMEN 
Prokuroria Publike e Prilepit po vepron për
kallëzimin penal të mbërritur kundër dy personave
dhe personave të tjerë të panjohur për vepër të
kryer penale "Shkaktim i urrejtjes, përçarjes apo
jotolerancës në bazë kombëtare, racore, fetare dhe
ndonjë bazë tjetër diskriminuese" gjatë shënimit të
festës së Ilindenit në Meçkin Kamen. "PTHP Prilep
po ndërmerr aksione për konfirmim të fakteve dhe
grumbullimit të dëshmive lidhur me sulmet dhe
gjuhën e urrejtjes të cilat janë shqiptuar gjatë
shënimit të festës shtetërore në Meçkin Kamen",
thuhet në kumtesën nga Prokuroria Publike. Në
Prokurori, siç thuhet, ka mbërritur kallëzim penal i
dorëzuar nga MPB - SPB Manastir, kundër dy

personave dhe personave të tjerë të panjohur për
vepër të kryer penale - Shkaktim i urrejtjes,
përçarje ose jotolerancë në bazë kombëtare, racore,
fetare dhe bazë tjetër diskriminuese nga neni 319
nga Kodi Penal. "Me kallëzimin penal të dy të
dyshuarve, banorë të Manastirit, së bashku me tani
për tani ende persona të panjohur, ngarkohen se
gjatë kremtimit kanë përdorur gjuhë të urrejtjes e
cila është vërejtur në video xhirimin e emetuar në
njërin nga televizionet kombëtare. Prokurori
kompetent nga Prokuroria Themelore Publike
Prilep në vazhdimësi ndërmerr aksione që ta
pastrojë ngjarjen penalo-juridike", thuhet në
kumtesë. 

Koha
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Digjet një makinë
në Çento
Shkup, 6 gusht - Një makinë mëngjesin e
djeshëm është përfshirë nga flakët në
rrugën "Metodija Andonov Çento" nr. 161
në Shkup. Siç ka informuar komandanti i
Brigadës për mbrojtje kundër zjarreve në
Qytetin e Shkupit Zvonko Tomeski, rasti
është paraqitur në "193" mëngjesin e
sotëm në ora 3:05, ndërsa zjarri është
shuar në ora 4. "Janë djegur pjesë të
makinës dhe është shkaktuar dëm mate-
rial prej rreth 60 mijë denarë. Është inter-
venuar me një automjet dhe katër zjarr-
fikës", ka deklaruar Tomeski. Brigada
kundër zjarreve në Qytetin e Shkupit
mëngjesin e sotëm në ora 2:40 ka interve-
nuar edhe në një banesë në bulevardin
"Arradhat partizane" në Shkup. Për shkak
të instalacionit të djegur elektrik flakët
kanë përfshirë dy metra katrorë dhe është
shkaktuar dëm material prej nëntë mijë
denarësh. Rasti është paraqitur në "193",
ndërsa na shuarjen e zjarrit kanë interve-
nuar tre zjarrfikës me një automjet.

Deri në fund të javës
mot i ngrohtë deri
në 37 gradë
Shkup, 6 gusht - Mot me diell dhe i
ngrohtë me temperatura edhe deri në
37 gradë dhe UV indeks të lartë, para-
lajmërojnë sinoptikët deri në fund të
javës. Ditëve të ardhshme, sipas DPHM-
së, është e mundur të ketë edhe vranësi-
ra të vogla deri në mesatare lokale. Të
enjten do të ketë kushte për reshje afat-
shkurta lokale të shiut dhe paraqitje të
bubullimave.

Rregullohen 
12 mijë m2

gjelbërim në Shkup 
Shkup, 6 gusht - Ekipe të Qytetit të Shku-
pit dhe të Ndërmarrjes Publike "Parqe
dhe Gjelbërime" kanë rregulluar katër
sipërfaqe të gjelbra në kryeqytet. Në bu-
levardin "Shën Klimenti i Ohrit" para
ndërtesës me numër 54 është rregulluar
shesh i gjelbër me sipërfaqe prej 800 me-
tra katrorë. Është vendosur rrjet hidra-
tues prej 150 metrave, katër puse, tre hi-
drante dhe 12 spërkatëse. Shesh i gjelbër
është rregulluar edhe në rrugën "Lazar
Liçenovski" nën Kala, në sipërfaqe prej
819 metra katrorë. Është vendosur rrjet
hidratues prej 20 metrave, shtatë puse,
katër hidrante dhe 17 spërkatëse. Është
rregulluar edhe gjelbërimi prej 5.684 me-
trave katrorë midis rrugëve "brigada e
Dytë e Maqedonisë" dhe "Lazo Tërpkov-
ski". Në këtë sipërfaqe të gjelbër është
vendosur rrjet hidratues prej 450 metra-
ve, 11 puseve, tetë hidratuesve dhe 74
spërkatëseve. Sipërfaqe e gjelbër publike
është rregulluar edhe në bulevardin "Kër-
ste Misirkov" deri në Qendrën kulturore
rinore. 

Lajme shkurt

Aida XHONI

Shkup, 6 gusht - Në Maqedoni mungojnë
punëtorë nga më shumë sektorë të maki-
nerisë, hotelierisë, elektroteknikës, bujqë-
sisë... Për disa vite, vështirë do të gjendet
saldator, montues apo brava-ndreqës, pasi
askush nuk regjistrohet në programet
trevjeçare nëpër shkollat e mesme, të cilat
kanë drejtime për këto kuadro, edhe pse
janë kuadro deficitare në shtet. Drejtorët e
shkollave të mesme profesionale në
mënyrë dëshpëruese kërkojnë mënyrë ti
joshin të rinjtë që të mësojnë në këto ve-
primtari. Ata shpresë shohin vetëm në arsi-
min dual. 

Më këtë problem tanimë ballafaqohet
Manastiri. Në shkollën e mesme teknike
komunale "Gjorgji Naumov", në Manastir,
këtë vit nuk është paraqitur asnjë gjysmë-
maturant që të mësojë në shkollën e me-
sme trevjeçare në drejtimin makineri-për-
punues për metal-saldator dhe instalues
të ngrohjeve dhe kondicionerëve-teknik i
makinerisë energjetike. Për elektromeka-
nik, gjithashtu program trevjeçar, janë pa-
raqitur vetëm shtatë nxënës, dhe nuk dihet
nëse do të kenë sukses që të formojnë pa-
ralele.

"Për drejtimin trevjeçar makineri, nuk
kemi asnjë nxënës këtë vit, ndërsa ky
kuadër është mjaftë i kërkuar në tregun e
punës. Dy kompani nga Manastiri kërkojnë
nga 20-30 nxënës të punojnë si saldues,
disa si brava-ndreqës, ndërsa ne nuk e
kemi asnjë që t’ua propozojmë. Nga njohu-
ritë e mija, paga fillestare në këtë lëmi
është 17.000 denarë", thotë Vlladimir
Rome, drejtor i shkollës. Ai vlerëson e pro-
blem i madh është edhe fakti se sipas
konkursit të ri për regjistrim nëpër shkol-
la të mesme, është ndërprerë afati regji-
strues i gushtit.

Nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës
thonë se regjistrimi i nxënësve nëpër shkol-
la të mesme realizohet në vazhdimësi. "Nga
20.699 nxënës, të cilët këtë vit e kanë për-
funduar klasën e nëntë, në dy afatet regji-
struese të qershorit janë regjistruar 15.310
nxënës. Duke pasur parasysh faktin se ne

shumë shkolla ka ende vende të lira, jemi të
bindur se asnjë nxënës i cili i plotëson kush-
tet, nuk do të mbetet jashtë procesit eduka-
tivo-arsimor", thonë nga MASH-i. Drejtorët
e shkollave akuzojnë se politika e gabuar e
MASH-it gjatë viteve të kaluara është fajto-
ri kryesor që nxënësit nuk duan të mësojnë
nëpër shkollat me zanate të ndryshme. "U
popullarizuan gjimnazet, por ja edhe aty
nuk ka fëmijë. Problem është që të gjithë
shikojnë të mësojnë arsim të mesëm katër
vjeçar që të mund të shkojnë në fakultet.
Askush nuk dëshiron të mësojë tre vjet.
Gjithashtu, vlerësoj se MASH-i nuk duhet
të përzihet në politikën regjistruese të
shkollave. Duhet të lejohet që këtë ta bëjë
vetëqeverisja lokale, e cila më së miri di se
çfarë kuadri i duhet secilit qytet, sepse kanë
bashkëpunim të ngushtë me bizneset dhe
ekonominë", thonë drejtorët e shkollave.
Edhe në shkollën e mesme "8 Shtatori", të
Qytetit të Shkupit, këtë vit ka rekord numër
të vogël të nxënësve të paraqitur për pro-
gramet tre vjeçare. Drejtoresha Elizaveta
Mladenovska thotë se për dy profilet arsi-
more - instalues i ujit dhe saldator-përpu-
nues të metalit, janë paraqitur vetëm tre
nxënës dhe për arsim në gjuhën maqedo-
nase dhe shqipe.

"Parashtruam lutje në Qytetin e Shkupit
që të na lejojë të formojmë paralele. Njëjtë
sikur edhe çdo vit ballafaqohemi me
numër të ulët të nxënësve, këtë vit qën-
drojmë më së keqi me numrat. Mundohe-

mi të tërheqim më shumë nxënës, përgati-
sim video promovuese, marrim pjesë nëpër
emisione, por thjeshtë nxënësit nuk dëshi-
rojnë të mësojnë. Nuk e kam të qartë përse
gjimnazet janë aq tërheqës", thotë Mlla-
denovska. Edhe për drejtimet tjera
katërvjeçare në këtë shkolla mezi se janë
regjistruar nga dhjetë kandidatë. Mllade-
novska gjithashtu vlerëson se nevojitet afir-
mim më i madh i këtyre profileve. Ajo si
model të mirë e potencon arsimin dual të
cilin veç më e ka shkolla "Mihajllo Pupin".

Me numër ekstrem të zvogëluar nxënë-
sish ballafaqohen edhe një pjesë e shkolla-
ve të mesme bujqësore. Shkollat e mesme
komunale të bujqësisë nuk kanë më shumë
se 45 nxënës. Dhe kjo po ndodhë pothuaj-
se në secilin qytet. "Kemi pesë profile arsi-
more. Vjet regjistruam 7, ndërsa sivjet 13
nxënës. Në shkollë ka vetëm 45 nxënës.
Ndërtesa është e madhe dhe mund ta pa-
ramendoni se si duket. Për fat të mirë këtu
i kemi edhe nxënësit e gjimnazit të sportit
dhe duket një farë gjallërie", thotë Bllagojçe
Krivevski, drejtor i shkollës së bujqësisë në
Manastir.

Situatë e njëjtë është edhe në Kuma-
novë, Tetovë, Gostivar e Strugë. Paralele të
shumta janë shuar, pasi interesimi i nxënë-
sve është mjaft i vogël. Fokusi vazhdon te
jetë te gjimnazet dhe mjekësia, ndërsa
MASH deri tani nuk ka ofruar asnjë stra-
tegji për zbutjen e situatës në shkollat
trevjeçare profesionale. 

PARALELE ME TRE NXËNËS NË SHKOLLAT PROFESIONALE

Do të mbesim pa saldator,
mjeshtër uji, brava ndreqës...

Drejtorët e shkollave
akuzojnë se politika e

gabuar e MASH-it
gjatë viteve të kaluara

është fajtori kryesor
që nxënësit nuk duan

të mësojnë nëpër
shkollat me zanate të

ndryshme

HETOHET EDUKATORJA QË FYENTE FËMIJËT NË KOPSHTE 

Pas publikimit të një videoje në rrjetet
sociale nga kopshti "Detska radost" në
Gjevgjeli kur edukatorja me fjalë fyese i
drejtohet një fëmije, Ministria e Punës
dhe Politikës Sociale urgjentisht ka
reaguar me qëllim të ndriçimit të rastit
në një afat më të shpejtë të mundshëm.
"Reparti për mbikëqyrje inspektuese për
mbrojtjen e fëmijëve menjëherë ka
kontaktuar me drejtorin e institucionit,
ndërsa inspektorët kanë shkuar në
terren që të kryejnë mbikëqyrje të

jashtëzakonshme inspektuese. Nëse
konfirmohet besueshmëria e ngjarjes, të
gjithë përgjegjësit menjëherë do të
sanksionohen. MPPS nuk do të tolerojë
çfarëdo qoftë sjellje jopërkatëse me
fëmijët në kopshte", thuhet në kumtesën
e Ministrisë së Punës dhe Politikës
Sociale. Nga MPPS informojnë se në afat
sa më të shkurtër do ta njoftojnë
opinionin për rrjedhën dhe hapat lidhur
me këtë rast. 

Koha
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Shkup, 6 gusht - Oda e Ekonomike e
Maqedonisë (OEM) është e këna-
qur me mënyrën se si po zbatohet
Ligji për përkrahje financiare,
megjithatë kërkojnë nga Qeveria
të ndryshojë modelin e deritani-
shëm për rritje ekonomike. Ljupka
Trajkovska nga OEM thotë se pa-
punësia e madhe si dhe dinamika
e dobët e rritjes reale ekonomike
janë fakte të pamohueshme se
duhet të ndryshohet modeli deri
tanishëm për rritje ekonomike, e
cila duhet të çojë në ndryshimin e
strukturës ekonomike të afaristë-
ve, si dhe politikën makroekono-
mike. “Në këtë kontekst, Oda Eko-
nomike e Maqedonisë inicion
bisedime me bartësit e politikave
ekonomike për realizmin e propo-
zimeve apo masave konkrete për
zbatimin adekuat të tyre që do sil-
lnin deri te ndryshimi i modelit
zhvillimor të deritanishëm. Ky
model i ri për rritje ekonomike

kërkon bashkëpunim më të lartë
me të gjithë faktorët relevant në
vend, më qëllim të arritjes të një
konsensusi në atë mënyrë që të
mobilizohen të gjithë bartësit e
ndryshimeve të patjetërsueshme
e që për periudhë afatmesme,
ekonomia e Maqedonisë të shë-
nojë rritje të shpejtë ekonomike”,
tha Trajkovska. Edhe përkundër
inicimit të ndryshimit të modelit

të deritanishëm të rritjes ekono-
mike, Trajkovska në vazhdim sh-
prehet se OEM është e kënaqur se
182 kompani kanë aplikuar për
marrjen e ndihmave shtetërore,
mirëpo numri i kompanive që
kanë mbyllur vitin afaristë me suk-
ses, është më i madh se sa numri i
kompanive që kanë aplikuar dhe
kanë fituar të drejtën e marrjes së
ndihmave shtetërore. “Nuk është

për t’u nënçmuar numri prej 182
kompanive, por është larg asaj së
mjaftueshmes. Ka kompani të ci-
lat përveç që kanë investuar me
financa të tyre tre vitet e fundit,
njëherazi kanë rritur numrin e
punëtorëve dhe kanë qenë të suk-
sesshëm, por nuk kanë aplikuar
për marrjen e ndihmave shtetëro-
re”, tha Trajkovska. Prandaj ajo pa-
ralajmëroi se OEM do të fillojë me
promovimin e nevojës për investi-
me plotësuese nga ana e shtetit
për sektorin e biznesit privat dhe
përmes takimeve të drejtpërdrej-
ta me ta t’i inkurajojnë kompanitë
e suksesshme të aplikojnë dhe të
shfrytëzojnë ndihmat shtetërore
që Qeveria i ndan secilin vit.
“Vetëm përmes ndihmave shtetë-
rore, firmat e mëdha dhe të suk-
sesshme mund ta rrisin konkur-
rencën si kompani eksportuese të
orientuara në prodhimtari që duk-
shëm do të kontribuojnë në lë-

vizjen e ekonomisë. Kjo, njëherësh
është edhe qëllimi i OEM-së dhe
në vitin 2011, propozuan disa
masa që kanë për qëllim ndryshi-
min e modelit të tanishëm për
rritje ekonomike”, tha Trajkovska.
Të dhënat e fundit të OEM-së,
informoi ajo, tregojnë se gjatë pe-
riudhës së kaluar është kryer dein-
dustrializimi i ekonomisë që duk-
shëm ka ndikuar në mos
zhvillimin e mirë ekonomik të ven-
dit. “Nga viti 1992 e deri në vitin
2016, dyfishtë është zvogëluar pje-
sëmarrja e sektorit industrial në
krijimin e Bruto Prodhimit Vendor
dhe nga 32 është ulur në 15 për
qind. Ndërsa për periudhën 10
vjeçare, nga viti 2006 e deri në vi-
tin 2016 pothuajse është përgjy-
smuar numri i kompanive konkur-
ruese të orientuara për eksportin e
prodhimeve dhe atë nga 675 është
ulur në 461 kompani”, tha Trajkov-
ska. (Z.V)

Shkup, 6  korrik - Shitësit ilegal të
Bit Pazarit kanë zaptuar territor të
ri dhe tani çdo të marte dhe të
premte - organizojnë treg të tërë
para ambulancës së Bit Pazarit. Në
tokë, kutia kartoni... shiten ushqi-
me të ndryshme, si pemë dhe peri-
me. Pulat dhe zogjtë gjithashtu
ofrohen për shitje, pikërisht para
hyrjes kryesore të ambulancës. Pak
më andej, drejtë stacioneve të au-
tobusëve, në kuti kartoni shitet tek-
stil dhe enë të ndryshme, e si pa-
sojë - trotuaret janë të uzurpuara
tërësish. Diku-diku realizohen
punë ndërtimore, me gjasë për
ndërtim të korsive për biçikleta,
ndërsa këmbësorët me të vërtetë
janë në kërkim të hapësirës së lirë.
Kurdo që të kalojnë andej, vazhdi-
misht dëgjohen komente të llojit
se kreu i Shkupit, Petre Shilegov,

ka përzënë shitësit e egër nga një-
ra anë, ndërsa ata janë vendosur
në anën tjetër të Bit Pazarit.

Nga Agjencia për Ushqim dhe
Veterinari thonë se për produktet e
tilla, madje edhe nëpër tregjet e
gjelbra të organizuara, ata ligjëri-
sht nuk janë kompetent dhe sh-
tojnë se kjo është detyrë e inspek-
torëve komunal. Nga Qyteti thonë
se dy anët e Bulevardit "Kërste
Petkov Misirkov", në Bit Pazar, do të
jenë të lira për lëvizjen e këmbë-
sorëve dhe biçikletave. 

"Këto ditë ekipet inspektuese
realizuan edhe një aksion për çliri-
min e hapësirës publike në afërsi të
Bit Pazarit. Qyteti i Shkupit nuk do

të tolerojë uzurpimin e hapësirës
publike nga grupe dhe individ,
hapësirë kjo e cila është e dedikuar
për qarkullim të lirë të qytetarëve
dhe do të vazhdojmë të ndalojmë

këtë dukuri. Këtë vit janë realizuar
një numër i madh aksionesh të
koordinuara për largimin e tezga-
ve të egra para tregjeve të mëdha
të gjelbra, ndërsa janë larguar

edhe automjetet e shitësve jo-le-
gal nga më shumë lokacione. Si in-
stitucione ne kemi obligim ligjor
ti lirojmë rrugët dhe trotuaret nga
çdo gjë që e pengon realizimin
normal të komunikacionit, ku mar-
rin pjesë automjetet motorike,
biçikletat dhe këmbësorët”, thonë
nga Qyteti i Shkupit. Ata thonë se
kanë treguar mirëkuptim për këta
tregtarë që punojnë nëpër këto
tezga të vendosur ilegalisht, dhe
për këtë shkak, në bashkëpunim
me “Skopski Pazar”, u kanë sigu-
ruar dhe ofruar tezga për shfrytë-
zim në kuadër të Bit Pazarit, me
kushte shumë të volitshme. Ata dy
muajt e parë kanë mundur ti sh-
frytëzojnë pa pagesë, ndërsa më
pas ti paguajnë njëjtë si edhe
shitësit tjerë.

Autoritetet e Qytetit të Shku-
pit shtojnë se në bashkëpunim me
të gjitha institucionet tjera kom-
petente, do të vazhdojnë të ve-
projnë në drejtim të zhdukjes së
kësaj dukurie, në pajtueshmëri me
ingerencat e tyre ligjore, për për-
mirësimin e jetës së banorëve të
Shkupit. Megjithatë, të vetmen gjë
që e bëri Qyteti i Shkupit është
vetëm dislokimi nga ana e Pazarit
të shitësve ilegal, ndërsa askush
nuk i prek  në anën tjetër - aty para
Ambulancës. (A.XH)

ODA EKONOMIKE E KËNAQUR ME PËRKRAHJEN FINANCIARE NGA QEVERIA

Të ndryshohet modeli për rritjen ekonomike 

INSTITUCIONET TOLEROJNË SHITËSIT ILEGAL QË PO BLLOKOJNË TROTUARET

Lirohet ana e Bit Pazarit,
bllokohet Ambulanca

Në Qytetin e Shkupit
kanë treguar
mirëkuptim për këta
tregtarë që punojnë
nëpër këto tezga të
vendosur ilegalisht,
dhe për këtë shkak, në
bashkëpunim me
“Skopski Pazar”, u kanë
siguruar dhe ofruar
tezga për shfrytëzim në
kuadër të Bit Pazarit,
me kushte shumë të
volitshme. Ata dy muajt
e parë kanë mundur ti
shfrytëzojnë pa pagesë,
ndërsa më pas ti
paguajnë njëjtë si edhe
shitësit tjerë

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Për gjysmë denari
shtrenjtohet
Eurosuper BS-95
Shkup, 6 gusht - Benzina Eurosuper BS-95 nga
mesnata shtrenjtohet për gjysmë denar, ndër-
sa çmimi me pakicë i Eurosuper BS-98, i Euro-
diselit dhe Vajit ekstra të lehtë për amvisëri
mbetet i pandryshuar. Sipas vendimit të Ko-
misionit Rregullator për Energjetikë, çmimi i
ri i Eurosuper BS-95 do të jetë 71,50 denarë
për litër. Çmimi i Eurosuper BS-98 mbetet 73
denarë, i Eurodiselit 62,50, ndërsa i Vajit ekstra
të lehtë për amvisëri 51,50 denarë. Në pajtue-
shmëri me vendimin, ulet çmimi i mazutit
dhe do të jetë 33,65 denarë për kilogram. Çmi-
mi mesatar i naftës së papërpunuar në tre-
gun botëror është 73,86 dollarë për barel,
ndërsa kursi i denarit në krahasim me dolla-
rin ishte 52,43 denarë për një dollar.

Turistët në tremujorin
e parë kanë shpenzuar
64.7 milionë dollarë
Shkup, 6 gusht - Gjashtëdhjetë e katër milionë
dollarë amerikan kanë shpenzuar në tre
muajt e parë të vitit, turistët në udhëtimet
nëpër Maqedoni. Të hyrat devizore në këtë
tremujor, siç ka informuar Agjencia për pro-
movim dhe mbështetje të turizmit, prej 64.71
milionë dollarë amerikan shënon rritje prej
26.5 për qind në krahasim me periudhën prej
vitit të kaluar. Sipas Agjencisë, rritja në vazh-
dimësi e të hyrave devizore në turizëm në vi-
tet e fundit përkon me masat dhe aktivitetet
e ndërmarra gjatë viteve të kaluara nga i
gjithë sektori turistik në vend. "Njëra nga ak-
tivitetet që e realizon Agjencia për promovim
dhe mbështetje të turizmit në Republikën e
Maqedonisë në drejtim të promovimit të Ma-
qedonisë në shtetet e huaja është intensi-
fikuar dhe realizuar përmes targetimit të fu-
shatës së marketingut që është plasuar në
target vendet. Me këtë lloj të aktivitetit të
marketingut, Agjencia për turizëm ka rekla-
muar potencialin turistik të vendit përmes
kapaciteteve turistike, lokacione, pamje, hi-
stori, kulturë, traditë dhe gastronomi", thonë
nga Agjencia.

Rritje e eksportit 
për 26.5 për qind
Shkup, 6 gusht - Eksporti i mallrave nga Maqe-
donia në gjashtë muajt e parë të vitit shënon
rritje prej 26,5 për qind. Sipas të dhënave të
Entit Shtetëror për Statistikë, vlera e mallit të
eksportuar për periudhën janar-qershor të vi-
tit 2018 është 3.323.298 mijë dollarë ame-
rikanë. Vlera e mallit të importuar në gjy-
smëvjetorin e parë është 4.441.172 mijë
dollarë amerikanë dhe shënon rritje prej 24
për qind. Deficiti tregtar, në periudhën janar-
qershor të vitit 2018, është 1.117.874 mijë dol-
larë amerikanë. Mbulimi i importit me ek-
sportin, në periudhën janar - qershor të vitit
2018, është 74,9 për qind. Sipas vëllimit të
përgjithshëm të këmbimit të jashtëm treg-
tar, Republika e Maqedonisë më së shumti ka
tregtuar me Gjermaninë, Britaninë e Madhe,
Greqinë, Serbinë dhe Bullgarinë.

LAJM,E SHKURT

Fisnik PASHOLLI

Shkup, 6 gusht - Të mbjellat me grurë këtë
vit janë për afër 30 për qind më të ulëta në
raport me vitin e kaluar. Gjithashtu sivjet
pritet edhe më pak rendimente të grurit
më një mesatare prej 200 deri 250 mijë
tonë grurë. Bile, të dhënat statistikore tre-
gojnë se në periudhën e kaluar 25-vjeça-
re janë zvogëluar rendimentet e grurit
për afër 35 mijë tonë. Sipas Entit të Stati-
stikës, në vitin 1991 në Maqedoni janë
prodhuar 340.747 tonë grurë, ndërsa 25
vjet më vonë janë prodhuar 306.433 tonë
grurë. Fermerët ankohen se rritja e madhe
e kostos së prodhimtarisë së grurit i de-
motivon të merren me mbjelljen e grurit,
ku për shembull - në vitin 1994 një kilo-
gram grurë është grumbulluar me 12.6
denarë së bashku me transportin, ndërsa
nafta nuk ka kushtuar as çereku i euros
apo 17 denarë, ndërkohë sot nafta kush-
ton afër 1 euro, kurse gruri grumbullohet
me 7-8 denarë.

Nga Federata e Fermerëve të Maqe-
donisë thonë se prodhimtaria kontrak-
tuese duhet të fillojë të funksionojë midis
bujqve dhe mullistëve. Kërkohet edhe
vendosja e masës së grumbullimit inter-
venues të grurit dhe çmim prodhues prej
12 denarë për kilogram për grurin. Në të
kundërtën, nga shoqata më e madhe e
bujqve në Maqedoni thonë se edhe më
tej do të ulen fushat e mbjella me grurë,
që për pasojë - do të sjellë import edhe më
të madh të grurit dhe miellit në shtet dhe
me këtë, do të bëhemi të varur nga impor-
ti i grurit si ushqim themelor në shtet. 

Bujqit që prodhojnë grurë si kulturë
strategjike për shtetin gjenden në pozitë
shumë të rëndë dhe janë mjaft të dëshpë-
ruar nga situata. Ato nuk mund të mbu-
lojnë harxhimet, nuk mund të plani-
fikojnë të ardhurat dhe prodhimtarinë
dhe mendojnë bile edhe të heqin dorë
nga prodhimtaria e grurit. Andaj
kërkojmë që në bazë të Ligjit për bujqësi
dhe zhvillim rural, në këto kushte kur
harxhimet prodhuese janë më të larta se
çmimi i tregut, shteti të realizojë grum-
bullim intervenues, thonë nga Federata
e Fermerëve. 

“Ne kërkojmë që çmimi grumbullues

të jetë 12 denarë për kilogram që do të
realizohet ngjashëm si në Serbi, ku shte-
ti realizoi të grumbullimin intervenues të
grurit gjatë korrjes me çmim të definuar.
Vetëm në këtë mënyrë mund të kemi sta-
bilizim të tregut. Njëherazi, bujqit duhet
të kenë marrëveshje me grumbulluesit,
të dinë çka prodhojnë dhe për çfarë çmi-
mi”, thotë anëtari i Këshillit Drejtues të
Federatës së Fermerëve të Maqedonisë,
Memet Sinani.

Nga ana tjetër, vlerësohet se edhe
moti i keq me breshër, vërshime dhe të
tjera kanë ndikuar në uljen e rendimente-
ve të grurit. 

“Korrja është kah fundi, ndërsa ne
gjendemi në situatë të palakmueshme
për shkak se çmimi i prodhimit është më
i ulët se ai prodhues. Nga Ministria e Buj-
qësisë kanë theksuar se çmimi prodhues
është 9.14 denarë, ndërsa nga ana tjetër
çmimi grumbullues lëviz prej 7 deri më
maksimum 8.5 denarë në Pellagoni”,
thotë Stevançe Ordanovski nga Pelago-
nia. Nga ana tjetër, Ministria e Bujqësisë
me një shumë prej katër milionë euro, me
rritjen e subvencioneve për grurin e
prodhuar dhe të dorëzuar do të ndihmojë
si prodhuesit vendor të grurit dhe mulli-
stët.

“Çdo grumbullues i grurit i regjistruar

në regjistrin e grumbulluesve që do të
blejë grurë vendor të korrjes së vitit 2018
dhe atë më së voni deri më 15 shtator, do
të fitojë subvencion prej një denarë për
një kilogram grurë. Një hap i tillë pritet të
nxisë edhe prodhimtarinë e kontraktuar
dhe të përmirësojë konkurrencën e indu-
strisë vendore të miellit. Pritet që për këtë
masë të përkrahjes të ndahen afër një mi-
lion euro apo 70 milionë denarë, duke
marrë parasysh se grumbullimi i grurit
në mesatare është 70 mijë tonë”, thonë
nga Ministria e Bujqësisë. Pritet që deri
më 15 gusht të përfundojë edhe blerja e 13
mijë tonë të grurit vendor për nevojat e re-
zervave shtetërore. 

Risi është se sivjet për herë të parë,
lejohen edhe sasi apo “llote” më të vogla,
ndërsa bujqit munden në mënyrë të
drejtpërdrejtë a shesin grurin tek rezervat
shtetërore. Ekzistojnë 10 njësi grumbulli-
mi prej nga 100 tonë dhe tre njësi grum-
bullimi prej nga 4000 tonë. Masat e fun-
dit pritet të ndihmojë grumbullimin e
grurit vendor dhe të nxisë edhe çmimin
më të volitshëm grumbullues. Masat e
lartpërmendura , dalin pas analizave në
sektorët e Ministrisë së Bujqësisë dhe më
shumë takimeve që janë mbajtur me
prodhuesit e grurit dhe grumbulluesit e
grurit apo mullisët. 

ULEN RENDIMENTET E GRURIT 

Kostoja nuk e
arsyeton prodhimin 

Bujqit që prodhojnë grurë si kulturë strategjike për shtetin gjenden në pozitë shumë të rëndë dhe janë
mjaft të dëshpëruar nga situata. Ato nuk mund të mbulojnë harxhimet, nuk mund të planifikojnë të
ardhurat dhe prodhimtarinë dhe mendojnë bile edhe të heqin dorë nga prodhimtaria e grurit. Andaj
kërkojmë që në bazë të Ligjit për bujqësi dhe zhvillim rural, në këto kushte kur harxhimet prodhuese janë
më të larta se çmimi i tregut, shteti të realizojë grumbullim intervenues

Nuk është e saktë se çmimi blerës i grurit lëviz  prej nëntë deri në 10,5 denarë për
kilogram siç kumtoi Ministria e Bujqësisë. Nuk kemi takuar deri tani  dikë të
paguajë më shumë se 8,5 denarë me TVSH, reagojnë sot prodhuesit. Ata druajnë
se për shkak të llogaritjeve të tilla të ndryshme të Ministrisë,  nuk do të marrin
përkrahje shtetërore si kompensim  për dallimin mes  çmimit  prodhues dhe
shitës, që ishte rast  në dy vitet paraprake. Njëherësh mbeten në qëndrimin se
çmimi blerës duhet të jetë dhjetë deri në 12 denarë për kilogram. "Nuk e di prej ku i
ka këto të dhëna MBPEU. Dje bisedova me prodhuesit e Prilepit, Manastirit, Ovçe
Poles. I dëgjova edhe përfaqësuesit e Lidhjes së bujqve, shoqatës rajonale "Klas",
Federatës kombëtare të fermerëve, shoqatës "Ovçepolski farmer". Të gjithë kanë
pothuajse deklarata identike për çmimet e grurit. Prej shtatë deri në tetë denarë
është çmimi në terren, pavarësisht llojit të pagesës dhe cilësisë. Nuk kemi takuar
deri tani dikush të paguajë  më shumë se 8,5 denarë me TVSH.  Bisedova edhe me
mullisët, ata deri tani nuk kanë blerë grurë nga bujqit për më shumë se 8,5
denarë", deklaroi për MIA-n kryetari i Asociacionit të Bujqve, Eftim Shaklev. Sipas
tij, 10,5 për qind është  çmim joreal dhe mund ta japë, nëse shet, vetëm KB
Pellagonia dhe atë te mullinjtë e tij, por ajo nuk ka kurrfarë ndikimi ndaj formimit
të çmimit blerës për bujqit. 

BUJQIT E PËRGËNJESHTROJNË MINISTRINË: 
ÇMIMI I GRURIT MAKSIMUM 8.5 DENARË 

Koha
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Në bazë të nenit 21 dhe 22 të Ligjit për punësuarve në sektorin publik dhe nenit 22 dhe 23 prej
Ligjit të marrëdhënieve të punës, Agjencia e Punësimit e Republikës së Maqedonisë, boton

Shpallje

për punësim me kohë të caktuar deri me 31.12.2018

I Për nevojat e themelimit të marrëdhënies së punës për kohë të caktuar në Agjencinë e
punësimit të Republikës së Maqedonisë për vendin e punës siç vijon:

1. Referent i shërbimeve për mbështetjen e punësimit në Agjencinë e Punësimit të
Republikës së Maqedonisë – Qendra e punësimit në qytetin e Shkupit – (1) një realizues

Kandidati duhet t’i plotësojë edhe kushtet e veçanta siç vijojnë:

Të ketë arsim të lartë ose të mesëm
 Të ketë së paku dy vjet përvojë pune në profesion;
 Të ketë njohje aktive të programeve kompjuterike për punë zyre;
 Të ketë njohje aktive të njërës prej tri gjuhëve që më së shpeshti përdoren në Unionin

Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht);
 Rroga themelore neto për vendin e punës do të jetë 14.900,00 denarë

Bashkë me fletëparaqitjen kandidatët duhet të dorëzojnë edhe:
Dëftesën/diplomën për mbarimin e nivelit arsimor;
Vërtetimin/dëshminë për përvojë punës;
Vërtetimin/dëshminë për njohje e programeve kompjuterike për punë zyre;
Vërtetimin/dëshminë për njohje aktive të gjuhëve;
Dëshminë se nuk është shqiptuar ndalesë për ushtrimin e profesionit, veprimtarisë ose detyrës;
Vërtetimin e shtetësisë

II. Marrëdhënia e punës themelohet me orar të plotë pune 40 orë në javë, nga e hëna deri të
premten, ndërsa orari i punës ditore është prej 07:30 deri 15:30.

III. Bashkë me fletëparaqitjen, kandidatët duhet të dorëzojnë dëshmi me të cilat vërtetohet
plotësimi i kushteve të parapara.

IV. Shpallja do të jetë e hapur tre ditë pune, duke filluar nga data e botimit në shtypin ditor.

V. Fletëparaqitjet me dokumentacionin e nevojshëm duhet të dorëzohen në arkiv nëpërmjet
postës në adresën siç vijon: Agjencia e Punësimit e Republikës së Maqedonisë shërbimi qendror,
rruga "Vasil Gjorgov" nr. 43, Shkup.

Në bazë të nenit 37 të Ligjit për arsim profesional dhe trajnim (Gazeta Zyrtare e RM-së nr. 71/06, 117/08, 
148/09, 17/11, 24/13, 137/13, 41/14, 145/15 dhe 55/16) dhe neni 18 nga Rregullorja mbi llojet e veprave të 
autorit dhe të shërbimeve tjera intelektuale dhe kritereve, mënyrën e përzgjedhjes, niveli i kompensimit dhe 
numri i anëtarëve të ekipeve të ekspertëve të Qendrës për Arsim Profesional dhe Trajnim nr. 01- 401/10, 
Qendra për Arsim Profesional dhe Trajnim – Shkup,  shpall: 

KONKURS 
për përzgjedhjen e bashkëpunëtorëve të jashtëm për punë profesionale të Qendrës për Arsim 

Profesional dhe Trajnim - Shkup 
 
1.: Qendra për Arsim Profesional dhe Trajnim- Shkup, shpall konkurs për përzgjedhjen e 

bashkëpunëtorëve të jashtëm (trajnues) për realizimin e aktiviteteve për zhvillim profesional të kuadrit 
edukativo-arsimor në shkollat e mesme profesionale, edhe atë: 

 Nga dy bashkëpunëtorë të jashtëm (trajnues) për drejtimin: ndërtimtari-gjeodezi, drejtimin: hoteleri-
turizëm dhe drejtimin: elektroteknikë.  

 Nga një bashkëpunëtor i jashtëm (trajnues) për drejtimin: tekstil-lëkurë, drejtimin: shëndetësi, 
drejtimin: komunikacion, drejtimin: kimi-teknologji, drejtimin: gjeologji, miniera dhe metalurgji, drejtimin: 
bujqësi-veterinari, drejtimin: makineri, drejtimin: ekonomi, drejtësi dhe tregti, drejtimin: pylltari-përpunimi i 
drurit, drejtimin: grafikë dhe drejtimin: shërbime personale.  

 Katër bashkëpunëtorë të jashtëm (trajnues) për të gjitha drejtimet në gjuhën shqipe. 
 
2. Të drejtë konkurrimi kanë: 
- mësimdhënësit nga shkollat e mesme të cilët kanë së paku tre vjet përvojë pune në arsimin profesional 

për drejtimin përkatës dhe posedojnë Certifikatë për pjesëmarrje në trajnim si trajnues të realizuara nga 
Projekti për zhvillimin e shkathtësive dhe mbështetje të inovacioneve – Modernizimi i arsimit teknik.  

Kandidati i cili i plotëson kushtet dhe do të përzgjidhet si bashkëpunëtor i jashtëm, do të nënshkruhet 
kontratë.  

Kandidati duhet të paraqes fletëparaqitje ku qartë  
duhet të shkruajë pozitën për të cilën paraqitet,  
gjithashtu duhet të dorëzojë dokumentacionin për  
plotësimin e kushteve të cilat janë përmendur në  
këtë konkurs (vërtetim që është në marrëdhënie pune)  dhe biografi të shkurtë. Nuk do të shqyrtohen 

fletëparaqitjet të cilat nuk janë të kompletuara dhe nuk janë të dorëzuara me kohë. Konkursi do të zgjasë 5 
ditë duke mos llogaritur ditën kur do të botohet. Fletëparaqitjet me dokumentacionin e duhur dorëzohen në 
arkivin e Qendrës për Arsim Profesional dhe Trajnim, ose nëpërmjet postës në adresën Bul. Goce Dellçev 
nr:18 – Shkup, p.fax 290. 

Qendra për Arsim Profesional dhe Trajnim – Shkup 

 
Në bazë të nenit 39, neni 67 dhe neni 24, paragrafi 3 dhe paragrafi 4 të Ligjit për shfrytëzim dhe disponim me mallrat në pronësi shtetërore dhe me mallrat në pronësi të komunës (“Gazeta zyrtare e RM-së” nr. 78/15, 106/15 dhe153/15) dhe Raporti për 

vlerësimin e vlerës së tregut të hapësirës afariste në rr. Çairska pn Shkup – Çair pronësi e Komunës së Çairit përpiluar nga SHPSH KARANFILOFSKI PROCENKA SHPKNJP SHKUP,  ( nr. 0404-114/18 nga data  11.06.2018) Komisioni për realizimin e ankandit 
publik elektronik për dhënien me qera të objektit afarist, jep këtë: 

SHPALLJE nr. 2/2018 
për konkurs për dhënie me qira të mallit të patundshëm (hapësirë afariste) në mënyrë të ankandit publik elektronik ( për herë të parë)  

 
1. Lëndë e dhënies me qira 
     Lëndë e ankandit elektronik publik është dhënia me qira e mallit të patundshëm, hapësirë afariste e cila gjendet në rr. 

Çairska pn Shkup – Çair, PK 7556 KK Qendër 1, pronësi e Komunës së Çairit (fletë pronësia nr. 44769 KK Qendër 1), në pajtim 
me vendimin për dhënie të objekteve afariste dhe hapësirave afariste në pronësi të Komunës së Çairit, në dispozicion dhe 
menaxhim të Ndërmarrjes publike “Shkupi i Vjetër” nr. 08-407/22 nga data 23.02.2018 e miratuar nga Këshilli i Komunës së 
Çairit.  

2. Të dhënat për objektin (hapësirën afariste), çmimi fillestar i qirasë, afati i dorëzimit dhe mënyrës së dorëzimit të 
fletëparaqitjes, kushtet për pjesëmarrje, garancia bankare, data dhe ora e fillimit dhe kohëzgjatja e ankandit publik.  

   Të dhënat për objektin (hapësirën afariste) çmimi fillestar i qirasë, garancia bankare, hapi minimal dhe ora e mbajtjes të 
ankandit publik të mallit të patundshëm – hapësirës afariste, janë dhënë në tabelë dhe atë:   

Pasqyrë tabelore: 
NR.Ren Të dhënat për objektin të 

hapësirës afariste 
Vlera e 

përgjithsh
me në euro  
 

Vlera e 
përgjithshme 

në denarë 
 

Qira fillestare 
mujore në 

denarë 

Garancia 
bankare 

        2% 

Ora e fillimi 
 

 
 
 
 
 
1. 

Malli i patundshëm: objekti 
afarist, i cili gjendet në rr. 
Çairska pn. Shkup – Çair 
PK 7556 KK Qendër 1, 
objekti 1, përdhese, me 

dedikim: objekt në 
menaxhim tjetër (Hapësirë 
afariste) me sipërfaqe prej 

145 m2. 

 
 
 
 
 
69.462,00 

 
 
 
 
 
4.272.246,00 

 
 
 
 
21.361,00 

 
 
 
 
85.485,00 

 
 
 
 
 
12:00 

(në pajtim me Ligjin për shfrytëzim dhe disponim me mallra në pronësi shtetërore dhe mallra në pronësi të komunës 
Gz. Zyrtare e RM-së nr. 78 dhe 153 të vitit 2015 Lartësia e qirasë mujore fillestare arrin 0,5 % nga vlera e vlerësuar e 
mallit të patundshëm)  

2. Data e mbajtjes së ankandit publik 
            Ankandi publik do të mbahet me datë 17.08.2018 (e premte) me fillim në ora 12:00. 
    Ankandi publik do të mbahet në mënyrë elektronike në këtë ueb faqe www.http://cair.gov.mk 
3. E drejta e pjesëmarrjes në ankandin publik 
       Të drejtë pjesëmarrje në ankandin publik kanë të gjithë të interesuarit  personat fizik dhe juridik të vendit dhe të huaj të 

cilët mund të arrijnë me pronësi të mallrave të tundshëm në territorin e Republikës së Maqedonisë në pajtim me Ligjin dhe të 
cilët i përmbushin kushtet e dhëna në shpallje.  

         Rishikimin e objektit i cili është lëndë e ankandit publik, subjektet e interesuara do të mund ta bëjnë në rr. Çairska pn. 
Shkup – Çair objekti 1, përdhese (me datë 13.08.2018 në ora 10.00 deri 14:00 

           5. Kushtet për pjesëmarrje në ankandin publik 
           Personat e interesuar fizik dhe juridik dorëzojnë fletëparaqitje për pjesëmarrje në ankandin publik (në formë të shkruar, 

në të cilën është shënuar se cilat dokumente janë pjesë përbërëse e fletëparaqitjes) e kompletuar me këto dëshmi (të 
parashtruar në origjinal ose fotokopje të verifikuar në noter): 

1. Fletëparaqitje nga parashtruesi, në të cilën janë shënuar të dhënat për të cilën bëhet fjalë e njëjta, si dhe çka dorëzohet 
në shtojcë të fletëparaqitjes (cilat dokumente);  

2. Dëshmi për garanci bankare për seriozitet të ofertës në lartësi prej 2% nga vlera e vlerësuar të pasurisë së patundshme; 
Pagesa të bëhet në llogarinë e kasafortës: 200003169976870, deponues i Stopanska banka SHA Shkup; titulli dhe selia e 
pranuesit: Buxheti i Ndërmarrjes publike Shkupi i Vjetër – Shkup,  

3. Për persona fizik letër njoftimi ose dokument udhëtimi; 
4. Për persona juridik për regjistrim të personit juridik nga regjistri përkatës;  
5. Autorizim i rregullt për autorizuesin i cili do ta përfaqësojë personin juridik, gjegjësisht dëshmi për vetinë e personit 

përgjegjës të autorizuar të personit juridik dhe  
6. E-Mail adresa e parashtruesit të fletëparaqitjes, nëpërmjet të së cilës do të kryhet procedura e regjistrimit për pjesëmarrje 

në ankandin publik elektronik, gjegjësisht do ti dërgohen në afat prej tre dite nga dita e dorëzimit të ofertës, emri i shfrytëzuesit 

dhe shifra për pjesëmarrje në ankand publik gjegjësisht qasje në faqen e internetit në të cilën do të realizohet ankandi elektronik 
publik.  

          Fletëparaqitjet të cilat nuk janë të kompletuara me këto dëshmi nuk do të marrin pjesë në ankandin publik elektronik për 
të cilën do të njoftohen në mënyrë elektronike (për parashtruesin e fletëparaqitjes i cili do të dorëzoj e-mail adresë të gabuar NP 
Shkupi Vjetër nuk ka për obligim që të pranojë dhe bëjë korrigjim të së njëjtës) . 

    Parashtruesit e fletëparaqitjeve është e nevojshme që të dorëzojnë  në fletëparaqitje për pjesëmarrje në ankandin publik 
edhe fotokopje nga llogaria personale e transaksioneve në të cilën do të mundet të kthehen depozita për pjesëmarrje në ankand 
publik. 

6. Afati për dorëzimin e fletëparaqitjeve  
      Afati për dorëzimin e fletëparaqitjes për pjesëmarrje në ankandin publik është dhjetë ditë nga dita e shpalljes së konkursit, 

përmbyllur me datën 16.08.2018 në ora 15.00. 
7. Garancia bankare 
     Garancia bankare për seriozitetin e ofertës për pjesëmarrje në ankandin publik i kthehet parashtruesit të fletëparaqitjes në 

afat prej 15 ditë nga dita e mbajtjes së ankandit publik ndërsa garancia bankare ofertuesit më të volitshëm i kthehet në afat prej 
15 ditë nga dita e pagesës së shumës së përgjithshme të arritur në ankandin publik.  

8. Procedura 
       Ankandi publik fillon me shpalljen e çmimit të qirasë  në fillim të muajit për hapësirën afariste e cila është lëndë e ankandit 

publik dhe realizohet nëpërmjet ankandit nga ana e pjesëmarrësve.  
    Ankandi publik do të mbahet edhe përderisa pas shpalljes është paraqitur vetëm një pjesëmarrës i cili i përmbush kushtet e 

dhëna në Shpallje dhe e ka dhënë çmimin fillestar.  
       Në pesë minutat e parë të ankandit publik pjesëmarrësit mund ta pranojnë gjegjësisht ta zmadhojnë çmimin për qiranë 

mujore. Ankandi publik llogaritet që ka përfunduar në momentin e skadimit të kohës së përcaktuar në shpallje, gjatë së cilës 
nëse në skadimin e dy minutave të fundit nga koha e përcaktuar për kohëzgjatjen e ankandit publik nga ana e pjesëmarrësve 
është dhënë oferta, afati përfundimtarë për kryerjen e ankandit publik vazhdohet për edhe dy minuta ndërsa do të përfundojë 
kur për periudhë prej 2 minutave të ardhshme nuk ka ofertë të re të dhënë.  Ankandi publik vazhdon pakufi, deri sa në interval 
kohorë prej dy minutave ka ofertë të re.  

      Përderisa në pesë minutat e parë të ankandit publik nuk është pranuar oferta, gjegjësisht nuk është dhënë ofertë më e 
lartë nga pjesëmarrësi i ankandit publik, vlera e qirasë mujore zvogëlohet për 2 % nga vlera e vlerësuar pasi që pjesëmarrësit 
në ankandit publik përsëri ka mundësi ta pranojë gjegjësisht  ta zmadhojnë çmimin e qirasë mujore pastaj pa u kufizuar në hapin 
minimal të rritjes. Nëse në skadimimin e  dy minutave të fundit nga pesë minutat e dyta nga ankandi publik nga ana e 
pjesëmarrësve është pranuar oferta, gjegjësisht është dhënë ofertë më e lartë, afati përfundimtarë për mbarimin e ankandit 
publik vazhdohet edhe për dy minuta, ndërsa do të përfundojë kur për periudhë prej dy minutave të ardhshme nuk ka të dhënë 
ofertë të re. Nëse në Kohëzgjatje prej 5 minutave përsëri nuk ka ofertë, vlera e qirasë mujore , përsëri zvogëlohet për 2% nga 
vlera e vlerësuar fillestare.  

     Për ofertues më të volitshëm llogaritet pjesëmarrësi në ankandin publik i cili ka ofruar çmim përfundimtarë i cili paraqet 
çmimin më të ulët.  

     Komisioni pas mbarimit të ankandit publik përpilon procesverbal për realizimin e ankandit publik i cili dorëzohet deri tek të 
gjithë pjesëmarrësit e ankandit publik.  

     Pjesëmarrësit kanë të drejtë të ankesës vetëm në lidhje me procedurën për ankand publik, në afat prej tre ditësh nga 
mbajtja e ankandit publik deri te komisioni i cili vendos ankesat me aktvendim në afat prej 5 dite nga pranimi i ankesës.  

     Ofertuesi më i volitshëm në afat prej 15 dite nga dita e pranimit të njoftimit me shkrim për zgjedhje është i obliguar që ti 
paguaj mjetet në pajtim me çmimin e arritur përfundimtarë për qiranë mujore, ndërsa nëse nuk i paguan në këtë afat nuk do të 
trajtohet drejt lidhjes së kontratës, garancia bankare do të aktivizohet, ndërsa ofertuesi në periudhë prej 1 viti nuk do të mund të 
marrë pjesë në secilin ankand të ardhshëm publik për dhënie me qira të mallit të patundshëm. 

     Me ofertuesin më të volitshëm, në afat prej 5 ditë pune pas kryerjes së pagesës të çmimit të qirasë mujore, lidhet Kontratë 
për dhënie me qira të mallit të patundshëm.  

      Obligimin për shpenzime për solemnizimin e kontratës bie  në barrë të blerësit.  
Kjo shpallje do të shpallet në ueb faqen e Komunës së Çairit www.http://cair.gov.mk 

SEKTORI PËR ÇËSHTJE NORMATIVE -JURIDIKE  PROFESIONALE –ADMINISTRATIVE, ÇËSHTJE  TË 
PËRGJITHSHME DHE VEPRIMTARI TË INTERESIT PUBLIK 

Arta Sali

U R G J E N T I S H T
Shes truall të urbanizuar 890 m2 me markë ndërtimore 430 m2, lartësia 8,5 m,

Bo+Pr+1+Nën, trualli i parë në “Momin Potok” – Shkup, industria e lehtë, asfalt, ndriçim
të rrugëve, autobus, rrymë elektrike, ujë, kanalizim, telefon, internet, gardh, parking dhe

nënobjekte të ndërtuara ndërtimore (gjithsej 180 m2). Çmimi 165.000 euro. Tel. 078-201-960

U R G J E N T I S H T
Shitet shtëpi në lagjen Serava-Shkup në rr. “7 korriku” nr. 8 afër spitalit

gjinekologjik, shtëpia është e ndërtimit të ri me dokumentacion të
kompletuar. Kontakt tel. 070-775-703; 071 372 221



9AKTUALE
Koha, e martë, 7 gusht 2018 

Shkup, 6 gusht - Njëzet e pesë të
prekur nga fruthi,  bashkë me 3
gushtin janë regjistruar në terri-
torin e Dibrës,  publikoi  në ueb fa-
qen e saj Instituti për Shëndet Pu-
blik i Republikës së Maqedonisë.
Dhjetë rastet e para ishin regji-
struar më 17 korrik,  kur ishte sh-
pallur epidemia e fruthit në rajo-
nin e Dibrës. Nga ISHP potencojnë
se të sëmurët janë të moshës prej
shtatë muaj deri në 45 vjeç. Nga
numri i përgjithshëm i të prekur-
ve, 44 për qind janë pjesëtarë të
popullatës rome, 40 për qind sh-
qiptarë, tetë për qind turq, katër
për qind (një i sëmurë) të kombë-
sisë maqedonase dhe për një per-
son nuk ka të dhëna. Nga të preku-
rit me epidemi për 16 persona ka
konfirmim laboratorik, ndërsa te
nëntë raste  është konfirmuar

lidhja epidemike. Nga rastet e
konfirmuara laboratorike,  68,8

për qind nuk janë të vaksinuar ose
jo komplet të vaksinuar, ndërsa
31,2 për qind  janë vaksinuar  me
dy doza të vaksinave kundër
fruthit. Nga ISHP informojnë se
me qëllim që të zvogëlohet
mundësia për përhapjen e së-
mundjes  është zbatuar hulum-
tim epidemik  për çdo rast veçmas
të fruthit nga ana e epidemiologë-
ve lokal, është kontrolluar statusi
i vaksinave i të gjithë personave të
sëmurë dhe kontaktet e tyre,
ndërsa në kontaktet e personave
të sëmurë të cilët nuk janë vaksi-
nuar  ose nuk janë vaksinuar kom-
plet u rekomandohet vaksinimi
me MRP vaksinë, deri në komple-
timin e statusit të vaksinës, sipas
moshës. Gjithashtu, është kontrol-
luar përfshirja e vaksinave me
MRP vaksinë në territorin e Dibrës,

personat që nuk  janë vaksinuar
janë thirrur  për vaksinim,  është
përforcuar kontrolli epidemo-
logjik  i etheve i ndjekur me puçr-
ra të fruthit, çdo rast i dyshimtë i
fruthit është testuar në laboratori,
është ndarë material edukativo-
informativ i punonjësve shëndetë-
sor për mbrojtjen primare shën-
detësore, në kopshtet e fëmijëve,
ndërsa është publikuar edhe ma-
terial edukativ  në ueb faqen e
ISHP-së,  me qëllim që njerëzit të
cilët shkojnë në pushime verore
në destinacionet ku ka epidemi
nga fruthi  të jenë të vetëdijshëm
për rreziqet, derisa fëmijët e tyre
ose ata nuk vaksinohen kundër
fruthit. Nga ISHP rekomandojnë
të vazhdohet me  kontrollin epide-
mologjik të përforcuar  të etheve
në Dibër,  por edhe në qytetet e

tjera  dhe çdo rast i dyshimtë i
fruthit i cili i plotëson kriteret e
definimit të rastit nevojitet  të hu-
lumtohet dhe të testohet në labo-
ratori. Shërbimet epidemologjike
pranë qendrave për shëndet pu-
blik duhet t'i njoftojnë  mjekët
amë/pediatër t'i paraqesin të
gjitha rastet e dyshimta  (ethe)
deri te shërbimi epidemologjik i
Qendrës kompetente për shëndet
publik në afat prej 24 orëve nga
konfirmimi i diagnozës ose dyshi-
mi,  ndërsa më së voni për 24 orë
nga dyshimi i konfirmuar i fruthit
të paraqesin regjistrim për së-
mundje/vdekje nga sëmundja
ngjitëse deri te shërbimi epide-
mologjik i Qendrës kompetente
për shëndet publik dhe sërish
regjistrim të ri pas konfirmimit la-
boratorik të sëmundjes. 

Urim HASIPI

Tetovë, 6 gusht - Tre vite më parë,
kur disa vendbanime të Tetovës
ishin përfshirë nga vërshimet që
morën me vete edhe viktima në
njerëz, autoritetet qendrore dhe
ato lokale nuk gjetën mënyrë për
të parandaluar vërshime dhe
përmbytje të reja. Pikërisht tre vite
më pas, në fshatin Poroj sërish ki-
shte frikë që situata të del jashtë
kontrollit. Sipas një retrospektive,
në këtë fshat pothuajse nuk ka
ngelur pa ardhur asnjë funksio-
narë më i lartë shtetërorë në nivel
kryeministrash. Ish-kryeministri
Nikolla Gruevski dikur kishte para-
lajmëruar se do të sanohen dëmet
dhe do të intervenohet që situata
të këtilla të mos përsëriten. Po ash-
tu, në vitin 2017 në këtë fshat kish-
te ardhur edhe kryeministri i ri Zo-
ran Zaev, për të parë nga afër
vërshimet duke premtuar se Qe-

veria është në dispozicion që të
ndihmojë edhe në sanimin, por
edhe në parandalimin duke prem-
tuar ndërtimin e digave. Në dele-
gacionin e tij ishte edhe kryetarja e
Komunës së Tetovë, Teuta Arifi dhe
zëvendëskryeministri Hazbi Lika.
Tashmë po mbushen një vit, re-
spektivisht tre vite që kur ky fshat
është vizituar nga shumë delega-

cione qeveritare, por situata në te-
ren mbetet e njëjtë. Banorët janë
të irrituar dhe thonë se nuk presin
më asnjë ndihmë nga askush.

“Si Bashkësi Lokale më nuk
kemi arsye përse t`i pranojmë se-
pse premtimet e tyre kanë qenë
shumë të mëdha. E vërtetë është se
diçka të vogël kanë bërë, por është
minimale ajo në krahasim me

kërkesat tona. Ne kërkojmë
zgjidhje dhe jo vetëm sanim”, dek-
laroi Sulejman Ramadani, kryetar
i Bashkësisë Lokale të Porojit. Nga
Komuna e Tetovës thonë se proce-
dura për furnizime publike për pa-
strimin e lumenjve është në
rrjedhë e sipër.

“Vendimi për shpalljen e furni-
zimit publik për pastrimin e sh-

tretërve të lumenjve edhe atë të
lumit Shkumbin, lumenjve në
fshatrat Reçicë e Madhe dhe Reçicë
e Vogël, si dhe lumin e fshatit Po-
roj, tashmë është shpallur dhe pro-
cedurat për mbarimin e këtij ven-
dimi janë nga fundi. Kështu, sipas
këtij vendimi, nga Buxheti i Ko-
munës janë ndarë 5 milionë de-
narë që parashihen për pastrimin e
shtretërve të lumenjve, ndërkohë
që në procedurë e sipër është dhe
plani aksional mbi rregullimin dhe
pastrimin e shtretërve të lumenjve
për të cilin plan janë ndarë mjete
nga Ministria e Ambientit Jetësorë
dhe Planifikimit Hapësirë në vlerë
prej 5 milionë denarë, por që sipas
vendimit të ministrisë, ky plan ak-
sional pritet të fillojë realizimin
diku në muajin tetor kur edhe
është paraparë pastrimi i shtretër-
ve të lumenjve në mbarë vendin”,
thotë Arsim Nuredini nga Komuna
e Tetovës.

Vërshimi i lumit të Porojit kësaj
radhe nuk kishte dëme më të
mëdha nga ato të zakonshmet, por
shkaktoi vetëm probleme në një
pjesë të fshatit duke dëmtuar një
urë dhe dëme në bujqësi. Banorët
shprehen se funksionarët vijnë
vetëm kur ndodhin vërshimet, ja-
pin premtime të mëdha dhe në
terren nuk realizojnë asgjë, duke i
lënë në mëshirë të fatit. Madje, ba-
norë tashmë edhe kanë hequr dorë
edhe nga protestat, sepse zhgënji-
mi tek ata është i madh.

Kërkesa kryesore e tyre është
rregullimi i digave përgjatë këtij
lumi, kërkesë kjo që është adre-
suar edhe tek Qeveria edhe tek ko-
muna, por vetëm zhagitet dhe nuk
realizohet. Bile, edhe përgjigje se
do bëhet apo jo, nuk ka.

ALARM I ISHP-së

Për një muaj jo të plotë, 25 të prekur nga fruthi në Dibër
Nga ISHP
rekomandojnë të
vazhdohet me
kontrollin
epidemologjik të
përforcuar  të etheve  në
Dibër,  por edhe në
qytetet e tjera  dhe çdo
rast i dyshimtë i fruthit i
cili i plotëson kriteret e
definimit të rastit
nevojitet  të
hulumtohet dhe të
testohet në laboratori

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

POROJI I ZHGËNJYER NGA PUSHTETI

Vijnë, premtojnë dhe nuk realizojnë
Po mbushen një vit,
respektivisht tre vite
që kur ky fshat është
vizituar nga shumë
delegacione
qeveritare, por
situata në teren
mbetet e njëjtë.
Banorët janë të
irrituar dhe thonë se
nuk presin më asnjë
ndihmë nga askush

Koha
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1. Ne vazhdojmë të jemi dy botë
të ndryshme, maqedonasit e shqip-
tarët, ose më saktë ne do vazhdojmë
të jemi në këso taboresh ndryshse
sepse kemi trashëgimi kulturore dhe
formësimi të ndryshëm. O loçk, s’ka
send të keq këtu a, gjithandej në
dynja kështu jetojnë diversitetet. Por,
kur përmend formësimin , kështu me
gjasë dua të rrumbullakoj ma së miri
kulturën shtetare . E jona padyshim
është kultivu nën supremacinë e shu-
micës. Në esencë, del të jemi vartës!
Dytësorë në kulturë shtetare. Dytë-
sorë në edukim shtetar. Jo mirë për
shëndetin personal apo, por për
shëndetin e tjetrit je gjithmonë si tip
vitamini, kapish! Por, organizmi me
hipervitaminozë e dhjen tepricën e
vitaminës, kapish.  Doemos ky nuk
është konstatim i ri, bile do thoja
është bajat e prandaj nuk duam t’a
konsumojmë si temë këtë realitet.
Ne mendojmë se sot është koha me
rrend e konsumu tema të rreja. Aha .
Bukur – do thoja , bukur! Por cilat
janë temat e reja sot. Bahhhh, m’u
desht me e flejt mendimin e me i
çapërdis sytë në bardhësinë e Micro-
sof Word, ngase bahhh, temat e reja
për ne më dolën po ato të vjetrat …Jo
lëvizje në kohë, por ngecje në kohë .
Ky stagnim saças më mrroli tan eufo-
rinë që e pata për me shkrujt për te-
mat e reja tona! Të përbashkëtat a, të
të gjithve në këtë shtet! 

2. Dhe jo më larg se para do ditë-
sh ndoqa një pres konference dhe
aty: fashizëm! Dëgjova po ato thirrje
arkaike të një grupi (tani ma të re-
duktum në numër) me frymëzim fa-
shist që vazhdojnë të shfryjnë me
‘’Shiptari i vdekur është shiptar i
mirë!’’ Unë mbaj mënd edhe të tjera,
psh ( më korigjoni nëse gaboj ju lus!),
i mbaj mënd si e vogël prindërit e mi
që tërboheshin kur nga kutia e TV , në
‘’Lajme’’ thuheshin do kualifikime të
llojit : ‘’shiptarskite separatisti i irre-
dentisti rabotele protiv drzhavnite
interesi. Zatvorskite kazni sledat za
ovie opasni grupi!!! ’’e kualifikime të
këtilla m’u nlug të jetës pluralizmit a
që kanë kaluar përskaj veshëve të mi.
‘’Gjyqe kafkiane!’’ – do thoshte vëllau
im i madh …Prit prit, por unë e ai
ishim fëmijë të një gjykatësi !? Ç’e
bënte Babën tim gjykatës ma të mirë
se ai gjykëtësi që kish burgosur se-
paratistë e irredentisë shiptarë?!? Unë
e dija përgjigjen edhe atëherë e
vogël, por edhe sot e madhe! Sot shk-
ruaj përsëri , në emër të babës sim! Ai
ishte mohikani i fundit i drejtësisë
për synin tim! Dhe sërrish: ç’ishin
këta shiptari e kush ishin këta alban-

ci? Prit prit, po kush ishin SHQIP-
TARËT atëherë?! Po unë ç’isha për sh-
tetin?! Aaaa?!?! Oj nannnn , s’desha t’i
kthehem kësaj kohe! S’desha! Psiko-
za këta, që shtresoheshin pazë bren-
da meje , si tulla përmbi tullë tek në
vete ndërtova një gjigand banimi ku
strehohej krenaria ime për mos t’i
reaguar ‘’të padijshmit që më quan
shiptarka ’’. U bona beton brenda ve-
tes! Unë edukova krenarinë deri në
nivel institucioni individual, pothuaj-
se n’ përbindësh e zhvillova. Por ky
institucion ishte imagjinar a, nuk m’u
kultivua asnjëherë në institucionin
shtetëror , unë s’flisja/s’flas dot kul-
turën e barazisë në institucionin ku
punoj, sepse ka supremacinë baza-
ment ndërtimi fatkeqësisht, pra unë
dëshmoj/a veten para shtetit që ish-
te ngritur përmes kulturës së supre-
macisë ndaj llojit tim edhe sot e kësaj
dite ( kjo është lodhje, nuk asht
mbindërtim! Ose është …hipokrizi!) ,
për më shumë – tipat si unë ( jena
PLOT!) , tani rrefuzohen nga ‘’partitë
etnike shqiptare’’ tuj iu pëshpërit n’-
vesh : ‘’TAA, NE’’! …‘’Kush është bre ai
bir nane që mundet me ma rrëzu kre-
narinë shqiptare ?! Se ne me
shekuj…blla blla blla ‘’ …Do ndijsha
ndonjë lider shqiptar aty këtu , para
e pas luftës a, ktyne ditve njashtu, e
do heshtja përsëri sepse nuk e bind-
nin dot krenarinë monstruoze timen

këta liderë të suprimuar ‘’to the bone-
s’’ n’qeverisje shteti! Dikur u mësova
të jetoja me këtë realitet, si i thonë
fjalës, e jetoja ajrin tim . Ashtu vazh-
doj edhe sot e kësaj dite! Kam vetë-
dije e them: çfarë gabimi fatalist ky
imi! Ose më saktë, u mësova të dëgjoj
storjen e 71 xhamive të ndërtume në
Gostivar psh e pa shkolla të mjaftue-
shme e deponi t’a zemë , storjen e
Dibrës pa njerëz- qytet lugat , Tetovës
pa ujë e e me dy univerzitete , storjen
e shqiptarëve që shkojnë me luftue
në ISIS ta zemë, storjen e shqiptarë-
ve të krishterë të asimilum, ose
‘’saktësinë e metodologjisë së
reformës’’ në BFI sëfundmi, hahahah.
Hej , ajri im është egoist tanimë! 

3. Tek isha te fëminia n’mendjen
time …me gjasë luhej një lojë , si lojë
fmijësh në dukje ( e rrezikshme!) ,
me të mirët e të kqinjtë a , pa kujtuar
se këta fmijë do rriteshin saças , e do
e vazhdonin lojën e kultivume n’f-
mijëri për t’a vazhduar në trup t’rritu-
nish. I miri e I keqi do bëheshin shte-
tanët sot e do prodhonin kulturë
lojnash prej shtetanësh: unë t’a luaj
të mirin, ti luaje të keqin. Ti je shipta-
ri, unë jam albanka , ti duhesh me
qenë i shëmtuar , kokëulur e primitiv
e i përjashtuar ndërsa unë pritet të
isha e pashëmtuara , e shkollumja e
liberalja dhe e përqafuara
…Hmmmm, kështu disi do e banali-

zoja tregimin ‘’shiptarite i albancite’’
por me gjasë , tek e jetoja kontekstin
përmes kulturës së injorimit të tyre
unë vetëkrijova një si tip bindjeje se
njerëzit krenarë nuk duhen të rea-
gojnë kësi lloj banalizmave , kupton,
pra krenari nuk mereshka me bana-
lizma fashistësh. Pse mi, banalë të
duken fashistët?! Jo, duken fashistë! (
Të atillë që t’a rrjepin krenarinë bi-
les! )Hmmm, kështu disi kisha kriju
një si tip vetëbindjeje, dhe ecja , ecja
në moshë , pa kuptuar ( e dija/e dij) se
vetërrezikoja veten , ngase një ditë
krenaria ime do fryhej si gjelkokosh
e do pëlciste
BUUUUMMMMFFFFFFF!!! Atëherë
do ia kisha lujt nanën edhe vetes,
edhe fëmijës tim por edhe tan
rrethit! 

4. SOT, pas pres konferencës fa-
shiste që dëgjova persiatem përsëri:
Po sa shpifëse qenka krenaria ime se
?! Apo këta që nuk e dijnë epin mbi
krenarinë time janë shumë të pa ku-
riz?! CILA!? CILA?! CILA MBAN!? Unë
qesh e edukuar që të krijoj e kultivoj
mbasandej kulturën time personale
për të injoruar fashizoizma të këtilla.
Nuk është që kam rrendur të reagoj
pas kësi thirrjesh kur i kam dëgjuar
përgjatë tan jetës sime . Po sa neve-
ritëse ishin ato fashizoizmat e rinisë
sime t’gufume e plot libido e afsh për
krijim e rritë, ju kujtohen sa pise e

Koha e krenarisë
imagjinare shkoi.
Vrite krenarinë e
tillë inhibuse për
brendinë tande!
Shteti abuzon me
vartësit e me
krenarët
imagjinarë!
Prandaj, mos
abuzo me veten
më! Pozita
politike e
shqiptarëve i jep
simptomat e një
karakteri kolektiv
politik të quajtur
“agresivitet
pasiv”, ose tregon
një lloj sjelljeje
ose personaliteti
të karakterizuar
nga rezistenca e
tërthortë ndaj
kërkesave të të
tjerëve...

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

Prelud: Shiptari, albanci, 
apo shqiptarë!? Nga 

Adelina MARKU
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dhimbshpirte ishin ato thirrjet :
‘’Komora gazi për shiptarët?! ‘’ Atë-
botë s’kish FB, do e kisha bo një
postim tip FENDE , tip PORDHE , e
do kisha vetknaqur krenarinë time
naïve ! Pa pa pa , dikush do ma
kish mburr shpinën , e unë do ki-
sha flejt po me krenari. Oiiiiiii çka
I paskam bë vetes, një KRENARE
DYTANE !!!! Hej, si duket krenaria
e dytësorit, e vartësit …?!?!?! Duket
e atillë që nuk e ka knaqur gufi-
min e rinisë, asaj rinie që lypke
ardhmërinë e njejt e t’bardh e plot
vision si bashkëqytetari im maqe-
donas. Isha/e e/i suprimuar edhe
nga të suprimuarit. Dyfish e supri-
muar!  Përse s’kam rrendur të rea-
goj , pyetem dhe më vërshojnë do
arsyetime të papërcaktuara qartë
, të pa cilësume mirë …del që i kam
lejuar , i kemi lejuar pra ! Po pra, ky
është ai mentaliteti vartës që e
përmenda, dytësori ! 

5. Mentalitet Vartës ose Shpel-
lar ( madje i jap të drejtë Zimerit,
sado dhemb!) , tanimë është bo
rrafsh njilloj: ‘’the World is
Flat’’…Jena barazu në mediokritet
politik e lidershipi kulturor! Ship-
tar, shqipatr ose albanec përsëri
do rreshtohemi pas referndumit
mbi ndërimin e emrit të shtetit e
do i mbajmë frymën shtetit, për
të satën herë! Kjo nuk është sakri-
ficë jo, do duhej të ishte kulturë
shtetare . Por…nuk i ngjan të tillës
fatkeqësisht, sepse kultura shte-
tare do mentalitet fisnikësh e
avangardësh. A e sheh miku im se
cfar krenarie primordiale ke ush-
qyer tan’ jetës tande!?  Ti ke tra-
shëguar gjendjen e të suprimuarit
kolektiv dyfish, dhe e pritshme
është që përsëri e me indolencë
t’a kapërcesh fashizmin e tjetrit
ndaj teje, por ma së keqi asht se ke
humbur shijen tanimë edhe për
integrimin në NATO…thjesht , do e
bësh votën – se duhet bërë, por jo
se paske kultivu kulture shtetanë-
sh! Bashkë me mua! 

6. Koha e krenarisë imagjinare
shkoi. Vrite krenarinë e tillë inhi-
buse për brendinë tande! Shteti
abuzon me vartësit e me krenarët
imagjinarë! Prandaj, mos abuzo
me veten më! Pozita politike e sh-
qiptarëve i jep simptomat e një
karakteri kolektiv politik të quajtur
“agresivitet pasiv”, ose tregon një
lloj sjelljeje ose personaliteti të ka-
rakterizuar nga rezistenca e
tërthortë ndaj kërkesave të të
tjerëve dhe shmangia e konfronti-
mit të drejtpërdrejtë, prandaj
bëhemi vartësit të vazhdueshëm
ndaj vendimit të tjetrit! Logjika e
politikanit shqiptar sot, para dyer-
ve të NATOS , ndryshon nga ajo e
etnisë së tjetrit : ata i dëgjoj të
thonë : KE NE BIDE!…ndërsa ne
duhet të fillojmë të themi: NE
JEMI! 

7. Vartësi asht Steril, Prijësi
asht pjellor! 

(Autorja është kolumniste e 
rregullt e gazetës KOHA)

Të bashkëpunojmë 
me diasporën 

D
iasporë shqiptare ka në
Austri, Holandë, Luksem-
burg, Danimarkë, Suedi,
Belgjikë, Norvegji, Fin-

landë, Islandë, Francë dhe në
shumë vende të tjera të botës së
largët, si në SHBA, Kanadë, Austra-
li, vetëm në Zvicër dhe Gjermani
ka mbi 400.000 shqiptarë. 

Meqë në Maqedoni nuk ka Mi-
nistri konkrete për Diasporën, por
ministër pa resor që angazhohet
edhe për diasporën, të drejtën për
menaxhimin me shtetasit jashtë
Maqedonisë e kanë edhe ministritë
e ndryshme, por më tepër Ministria
e Punëve të Jashtme, Ministria e
Pushtetit Lokal, Agjencia për Emi-
gracion, Ministria e Ekonomisë,
Banka Popullore e Maqedonisë,
përgjithësisht e kanë për obligim të shpalosin
plane të reja strategjike, që të gjejnë modalite-
te sa më efikase, që ti tërheqin sa më afaristë nga
diaspora. Andaj komunave në aktivitetet e tyre
programore, ju takon, si risi të themelojnë orga-
net e tyre shtesë - Sektorë për bashkëpunim me
diasporën, apo Program i shoqërisë civile për ba-
shkëpunim me Diasporën. Për një gjë të tillë
duhet marr sugjestione dhe rekomandime nga
Ministrinë e Pushtetit lokal.

Të vetëdijesohemi për një bashkëpunim në
diasporë, sepse sot në komunat tona, është ima-
nente të veprohet për integrimin e mërgimtarë-
ve tanë jo vetëm në sferën kulturore, etnike, ar-
simore, shkencore, profesioniste, sportive, por
ata të integrohen edhe ne sferën e ekonomisë
me zanafillë në nivel lokal. 

Faktikisht të kërkohet prej sek-
torëve civile komunale, për infor-
mim me të dhëna statistikore- për
afaristët tanë të njohur në diasporë,
e që janë nga Maqedonia, për vi-
zitën e tyre nga kryetarët e komu-
nave nga Maqedonia, duke u afruar
mërgimtarëve plane strategjike,
ideo- projekte konkrete për investi-
min e tyre në vend, për një progres
gjithë ekonomik. 

Pozitive është të vizitohen, të
komunikohet me politikanët tanë
shqiptarë në diasporë, me kryetarë
komunash, kryetarë të OJQ-ve në
diasporë, me shkencëtarë, me ato
që kanë përvojë të lakmueshme
me sukseset e tyre në sferat ndrysh-
me të jetës. Të njoftohemi me

ndonjë ide reformiste të nevojshme,
për implementimin e saj pozitivo-ekonomik , që
të merret si risi këtu për progresin e komunave
tona në Maqedoni. Kur dihet se ekziston ligji për
një liri veprim të tillë për bashkëpunim me dia-
sporën, birësim mes komunash të ndryshme
në diasporë, bile edhe për themelim të ndonjë,
ndërmarrje të përzier (të përbashkët) për biznes
të përbashkët(komunë - afarist i diasporës ) po
për një gjë të tillë kërkohet vullnet, guxim dhe
përvojë menaxhimi politiko-ekonomik, i kreut
- kryetarë komune. Me qëllim që mërgimtarët
tanë ,të kyçen në jetën publike e politiko- ekono-
mike të përbashkët në cilën do komunë të Ma-
qedonisë, qoftë rurale apo urbane. Lypet ba-
shkëpunim dhe të jemi transparent me
mërgimtarët aktiv, pozitiv,magnatë, të këm-
behen mendime lidhur me potencialet ekono-

mike, resurset natyrore kreative , që ka vendi
ynë në nivel komunal, për kapacitetet e resurse-
ve natyrore që ofron një komunë për zhvillim të
degëve të ndryshme ekonomike, për pasojat që
la tranzicioni, për mosmundsimin ekonomik të
vendit të shumë pasurive nëntokësore të vendit,
dhe për mundësitë dhe interesat e tyre për inve-
stim për inovacione në ekonomi. 

E gjithë kjo përpjekje të jetë në opsionin:
birësim i ndërmarrësve, afaristëve, përfaqësue-
sve qeveritar, në bashkëpunim me partnerë nga
diaspora, i cili aktivitet po çalon me decenie dhe
nuk është i kënaqshën në nivel republikan e qe-
veritar. . Mu nga mos neglizhenca, ose pasivite-
ti i një bashkëpunimi të tillë në relacionin push-
tet lokal- diasporë, porse nuk ka rezultate aq sa
duhet. Në këtë segment ekonomik, me arsyen;
ose nuk dimë të menaxhojmë, apo nuk kemi ne-
vojë për reforma ekonomike për një standard
më të lartë të qytetarëve në përgjithësi. 

Obligim shoqëror dhe qeverisës është ti qa-
semi zgjidhjes së interesave të mërgimtarëve
dhe nevojave të tyre bashkëkohore, së paku në
nivel lokal, qoftë kur ai të shpreh interes për
themelim së paku edhe të një mini-ndër-
marrjeje. Apostafat t’u ndihmohet mërgimtarë-
ve që duan të kthehen për investim në vend-
lindjet e komunat e tyre, Mërgimtarëve duhet
ofruar kreacion Programesh për riintegrim në
shoqërinë e vendit, për afinitetet e tyre, cilësitë,
për inovacione në ekonomi, tregti e turizëm,
për gjithë ata që shprehin vullnet dhe interes të
kthehen nga diaspora, qoftë për bashkëpunim
në të gjithë sferat ekonomike, tu ofrohen kush-
te dhe oferta të volitshme për adaptim në eko-
nomin e vendit, gjë që do ishte një relaks për
përmirësimin e ekonomisë së vendit. 

M
arrëveshja e Ohrit u
mbajt në vitin 2001.
Sa fituam e sa
humbëm, sa duhesh-

te të fitojmë e sa s'duheshte të
humbim, nuk është koha dhe
vendi. Por e di se kompromis
është zgjidhje që arrihet e me të
cilën të dy palët janë të pakëna-
qur. Nga kjo perspektivë e qartë
është se hymë në kurth dhe poli-
tikëbërësit e Kumrovecit fituan
në tavolinë falë përvojës të tyre
apo falë papërvojës tonë. Një fi-
tore interesante është si arritën
ta zhdukin dokumentin origjinal
të marrëveshjes, ndërsa humbja
jonë është si nuk arritëm ta
shndërrojmë këtë marrëveshje
në nene dhe ligje.  Marrëveshja e
Prespës u mbajt në vitin 2018.
Nga tre këndvështrime duhet
analizuar ky problem, e para fak-
tori i jashtëm për interesa gjeopolitike është
e interesuar që ky territor të integrohet në

strukturat euroatlantike, e dyta,
faktori maqedonas nën petkun e
qytetarizmit nga pozita dhe nën
petkun e pansllavizmit nga opo-
zita tenton të ruaj pozitën e agait
në këtë shtet dhe e treta, faktori
shqiptar, e përfaqësuar nga pozita,
e cila nën petkun e integrimeve
dhe vetëmbrojtjes është e gatsh-
me të sakrifikojë identitetin
kombëtar dhe gjithçka që e
përcjell atë e nga ana tjetër opozi-
ta shqiptare, qëllimisht e gjymtuar
dhe e anashkaluar nga premieri i
shtetit dhe bashkëpunëtorë e tij
duke harruar për ndikimin e saj në
popullatë sipas anketa të reja nga
institucione relevante. Është e pa-
falshme që edhe kjo gjeneratë e
politikanëve të hyj në kurthin e
njëjtë dhe problemet nacionale të
mbeten të parealizuara ose gjy-
sëm të realizuara për të cilat do

duheshte të mbahet edhe një marrëveshje,
diku në vitin 2035, kësaj radhe Marrëveshja e

Dojranit në të cilën “qytetarët që në shtëpitë e
tyre flasin gjuhë që dallon nga maqedoni-
shtja dhe janë mbi 50% të popullatës së
përgjithshme do duhet ta flasin atë gjuhë deri
te dera e oborrit”.

Laboratori eksperimental i quajtur Ish Re-
publika Jugosllave e Maqedonisë do duhet të
mbyllet dhe jo të rindërtohet me emër tjetër e
me probleme të njëjta apo më të mëdha që do
ishte barrë për ndërkombëtarët dhe e rreziksh-
me për shtetasit e saj dhe shteteve për rreth.
Integrimi i këtij laboratori në NATO dhe BE
është urgjent dhe i pashmangshëm. Jemi në
prag të dyerve të këtyre shtëpive të mëdha dhe
ky rast është i papërsëritshëm. Disponimi i sh-
qiptarëve është i dëshmuar në shumë anketa
dhe s’ka dilemë për këtë, por opozitën e vërtetë
shqiptare e shqetëson Marrëveshja e Prespës
ku në mënyrë tinëzare tentohet të deperso-
nalizohet dhe të shkombëtarizohet popullata
shqiptare. Deputetët shqiptarë në parlamen-
tin e IRJM-së e kanë për obligim dhe detyrë që
çdo shqiptari t’ja tregojnë të vërtetën se çka do
ndodh me shqiptarët dhe shqiptarizmin në
shtetin e ri, Republika e Maqedonisë Veriore.

Nga 
Vebi RUSTEMI

Marrëveshja e Dojranit 
dhe laboratori IRJM Nga 

Dr.Bekim TATESHI

Mërgimtarëve
duhet ofruar
kreacion
Programesh për
riintegrim në
shoqërinë e vendit,
për afinitetet e tyre,
cilësitë, për
inovacione në
ekonomi, tregti e
turizëm, për gjithë
ata që shprehin
vullnet dhe interes
të kthehen nga
diaspora... 

Disponimi i
shqiptarëve është
i dëshmuar në
shumë anketa
dhe s’ka dilemë
për këtë, por
opozitën e vërtetë
shqiptare e
shqetëson
Marrëveshja e
Prespës ku në
mënyrë tinëzare
tentohet të
depersonalizohet
dhe të
shkombëtarizohe
t popullata
shqiptare 
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Revista angleze “Calvert Jour-

nal” ka botuar listën e dhjetë shk-
rimtarëve që rekomandohen për
tu lexuar e që vijnë nga Ballkani.
Me ndarjen e Jugosllavisë, siç shk-
ruan Hannah Weber për CJ, u
shkaktua lëvizje edhe në identite-
tin e Ballkanit, por kjo sidoqoftë
ka ndihmuar në lulëzimin e një
letërsie bashkëkohore në këtë anë

të kontinentit evropian.
Ajo ka rekomanduar dhjetë

autorë nga Ballkani që duhet
lexuar, duke nisur nga elegjitë për
Kosovën deri te mitet pagane bal-
lkanike. Kësaj liste nuk i mungon
shkrimtari Ismail Kadare, dhe si-
domos libri “Tri këngë zie për Ko-
sovën”.

Krahas Kadaresë, në listë janë

edhe Dubravka Ugresic nga Kroa-
cia, Ioana Parvulescu nga Ruma-
nia, Miroslav Penkov nga Bullgaria
e Herta Muller nga Rumania, mes
të tjerëve, shkruan KultPlus. i Ka-
daresë përbëhet nga tri tregime :
Lufta e vjetër, Zonja e madhe dhe
Lutje mbretërore. Të tria këto tregi-
me bëjnë fjalë për betejën e Ko-
sovës më 1389.

Kur Ali
Podrimja 
i shkruante
Dritëro 
Agollit
“E, unë ku të prehem?” – një
shpirt i shqetësuar poeti
atdhedashës , sa herë duhet
ta ketë përsëritur këtë pyetje .
E kur Kombi është në duart e
bajraktarëve , pyetja është e
thekshme, e dhimbshme. Me
kë mund të ndante këtë sh-
qetësim i madhi Ali Podrimja,
përveçse me të ngjashmin
dhe “vëllain” e tij poet dhe
atdhetar, Dritëroin .
—- I dashur Dritëro , Ç’të bëj?
Në veri ma grabisin Kosovën
sërbët , në jug maqedonët, në
Perêndim mala-
zezët…Vendlindja e Azem
Shkrelit nuk është më nën ju-
risprudencën e Kosovës, po të
Malit të Zi , ndërsa varri i Fah-
redin Gungës gjendet nën ju-
risprudencën e Serbisë …
E, unë ku të prehem? Shqipë-
ria, mund të më ofrojë azil?
Kam rënë në hall me bajrak-
tarët e kombit. Nuk di ç’të
bëj?…
Të qafon yt vëlla, Ali Podrimja

26 shkurt 2003 , Ulpianë

Arti dhe kultura, janë jo vetëm
ura lidhëse mes popujve, por edhe
mjet për promovimin e tyre.

Dhe këtë fundjavë, Ulqini, da-
shamirës i aktiviteteve kulturore,
multikulturës dhe diversitetit, mik-
priti Panairin e Librit, “Ulqin 2018”.

I nisur që në vitin 2001, Panairi i
Librit “Ulqin 2018”, i cili mbahet nga
data 3 deri më 8 Gusht në shëtitoren
e Plazhit të Vogël, u organizua nën
kujdesin e Komunës së Ulqinit, falë
edhe bashkëpunimit të Institutit të
Librit dhe të Promocionit me Orga-
nizatën Turistike të Ulqinit dhe me
Qendrën për Kulturë të Ulqinit, Mali
i Zi.

Në ceremoninë çeljes së këtij
edicioni, morën fjalën drejtori i Or-
ganizatës Turistike të Ulqinit, Fat-
mir Gjeka, drejtorja e përgjithsh-
me e Institutit te Librit dhe

Promocionit, Irena Toçi, shkrimtari
Namik Dokle, ministri i Kulturës së
Malit të Zi, Aleksandar Bogdano-
viç, zv.ministri i Turizmit dhe i Mje-
disit të Shqipërisë, Hajrullah Çeku
dhe kryetari i Komunës së Ulqinit,
Loro Nrekiq.

Një event i mirëpritur nga pu-
shues dhe dashamirës të librit dhe
që përcjell mesazhin e bashkëpu-

nimit në rajon, edhe këtë vit bëri
bashkë 45 botues nga Tirana, Shko-
dra, Ulqini, Podgorica, Prishtina,
Shkupi, Tetova e Gostivari duke pre-
zantuar me qindra botime të reja
të realizuara brenda këtij viti.

Drejtorja e përgjithshme e Insti-
tutit të Librit dhe Promocionit, Irena
Toçi u shpreh se ky panair mban në
gjirin e vet punën e gjithë këtyre

botuesve, që në mënyrë të përku-
shtuar, nuk ju ndan këtij panairi për
18 vjet me radhë. “ I falenderoj nga
zemra që sjellin në qytetin e Ulqinit
vit pas viti, botimet e tyre më të
mira duke u krijuar mundësi të
gjithë pushuesve dhe qytetarëve të
Ulqinit që të mund ti njohin dhe
pse jo ti lexojnë gjatë ditëve të tyre
të pushimit”, u shpreh ajo.

Shkrimtari Namik Dokle, u sh-
preh se rëndësia e librit kuptohet
vetëm nga ata që e lexojnë. Sipas
tij, bota nuk mund të ishte kjo që
është pa librin, pa kulturën, pa
marrëdhëniet midis njerëzve po-
pujve dhe shteteve.

Ministri i Kulturës të Malit të Zi,
Aleksandar Bogdanoviç, vlerësoi
mbajtjen e këtij Panairi, që sipas tij,
krijon një tjetër dimension të ba-
shkëpunimit në rajon.

Pas një punë intensive rreth dy muajshe në Ko-
sovë, kanë përfunduar me sukses xhirimet e filmit
“Shpata prej Druri”, me skenar nga Selman Kılıçaslan
dhe me regji të Emre Konuk, regjisor i njohur turk i cili
me filmin “Çirak” ka fituar çmime të shumta në festi-
valet ndërkombëtare dhe në ato në Turqi, përcjellë
KultPlus. “Ikonë Sudio me sukses ofroi të gjitha shër-
bimet e produksionit për këtë projekt, njëhereshit
kjo dëshmoi që Kosova është e gatshme të ofroj shër-
bime produksioni edhe projekteve të mëdha filmike
ndërkombëtare, me ekip profesional si dhe sherbime
teknike. Ky projekt i përfunduar me sukses hap dyert
e një bashkpunimi me prokucionin Turk i cili realizon
projekte të mëdha filmike ne Turqi dhe më gjërë”,
shkruhet në postimin e Agon Ukës nga Ikonë Studio.

Uka tutje ka shtuar se ky produkt nuk do të ishte
e mundur të realizohej sikurse mos të kishim përk-
rahjen e Institucioneve si dhe qytetarëve të Repu-

blikës së Kosovës.
“Ky shkrim bëhet që në mënyren më të sinqertë të

faleminderohen të gjithë ata që ndihmuan në reali-
zimin e ketij projekt, dua në veçanti të faleminderoj
ekipin e filmit, aktorët, Komunën e Mitrovices, Ko-
munën e Prizrenit si dhe Policinë e Kosovës”, shkruhet
tutje në postimin e tij.

Ky film sjellë historinë e Hajdarit. Babai i Hajda-
rit i cili ka lindur në fshatin Krushë të Vogël të Ko-
sovës, Hyseini si personi i vetëm që ka shpëtuar nga
një masakër e madhe e serbëve në këtë fshat në luftën
e vitit 1999, është zhdukur. Pas disa vitesh me vdekjen
e nënës së tij, Hajdari mbetet i vetëm dhe kujdesjen
e tij e marrin xhaxhai Nexhati dhe gruaja e tij Fa-
timja. Hajdar i cili braktis edhe studimet universita-
re në drejtimin e historisë për shkak të kushteve eko-
nomike, kishte filluar të ndiqte një shenjë me
dëshirën për të gjetur babanë e tij.

Të gjithë aktorët e filmit janë kosovarë, ku aktori
kryesor me rolin e Hajdarit është Florist Bajgora. Për-
veç tij, në kastingun e filmit ndodhen aktorët e njohur
si Ylber Bardhi, Fiona Gllavica, Mensur Safqiu, Bislim
Muqaj, Ilir Prapashtica, Astrit Kabashi, Vedat Bajrami,
Irena Cahani, Ernest Malazogu, Artiole Hamdiju,
Xhevdet Doda etj.

Për herë të parë producentët turq kanë xhiruar
një film me gjuhë origjinale shqipen dhe me artistë
nga Kosova, po në këtë vend.

“Calvert Journal”: Kadare, 
ndër dhjetë autorët e rekomanduar 

Panairi i Librit në Ulqin, bashkon botuesit dhe pushuesit

Shfaqja
“Gjymtimi” pjesë
e Festivalit të
Martin McDonagh
Shfaqja “Gjymtimi” e Teatrit
Shqiptar të Shkupit me regji të
Qëndrim Rijanit është
përzgjedhur në programin e
Festivalit Ndërkombëtar të
Martin McDonagh në Perm të
Rusisë.  Regjisori i shfaqjes
“Gjymtimi”, Qëndrim Rijani në
një intervistë të mëhershme
kishte thënë se teksti i McDo-
nagh paraqet pasqyrim të rea-
litetit të pranishëm edhe në
këto hapësira, me të gjitha
mangësitë dhe problematikat,
me të gjitha gëzimet dhe
hidhërimet. Rolet e kësaj shfa-
qje i interpretojnë aktorët e
njohur të Teatrit Shqiptar, si:
Adem Karaga, Amerins Nok-
shiqi dhe Luran Ahmeti. Në
tekstet e McDonagh është i sh-
prehur brutaliteti, si një prej
formave më të njohura.

Përfundojnë xhirimet e filmit “Shpata prej Druri”
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Ahmet SELMANI 

Teksa e shohim këtë realitet,
vetvetiu pyesim: Vallë, kush na e
ka fajin, ne që s’na bën përshtypje
gjuha jonë amtare apo maqedo-
nasit që nuk e zbatojnë atë në
praktikë? Sigurisht është e turpsh-
me dhe e dhimbshme kjo sjellje
poshtarake dhe dyftyrane. Pran-
daj, duhet thënë fare troç: Kur vetë
ne, bijtë e shqipes, siç na pëlqen të
angërdufemi shpesh, nuk e re-
spektojmë gjuhën tonë, atëherë si
mund të na e respektojnë të tjerët?
Jo, ore jo, shqipja nuk mbrohet me
hipokrizi të harlisur, por me vepra
konkrete. Mungesa e vetërespektit
është sëmundje shumë e rëndë që
po na e ha shpirtin.

Siç e dimë të gjithë, kohëve të
fundit, çështja që ka të bëjë me
zbatimim e gjuhës shqipe në
mbarë qytetin e Shkupit, është
bërë një temë jashtëzakonisht e
nxehtë, duke i shqetësuar kështu
shpirtërat e atyre të cilët prej kohë-
sh e kanë patur si halë në sy. Me
këtë rast, veçmas u vunë në shënje-
stër disa nga drejtorët e ndër-
marrjeve publike, të cilët duket se
qëllimisht e kanë heshtur proble-
min e dygjuhësisë, sikur të mos ek-
zistonte fare.

Prandaj, mund të thuhet se,
efekti i parë mediatik që u arrit nga
kjo luftë parimore, menjëherë u
shënua si një triumfalizëm spek-
takolar, megjithëse në esencë re-
zultati ishte tepër minimal. Kjo do
të thotë se zbatimi i shqipes filloi
detyrimisht me një thjeshtëzim të
skajshëm nga ndërmarrja e tran-
sportit të qytetit, më në fund, duke
e vendosur mbishkrimin dygjuhë-
sh vetëm në autobusët e njërës
linjë, por me premtimin se një
praktikë e këtillë do të ndiqej gra-
dualisht edhe në të gjithë autobu-
sët e linjave të tjera. Pavarësisht se
deri ku arriti ky jetësim, e rëndësi-
shme është të theksohet fakti se,

pikërisht nga kjo trysni e drejtë, ca
njerëz bishtnues e shpirtngushtë,
sado që me zemër të plasur, u dety-
ruan ta ndryshonin qëndrimin e
tyre në të mirë të gjuhës shqipe,
ashtu siç i obligon ligji që ka të bëjë
me përdorimin e gjuhëve.

Mirëpo, krahas tërë kësaj ecu-
rie të ngadalshme e të mundim-
shme, gjithsesi është e udhës të
trajtojmë edhe një gjë po kaq të
ndijshme për sa i përket zbatimit
praktik të kësaj gjuhe. Thjesht, tani
doemos lypset që vëmendjen tonë
ta përqëndrojmë edhe në anën e
kundërt, përkatësisht te vetë sh-
qiptarët si bartës dhe dalzotës të
gjuhës amtare. Pra, çështja në fjalë
ka të bëjë edhe me faktin se ana-
shkalimi ose shpërfillja e gjuhës
shqipe nuk është një zakon i ligë
vetëm i maqedonasve, por, fatke-
qësisht, është edhe indiferencë
shumë e shëmtuar e vetë shqip-
tarëve. Deshëm apo nuk deshëm
ne, pikërisht këtu qëndron zana-
filla e problemit i cili gjithnjë mbu-
lohet lehtësisht me hipokrizi folk-
lorike e patriotike.

Në qoftë se duam të kthjel-
lohemi dhe të mos e gënjejmë ve-
ten me veprime tepër paradoksale,
patjetër duhet të pyesim haptas se
si qëndron puna me zbatimin e sh-
qipes nga vetë shqiptarët? Për të
qenë të sinqertë deri në fund, kjo
as që është shtruar ndonjëherë me
seriozitetin e duhur. Më e keqja
është se tani një sjellje e këtillë
gati-gati edhe nuk na bën për-
shtypje fare. Ose, për shkak se jemi
mësuar gjithmonë të arsyetohemi
me atë retorikën banale se fajin na
e kanë të tjerët, se na urrejnë, se
nuk na duan etj.

Në gjithë këtë dyfytyrësi kro-
nike, është shumë e ndershme që

së pari ta pyesim veten tonë se ç’po
bëjmë ne realisht për zbatimin e
gjuhës shqipe, të paktën në ato
mjedise ku jetojmë dhe ku jemi
më kompakt. A thua, me çfarë
mbishkrimesh na shfaqen para
syve autobusët privat të cilët
qarkullojnë çdo ditë, që në shu-
micën e rasteve janë pronë e sh-
qiptarëve? E vërteta është e hidhur:
ne i shohim fare mirë kur kalojnë
mespërmes lagjeve apo katundeve
shqiptare, pa e vendosur as edhe
një shkronjë të vetme në gjuhën
shqipe nëpër autobusët e tyre, të
cilët i ngasin me aq zell e krekosje.
Përderisa ata enden pa ngurrim
gjithë ditën e lume, ne s’kemi si të
mos i lexojmë mbishkrimet e ndry-
shme që i kanë vendosur kryesisht
në maqedonisht dhe me alfabet
cirilik, bie fjala: “Privaten avtobus”,
“Sajmishte – Karposh - Saraj i
obratno” etj.. Përballë kësaj situa-
te shumë të pahijshme e të pa-
drejtë, thuajse askush nuk reagon,
nuk e thotë asnjë fjalë të vetme,
madje as që brengoset për duku-
rinë në fjalë.

Realitetin e këtillë kaq para-
doksal e ilustrojnë edhe shumë
shembuj të tjerë që po na i ver-
bojnë sytë. Në këtë mënyrë, po t’u
hedhim një sy vetëm atyre dhjetë-
ra e dhjetëra mbishkrimeve që
ndodhen para dyqaneve, marke-
teve, firmave, punishteve etj.,
nëpër komunat ku jetojnë dhe ve-
projnë shqiptarët, ku pothuajse
nuk ka asnjë maqedonas, do të
shohim fare mirë se situata bëhet
akoma më e pakëndshme. Mjaf-
ton edhe një shëtitje e shkurtër,
për të lexuar mbishkrimet e shpe-
shta si: “Staklar”, “Frizerski salon”,
“Bravar”, “Berbernica”, “Autolimar”,
“Autoelektriçar”, “Mehaniçar”, “Ap-

teka”, “Kovaç”, “Kebapçilnica”,
“Çajxhilnica” etj. Vendosja e shk-
ronjave të mëdha cirilike gati sa
vetë trupi i pronarëve, flet qartë se
sa hipokritë dhe inferiorë janë këta
shqiptarë të cilët në mesin tonë sh-
tiren si burra me sedër dhe me
dinjitet, ndërkaq në mesin e maqe-
donasve bëhen palaço cirku. Te ne
gojën e kanë plot patriotizëm e
micsokolizëm, kurse te maqedo-
nasit - plot përulje e nënçmim.

Për të qenë ironia edhe më e
madhe, ndonjëri prej këtyre pro-

narëve që i thotë vetes shqiptar, në
ballkonin e shtëpisë së tij e ka ven-
dosur edhe flamurin me shqi-
ponjën dykrenare, por duke har-
ruar i gjori se poshtë e ka ngjitur
edhe mbishkrimin maqedonisht
me shkronja cirilike. Nga ana
tjetër, po ashtu, jemi dëshmitarë
se ende ka nga ata shqiptarë që
dokumentet e tyre të udhëtimit i
nxjerrin vetëm në maqedonisht.
Mjeranët e tillë rremenden se ash-
tu më mirë do ta kalojnë nëse i
ndalon policia në rrugë apo nëse
kanë nevojë për ndonjë punë ad-
ministrative.

Teksa e shohim këtë realitet,
vetvetiu pyesim: Vallë, kush na e
ka fajin, ne që s’na bën përshtypje
gjuha jonë amtare apo maqedo-
nasit që nuk e zbatojnë atë në
praktikë? Sigurisht është e turpsh-
me dhe e dhimbshme kjo sjellje
poshtarake dhe dyftyrane. Pran-
daj, duhet thënë fare troç: Kur vetë
ne, bijtë e shqipes, siç na pëlqen të
angërdufemi shpesh, nuk e re-
spektojmë gjuhën tonë, atëherë si
mund të na e respektojnë të tjerët?
Jo, ore jo, shqipja nuk mbrohet me
hipokrizi të harlisur, por me vepra
konkrete. Mungesa e vetërespektit
është sëmundje shumë e rëndë që
po na e ha shpirtin.

Pa dashur të keqkuptohemi
dhe, aq më pak, të bëjmë avokatin
e dikujt, së pari fajin le ta kërkojmë
brenda vetes sonë, e më pastaj do
të kemi të drejtë që përgjegjësi të
kërkojmë edhe nga të tjerët që je-
tojnë pranë nesh si bashkëqyte-
tarë të këtij shteti të brishtë. S’do
mend, në këtë rast mediat nuk do
të bënin keq të merreshin edhe me
këtë çështje kaq të neveritshme në
mesin tonë. Sa keq kur vetë shqip-
tarët kanë frikë nga gjuha e tyre!

Ministria e Kulturës, Rinisë dhe
Sportit ka ndarë të hënën për herë
të parë çmimet në fushën e arteve
pamore “Muslim Mulliqi”, ku çmi-
mi Kombëtar për vepër Jetësore në
fushën e arteve pamore post-mor-
tum iu nda Muslim Mulliqit.

Ndërsa çmimi i dytë Kombëtar
për veprimtari jetësore në fushën e
arteve pamore iu nda akademik
Xhevdet Xhafës, kurse çmimi vje-
tor për të arriturat ne fushën e ar-
tit pamor iu nda Fatmir Krypës.

Ndarjen e çmimeve e bëri mi-
nistri i kulturës, Rinisë dhe Sportit
Kujtim Gashi, i cili tha se përmes
këtyre çmimeve synojnë të ndih-
mojnë dhe motivojnë ata që mer-
ren me artin pamor.

ministri jemi të interesuar që
ta mbështesim artin pamor. Ky
çmim që jepet për here të parë sot
është dëshmi që ne respektojmë
njerëzit që punojnë me artin pa-
mor", tha ai.

Çmimin e parë, në emër të fa-
miljes e mori gruaja e Muslim Mul-
liqit, Resmie Mulliqin e cila shprehi
dëshirën e saj që një kjo iniciativë
e ministrit Gashi të vazhdojë edhe
viteve tjera. Ndërsa ministri e si-

guroi se çmimet e tilla do të
shndërrohen në traditë. Dy çmi-
met e para kanë marrë shpërbli-
me në vlerë financiare në vlerë prej
5 mijë euro, ndërsa çmimi i tretë
në vlerë prej 3 mijë euro.

AGIM VINCA
TESTAMENTI 
I ADEM DEMAÇIT

“Babai im, që s’ishte vetëm imi,
baca Adem, vdiq i qetë”,

tha Shqiptar Adem Demaçi më
27 korrrik 2018

në Prishtinë, në Kuvend.
E si mund të vdiste ndryshe, pos i

qetë,
njeriu që ka kryer si askush tjetër
detyrën e vet në jetë?
”Do të jetë i qetë edhe në atë

botë
po qe se Atdheu do të frymojë në

Paqe e Liri
ashtu siç deshi Ai, Baca Adem”.
Amin, Kosovë, Amen!

Strugë, 31 korrik 2018

SHQIPTARËT QË FRIKËSOHEN
NGA GJUHA E TYRE

Në qoftë se duam të
kthjellohemi dhe të mos e
gënjejmë veten me
veprime tepër
paradoksale, patjetër
duhet të pyesim haptas se
si qëndron puna me
zbatimin e shqipes nga
vetë shqiptarët? Për të
qenë të sinqertë deri në
fund, kjo as që është
shtruar ndonjëherë me
seriozitetin e duhur. Më e
keqja është se tani një
sjellje e këtillë gati-gati
edhe nuk na bën
përshtypje fare. Ose, për
shkak se jemi mësuar
gjithmonë të arsyetohemi
me atë retorikën banale se
fajin na e kanë të tjerët, se
na urrejnë, se nuk na duan
etj.

Ndahen çmimet “Muslim Mulliqi”
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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PËRREGJISTRIMINESTUDENTËVE NË CIKLINE PARË TË STUDIMEVE NË UNIVERSITETIN “NËNË EREZA”NË SHKUP NË VITINAKADEMIK 2018/2019 
 
Nëbazëtenenit103paragrafi2,nenet149 dhe151 tëLigjitpërArsimin e Lartë (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.82/18), e lidhur me Vendimin e Këshillit të Rektoratit të Universitetit nr.0202-334/1 prej 13.03.2018 
dheVendimin i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë për numrin e studentëve për regjistrim në vitinepare-cikli i parë 
i studimeve në institucionet publike të arsimit të lartë në përbërje të Universitetit “Shën Cirili dhe Metodi” në 
Shkup, Universiteti “Shën Klimenti i Ohrit” – Manastir, Universiteti i Tetovës, Universiteti “Goce Dellçev” në 
Shtip, Universiteti i shkencave informatike dhe teknologjive “Shën Apostoll Pavle” Ohër dhe Universiteti 
“Nënë Tereza” në Shkup në vitin akademik 2018/2019, nr. 44-4492/1të datës 02.05.2018("Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë" nr. 84/18 prej 09.05.2018),Vendimin për ndryshimin e vendimit për numrin e 
studentëve për regjistrim në vitin e parë-cikli i parë i studimeve në institucionet publike të arsimit të lartë në përbërje 
të Universitetit “Shën Cirili dhe Metodi” në Shkup, Universiteti “Shën Klimenti i Ohrit” – Manastir, 
Universiteti i Tetovës, Universiteti “Goce Dellçev” në Shtip, Universiteti i shkencave informatike dhe 
teknologjive “Shën Apostoll Pavle” Ohër dhe Universiteti “Nënë Tereza” në Shkup në vitin akademik 2018/2019, 
nr. 44-7307/1 të datës 24.07.2018 (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maedonisë” nr. 142/18), Universiteti "Nënë 
Tereza" në Shkup, shpall konkurs për regjistrimin e studentëve në ciklin e parë të studimeve akademike. 
 

I.  Numri i studentëve 
Në njësitë (fakultetet) e Universitetit “Nënë Tereza” në Shkup, në vitin e parë të ciklit të parë të studimeve në 
vitin akademik 2018/19, do të mund të regjistrohet numri i studentëve si në vijim: 
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FAKULTETI I SHKENCAVE INFORMATIKE 190 200 80 400 40 400 310 

Informatikë  100 200 30 400 10 400 140 

Informatikë- mësimdhënie 40 200 20 400 10 400 70 

Programim i aplikuar 50 200 30 400 20 400 100 

FAKULTETI I SHKENACVE TEKNOLOGJIKE 100 200 50 400 20 400 170 

Inxhinieri e materialeve dhe nanoteknologji 20 200 10 400    30 

Teknologjia ushqimore 40 200 10 400   50 

Agroinxhineria 20 
 

200 10 400   30 

Dizajni dhe modelimi  i tekstilit 20 
 

200 20 400 20 400 60 

FAKULTETI I SHKENCAVE TEKNIKE 260 200 110 400 70 400 440 

Sistemet elektroenergjetike 20 200 5 400    25 

Inxhinieri makinerike dhe manaxhment 20 200 5 400    25 

Inxhinieri e transportit dhe komunikacionit 30 200 20 400    50 

Mekatronikë 30 200 20 400    50 

Menaxhment industrial 20 200 10 400 10 400 40 

Ekonomi e zbatuar dhe ndërmarrësi 70 200 20 400 20 400 110 
Inxhinieria për mbrojtje të ambientit të punës 
dhe jetesës 30 200 10 400 10 400 50 

Pr
of

ili
 Inxhinieria për mbrojtje të mjedisit jetësor 

       Inxhinieria per mbrojtje të shëndetit gjatë punës 

PROGRAM UNIVERSITAR INTERDISCIPLINOR 
Dogana,shpedicion dhe sigurime 40 200 20 400 30 400 90 

FAKULTETI I NDËRTIMTARISË DHE 
ARKITEKTURËS 90 200 30 400    120 

Arkitekturë dhe dizajn 50 200 20 400    70 

Ndërtimtari- konstruktive 20 200 5 400    25 

Gjeodezi dhe gjeoinformatikë 20 200 5 400    25 

FAKULTETI I SHKENCAVE SOCIALE 230 200 85 400 100 400 415 

Pune dhe politike sociale 80  200 30  400 20  400  130 

Pr
of

ili
 - Punë sociale        

- Gerontologji        

Media dhe komunikim nderkulturor 30 200 10 400 10 400 50 

Pr
o

fil
i Komunikim 

       Gazetari 

Sport dhe shkencat e sportit* 30 200 20 400 30 400 80 

Studime Ballkanike dhe Euroaziatike 20 200 5 400 10 400 35 
Administratë publike dhe menaxhim i resurseve 
humane 40 200 10 400 20 400 70 

Studime evropiane (Gjuhë Angleze) 30 200 10 400 10 400 50 

UNIVERSITETI“NËNË EREZA”NËSHKUP 740 275 160  1455 
*PërprograminstudimorSportdheshkencatsportivekërkohetçertifikat e mjekut përgjendjenshëndetsore 
 

II. Kushtet dhe kriteret për regjistrim  
1. Të drejtë regjistrimi për studimet e ciklit të parë kanë kandidatët që kanë dhënë maturën shtetërore ose maturë 
ndërkombetare.  
2. Të drejtë regjistrimi në ciklin e parë të studimeve kanë edhe kandidatët me shkollim të mesëm katërvjeçar të cilët 
kanë dhënë maturë shkollore ose provim përfundimtar. Nësë në afatin e parë nuk paraqitet numër i mjaftueshëm i 
kandidatëve që i plotësojnë kushtet sipas pikës paraprake, të drejtë për regjistrim kanë edhe kandidatët të cilët kanë të 
kaluar maturën shkollore ose provim përfundimtar në shkollimin e mesëm të caktuar në shkollat e mesme te verifikuara 
me akt të Ministrisë së arsimit dhe shkencës.  
3. Të drejtë regjistrimi në ciklin e parë të studimeve kanë edhe kandidatët me shkollim te mesëm katërvjeçar të cilët nuk 
kanë dhënë maturë shtetërore, respektivisht kanë përfunduar shkollimin e mesëm katërvjeçar para vitit akademik 
2007/08.  
4. Kandidatët regjistrohen si studentë të rregullt të financuar nga shteti dhe studentë të rregullt me bashkëfinancim të 
studimeve. Në studimet e ciklit të parë të fakulteteve mund të regjistrohen edhe studentë me korrespodencë, nësë këtë e 
mundëson karakteri i programit studimor. 
5. Në studimet e ciklit të parë të fakulteteve mund të regjistrohen edhe kandidatë të ë kanë tëkryer arsimim tëlartë 
apo sipëror, në fakultetet e ngjashme dhe shkollat e larta. Këta kandidatë regjistrohen jashtë kuotës, më sëshumti deri në 
10% nga numri i përgjithshëm i studentëve të rregullt në fakultetin përkatës të përcaktuar nëKonkurs. Kandidatët nga 
paragrafi i mëparshëm regjistrohen sipas suksesit nga arsimimi i mëparshëm, përveç nëprogramet studimore për të cilët, 
për shkak të specifikave nevojitet kontrollimi i talentit. Ngjashmërinë e vërtetojnë dhe e shpallin fakultetet. Kandidatët 
nga kjo pikë regjistrohen me koofinancim të studimeve, si dhe kandidatët ngakreu V i konkursit. 
6. Mënyra e seleksionimit të kandidatëve do të kryhet varësisht nga lloji i programeve studimore në të cilatkonkurrojnë 
ata, edhe atë: 

a) programe studimore ku seleksionimi i kandidatëve do të kryhet në bazë të suksesit nga arsimi i mesëm; 
b) programe studimore ku seleksionimi do të kryhet në bazë të suksesit nga arsimi i mesëm dhe me 

kontrollim tëtalentit të kandidatëve. Kjo ka të bëjë me programet studimore me specifika të veçanta. 
c) programe studimore ku mësimi mbahet në gjuhën angleze, ku seleksionimi do të kryhet nga suksesi i 

shkollimittë mesëm dhe rezultati nga intervistimi nga komisioni përkatës. 
7. Kriter bazë për seleksionimin e kandidatëve për regjistrim të studimeve deridiplomike është suksesi i arritur në arsim 
të mesëm. Vlerësimi i suksesit të studentëve shprehet me pikë.  
Në programet studimore ku seleksionimi kryhet vetëm përmes suksesit të arsimit të mesëm, kandidatët mund të fitojnë 
me së shumti 100 pikë, edhe atë: suksesi i përgjithshëm në të gjitha lëndët merr pjesë me60%, ndërsa suksesi i arritur në 
maturën shtetërore merr pjesë me 40%.  

1) Në programet studimore ku seleksionimi do të kryhet vetëm në bazë të suksesit të arritur në arsimin e 
mesëm, llogaritja e pikëve bëhët në këtë menyrë: mblidhen të gjitha notat, të cilat janë të evidentuara në dëftesat e 
notave nga të gjitha vitet, shuma e përgjithshme e fituar pjesëtohet me numrin e notave, kështu që suksesi mesatar i 
fituar shumëzohet me numrin 12. Me këtë më së shumti mund të fitohen 60 pikë. 

2) Për kandidatët të cilët kanë dhënë maturën shtetërore pas vitit shkollor 2013/2014 rangimi i suksesit të 
arritur gjatë dhënies së matures shtetërore merr më së shumti 40 pikë dhe përllogaritet në mënyrën si vijon: 

Për të tre lëndët ekterne:  
- Për kandidatët të cilët në maturën shtetërore kanë dhënë lëndë eksterne që është përkatëse për programin studimor në 
të cilin konkurojnë (Lista 1), në notën e çdo lënde eksterne shtohet rangu përpjestimor i kandidatit (i shprehur në 
përqindje) për lëndën përkatëse të pjesëtuar me 20.  
- Për kandidatët të cilët në maturën shtetërore kanë dhënë lëndë eksterne që nuk është përkatëse për programin studimor 
në të cilin konkurojnë (Lista 1), pikët nga ajo lëndë, të fituara sipas metodologjisë më sipër, shumëzohen me faktorin 
0,5. Sipas kësaj mund të fitohen më së shumti 30 pikë për të tre lëndët eksterne.  

Për lëndën interne: 
- Rangimi sipas notës sëlëndës interne (Lista 1) të përshtatshme për programin studimor shumëzohet me koeficient 1,2, 
me tëcilën fitohen maksimum 6 pikë,  
- Rangimi sipas notës sëlëndës interne (Lista 1) jo të përshtatshme për programin studimor shumëzohet me koeficient 
0,6 me të cilën fitohen më së shumti 4 pikë.  

Për detyrën e projektit:  
- Nota e fituar nga detyra e projektit shumëzohet me koeficientin 0,8. Në këtë bazë mund tëfitohen më shumti 4 pika.  

3) Për kandidatët të cilët kanë dhënë maturën shtetërore deri në vitin 2012/13 rangimi i suksesit të arritur 
gjatë maturës shtetërore arrin më së shumti 40 pikë dhe llogaritet si vijon:  

Për të dy lëndët eksterne:  
- Për kandidatët të cilët në maturën shtetërore kanë dhënë lëndë eksterne që është përkatëse për programin studimor në 
të cilin konkurojnë, në notën e çdo lënde eksterne shtohet rangu përpjestimor i kandidatit për lëndën përkatëse të 
pjesëtuar me 20.  
- Për kandidatët të cilët në maturën shtetërore kanë dhënë lëndë eksterne që nuk është përkatëse për programin studimor 
në të cilin konkurojnë, pikët nga ajo lëndë shumëzohen me faktorin 0,5. Sipas kësaj mund të fitohen më së shumti 20 
pikë për të dy lëndët eksterne.  

Për të dy lëndët interne:  
- Rangimi sipas notës sëlëndës interne të përshtatshme për programin studimor shumëzohet me koeficient 1,6. 
- Rangimi sipas notës sëlëndës interne jo të përshtatshme për programin studimor shumëzohet me koeficient 1.  
Shumat e fituara në këtë mënyrë mblidhen. Sipas kësaj mund të fitohen më së shumti 16 pikë për të dy lëndët e 
përshtatshme, 13 pikë për një të përshtatshme dhe një të papërshtatshme dhe 10 pikë për dy lëndë jo të përshtatshme 

Për detyrën e projektit:  
- Nota e fituar nga detyra e projektit shumëzohet me koeficientin 0,8. Në këtë bazë mund tëfitohen më shumti 4 pika.  

4) Për kandidatët të cilët shkollën e mesme e kanë mbaruar në vitet e mëparshme shkollore (para vititshkollor 
2007/2008) dhe nuk kanë mbaruar maturë shtetërore, përveç llogaritjes së pikëve nga pika 7. 1, llogariten edhe më së 
shumti 40 pikë nga lëndët të cilët janë të rëndësishme për programin studimor,edhe atë: shuma e notave nga dy lëndë të 
rëndësishme për programin studimor dhe dy lëndët nga lëmiae gjuhëve (gjuhë amtare dhe një gjuhë botërore) pjesëtohet 
me 16, dhe kështu, suksesi mestar i secilëslëndë veçmas shumëzohet me 8. Në këtë bazë mund të fitohen më së shumti 
10 pikë për një lëndë,përkatësisht 40 pikë për katër lëndët. 

5) Vlerësimi i suksesit të kandidatëve të cilët kanë dhënë maturë shkollore ose provim përfundimtar 
tëshkollimit të mesëm katërvjeçar bëhet: Notat e lëndëve të përshtatshme të cilat i kalojnë nëmatureshkollore 
shumëzohen me koeficientin 1,6, ndërsa me lëndë jo të përshtatshme me 0,8, kurse detyraprojektuese me 0,8. Me këtë 
mund të fitohen maksimum 20 pikë. 

6) Vlerësimi i suksesit në programet studimore me kontrollim të talentit: mblidhen të gjitha notat qëjanë 
përfshirë në dëftesat, nga të gjitha vitet, shuma e fituar pjesëtohet me numrin e notave dhe kështu,suksesi mestar i fituar 
shumëzohet me 12. Në këtë bazë mund të fitohen më së shumti 60 pikë.Vlerësimi i suksesit nga kontrollimi i talentit 
bëhet me fitimin nga 0 deri në 40 pikë. Kontrollimi kakarakter eliminues me minimum 10 pikë, ndërsa në Fakultetin 
Pedagogjik me 20 pikë. Kontrollimi i njohurive sipas procedurës së njëjtë do të bëhet në mjekësi të përgjithshme, 
stomatologji dhe farmaci 
për kandidatët shtetas të huaj, kandidatë me lëndë interne dhe eksterne jo të përshtatshme, kanditatë 
me maturë shkollore, kandidatët të cilët kanë kryer shkollimin e mesëm jashtë RM-së dhe kandidatët qënuk kanë dhënë 
maturë shtetërore, respektivisht kanë përfunduar shkollimin e mesëm para vitit shkollor2007/08. 
Kandidatët të cilët arrijnë më pak se 40 pikë nga numri i përgjithshëm i pikëve nuk do të pranohen. 
 
III. Seleksionimi i kandidatëve  
1. Për përcjelljen e realizimit të Konkursit, Rektorati formon Komision universitar të Konkursit. 
2. Për llogaritjen e pikëve nga suksesi i arritur nga arsimi i mesëm dhe nga suksesi i maturës shtetërore ose 
maturësshkollore, Rektorati formon Komisione të konkursit për secilin fakultet veçmas, ndërsa programet studimore ku 
bëhetkontrolli i talenit, formojnë Komisione edhe për kontrollimin e talentit. Komisioni universitar i Konkursit e përcjell 
realizimine Konkursit, kujdeset për respektimin e përpiktë të dispozitave të Konkursit, jep udhëzime dhe mendime në 
procesin erealizimit të tij. 
3. Rangimin e kandidatëve e kryejnë Komisionet e veçanta të fakulteteve. 
4. Komisioni për Konkurs, në tabelat e shpalljeve të fakultetit e shpall rangimin sipas poenave nga suksesi i arsimit të 
mesëm (suksesin mesatar), pikët e lëndëve eksterne, interne dhe nga rezultatet e kontrollimit të talentit nga programet 
studimore në të cilat ai zbatohet ( në tabelën e rezultateve do të shpallen edhe të dhënat: numri i dosjes, emri, prindi dhe 
mbiemri, vendbanimi, shtetësia, suksesi për çdo vit shkollor, pikët e fituara nga matura shtetërore/shkollore, pikët e 
fituara dhe statusi i pranimit). Pas shpalljes së rang listës preliminare të kandidatëve për regjistrim nga Komisioni për 
Konkurs, kandidati ka të drejtë për kundërshtim në afat prej 24 orësh përmes arkivit ose formës online. Në të kundërtën, 
e humb të drejtën për kundërshtim në procedurën e mëtejme të ankesave për rezultatet e shpallura. Kundërshtimi ka të 
bëjë vetëm me lëshimet teknike-gabime të bëra gjatë llogaritjes së pikëve, dhe i njëjti i drejtohet Komisionit universitar 
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për pranimin e studentëve. Aktvendimi i Komisionit është përfundimtar. Pas skadimit të afatit për parashtrimin e 
kundërshtimeve dhe shqyrtimit të tyre, Komisioni universitar i Konkursit në fakultetin përkatës shpall Aktvendim për 
pranimin e studentëve (Rang lista përfundimtare) , në bazë të së cilës bëhet regjistrimi i studentëve. Kandidatët e 
pranuar si dhe ato tëcilët nuk janë pranuar, pas shpalljes së Aktvendimit për pranim, nuk kanë të drejtë kundërshtimi ose 
ankimi. Kandidatët të cilët në afatin kohor të paraparë për regjistrim nuk do të bëjnë regjistrim, respektivisht nuk do të 
dorëzojnë dokumentacionin e duhur për regjistrim në shërbimet studentore të fakultetit në të cilin janëpranuar, 
konsiderohet se kanë hequr dorë nga studimet dhe vendi i tyre do të shpallet si i lirë nëKonkursine radhës. 
5. Fakultetet në të cilët edhe pas përfundimit të afatit të parë të regjistrimit do të mbeten vende tëpaplotësuara, bëjnë 
regjistrim të studentëve në afatin e dytë dhe të tretë regjistrues. 
 
IV. Regjistrimi i studentëve në kuotën shtetërore 
 1. Studentët në kuotën shtetërore regjistrohen duke paguar kompensim për bashkëfinancim tëstudimeve, në shumë prej 
200 euro,  në kundërvlerë në denarë, sipas kursit mesatar të Bankës Populloretë RM. Kompensimi për studime të 
studentëve nga paragrafi paraprak, kryhet në dy këste të barabarta, gjatë regjistrimit të semestrit dimëror, gjegjësisht 
semestrit veror. 
Kompensimi nga paragrafit 1 i kësaj pike, studentët të cilët e mbajnë statusin e studentit të rregullt me kuotë shtetërore 
në pajtim me Statutin e Universitetit ,,Nënë Tereza” në Shkup, e paguajnë gjatë tërë procesit studimor. 
2. Nësë në afatin e parë regjistrues, gjatë rangimit, në fund të listës së kandidatëve të pranuar ka më shumë kandidatë me 
numër të barabartë të pikëve (më së shumti pesë kandidate), fakulteti i regjistron të gjithë kandidatët e tillë. Por, nësë 
numri i kandidatëve të tillë është më i madh se 5 (pesë), atëherë fakulteti kandidatët e tillë i rangon sipas kritereve 
plotësuese: përshtatshmëria e projekt detyrës së punuar gjatë dhënies së provimit të maturës shtetërore, çmimet e fituara 
në garat republikane dhe ndërkombëtare, anëtare të reprezentacioneve sportive të Republikës së Maqedonisë, certifikatat 
e fituara për njohje të gjuhëve të huaja në nivel më të lartë etj.  
 
V. Regjistrimi i studentëve me koofinancim të studimeve  
1. Në fakultetet, si studentë të rregullt regjistrohen edhe kandidatë që i plotesojnë kushtet për regjistrim, ndërsa për 
shkak te kufizimit të kuotave nuk mund të regjistrohen në kategorinë e studenteve të financuar nga shteti.  
2.Studentët që regjistrohen në këtë kategori, paguajnë kompensim të studimeve, në lartësi prej 400 euro, në kundervlerë 
të denarit, sipas kursit mesatar të Bankes Popullore të RM-së, në ditën e pagesës, në së paku 2 këste të barabarta. 
3. Fakulteti shpall listën e rangimit të kandidatëve që i plotësojne kushtet për regjistrim në këtë kategori. Kandidatet që 
pajtohen të regjistrohen në këtë kategori studentësh, dorëzojnë deklaratë në afat prej 24 orësh pas shpalljes së listës 
përfundimtare të rangimit, së pajtohen gjatë gjithë kohës së studimeve të marrin pjesë në koofinancim të studimeve. 
Studenti i cili regjistron studimet sipas rezultateve të pranimit në koofinacim, konsiderohet se pranon të koofinancojë 
studimet.  
Listën e kandidateve të pranuar në këtë kategori e vërteton Komisioni i Konkursit në bazë të listës së rangimit dhe 
deklaratave të dorëzuara për pajtueshmëri për regjistrim në këtë kategori. Studentët me bashkëfinancim gjatë regjistrimit 
lidhin kontratë me fakultetin, për të drejtat dhe obligimet e ndërsjella në realizimin e procesit edukativo-arsimor. 
 
VI. Regjistrimi i studentëve me korrespodencë 
1. Në programet studimore të veçanta në fakultete, si student me korrespodencë mund të regjistrohen kandidatët të cilët i 
plotësojnë kushtet për regjistrim dhe kanë kontratë për punësim në kohë të pacaktuar, si dhe kandidatët tëe cilët për 
shkaqe të arsyeshme nuk kanë mundësi të regjistrohen si studente të rregullt. Si shkaqe të arsyeshme nga paragrafi 
paraprak llogariten: invalid, i cili nuk është në gjendje ta ndjek mësimin e rregullt; sëmundje e rëndë afatgjate, e cila 
pamundëson vijimin e rregullt të mësimit me tepër se një semester; prind i fëmijes deri sa zgjate pushimi i lehonisë. 
2. Studentët me korrespodencë regjistrohen sipas kushteve dhe kritereve të njëjta si studentët e rregullt,ndërsa rangohen 
në lista të veçanta të rangimit. 
Studentët që regjistrohen në këtë kategori, paguajnë studimet në lartësi prej 400 euro, në kundervlerë të denarit, sipas 
kursit mesatar të Bankes Popullore të RM-së, në ditën e pagesës, në së paku 2 këste të barabarta. 
3. Gjatë paraqitjes për regjistrim, si studentë me korrespodencë, kandidatët dorëzojnë dëshmi për punësim në kohë të 
pacaktuar, ose vërtetim mjekesor për shkaqet e theksuara në pikën 1, paragrafi 2. 
 
VII. Kandidatët me arsim të mesëm të kryer jashtë vendit, kandidatët me mature ndërkombëtare, dhe 
kandidatët nga shkollat e mesme private në RM. 
) Shtetasit e huaj.  

1. Shtetasit e huaj regjistrohen jashtë kuotave të përcaktuara në Konkurs dhe numri i tyre mund të jetë 20% nga numri i 
përgjithshëm i studentëve të përcaktuar me konkurs në nivel të fakultetit, përveç programeve studimore ku mësimin 
realizohet në gjuhën angleze.  
2. Seleksionimi i shtetasve të huaj që paraqiten për studim në programet studimore Fakulteti i ndërtimtarisë 
dhe arkitekturës, Fakulteti i shkencave të informatikës, Fakulteti i shkencave teknologjike, Fakulteti i shkencave teknike 
dhe fakultetit I shkencave sociale kryhet me anë të kontrollit të diturive dhe aftësive. 
3. Gjatë paraqitjes, kandidatët e theksojnë në cilin fakultet, respektivisht program studimor dëshirojnë të 
studiojnë, se a janë bursistë të qeverisë së tyre, apo vetë i bartin shpenzimet e studimeve. Me fletëparaqitje dorëzojnë 
diplomë për mbarimin e arsimit të mesëm, si dhe dëftesa për të gjitha klasat, përkthim të vërtetuar të certifikatës së 
lindjes, vërtetim për njohje të gjuhës maqedonase ose shqipe (të dhënë nga komisioni i Universitetit), dhe certifikatë për 
gjendjen shëndetësore (HIV test dhe hepatit C). Shtetasit e huaj, për diplomën për mbarimin e shkollës së mesme, si dhe 
dëftesat për të gjitha klasat, para fillimit të vitit akademik duhet të dorëzojnë vendimin për nostrifikim nga institucioni 
kompetent i RM-së, respektivisht dokumentet për fillimin e procedurës për nostrifikim. Pagesa e studimeve për shtetasit 
e huaj për vitin 2018/19 është 300/500 euro për një semestër respektivisht 600/1000 për një vit akademik. Në këtë 
kategori të studentëve bëjnë pjesë edhe kandidatët, shtetas të huaj, prindërit e të cilëve apo vetë ata punojnë në 
përfaqësitë diplomatike në Republikën e Maqedonisë. Kandidatët shtetas të Republikës së Turqisë do të mund të 
regjistrohen vetëm sipas kritereve të miratuara nga ana e Këshillit për arsim të lartë të Republikës së Turqisë-YOK, të 
cilët duhet të dorëzojnë dëshmi për dhënien e provimit pranues të organizuar nga YGS. Shtetasit e huaj, të cilët kanë 
kryer arsimin e mesëm në Republikën e Maqedonisë, gjatë përllogaritjes së pikëve do të trajtohen sipas kritereve për 
shtetasit e RM-së, por statusi i kanditatit do trajtohet si kanditatët e këtij kreu. Shtetasit e huaj e mbajnë statusin e njëjtë 
deri në diplomim. 
b) Mërgimtarët dhe shtetasit e RM-së me arsim të mesëm të kryer në tërësi, arsim të mesëm të kryer pjesërisht jashtë 
vendit, kanditatët shtetas të RM-së me maturë ndërkombëtare dhe kanditatë me shkollim të mesëm në shkollat private në 
RM  
1. Kandidatët, prindërit e të cilëve janë mërgimtarë dhe kandidatët shtetas të RM, që arsimin e mesëm të plotë e kanë 
kryer jashtë vendit regjistrohen jashtë kuotave, me koofinancim të studimeve.  
2. Seleksionimi i kandidatëve nga pika 1, në programet studimore Fakulteti i ndërtimtarisë dhe arkitekturës, Fakulteti i 
shkencave të informatikës, Fakulteti i shkencave teknologjike, Fakulteti i shkencave teknike dhe fakultetit i shkencave 
sociale kryhet me kontrollim të njohurive dhe aftësive.  
3. Kompensimi për studime i kësaj kategorie të studentëve, në varësi të programeve studimore, është përcaktuar në 
kreun I të Konkursit (si për kandidatët nga kreu VI), respektivisht 400 euro një vit akademik. Kandidatët shtetas të RM-
së të cilët kanë kryer pjesërisht shkollimin e mesëm jashtë vendit, mund të regjistrohen edhe sipas kushteve dhe 
kritereve të përcaktuara në Konkurs për kandidatët me arsim të mesëm të kryer në RM, në kuadër të kuotës shtetërore. 
Kandidatët nga pika 1, bashkë me fletëparaqitjen dorëzojnë diplomë të nostrifikuar si dhe dëftesa të nostrifikuara për 
katër vitet e kryera të arsimit të mesëm jashtë vendit.  
4. Kandidatët shtetas të RM-së, maturë të mbaruar ndërkombëtare, regjistrohen me kushte dhe kritere të njëjta, si dhe 
kandidatët me shkollë të mesme të mbaruar në Republikën e Maqedonisë, me atë që përveç dokumenteve të tjera, 
dorëzojnë edhe dëftesa të nostrifikuara për pjesën e arsimit të mesëm të kryer jashtë vendit, përkatësisht me maturë të 
kryer ndërkombëtare. Këta kandidatë rangohen në rang - listë të veçantë, kurse do të pranohen ata kandidatë të cilët do 
të fitojnë aq pikë, të paktën sa edhe kandidati i fundit i pranuar në kuadër të kuotës shtetërore në programin studimor 
përkatës. Numri i këtyre kandidatëve mund të arrijë më së shumti 10%, kurse shpenzimet për studimet e tyre i bart 
Ministria për Arsim dhe Shkencë. Kandidatët të cilët kanë fituar pikë, të paktën sa edhe kandidati i fundit i pranuar në 
kategorinë me koofinancim të studimeve, regjistrohen me kompensim për studime në lartësi të përcaktuar sipas kreut I 
të Konkursit. Për kandidatët të cilët regjistrohen në këtë kategori, me koofinancim të studimeve, vlejnë dispozitat nga 
kreu VI i Konkursit. Kandidatët nga kreu i VII pika (b), paraqiten në Rektoratin e Universitetit, në afatet e përcaktuara 
me Konkurs.  
5. Kanditatët të cilët kanë kryer shkollimin e mesëm në shkolla private të akredituara në RM, me maturë shtetërore, do 
të trajtohen njëjtë si kanditatët të cilët kanë kryer shkollimin në Republikën e Maqedonisë.  
Ndërsa kanditatët me shkollim të mesëm privat pa maturë shtetërore në RM, do të rangohen në listë të  
veçantë me koofinancim të studimeve, jashtë kuotave tjera të përcaktuara, por jo më shumë se 10% nga numri i 
përgjithshëm i vendeve të lira në programin studimor. 
VIII. Kandidatët me të drejta të veçanta të përcaktuara sipas ligjeve të RM si dhe kandidatët të cilët pranohen në 
kuadër të kuotës së bashkësive të cilët nuk janë shumicë në R. Maqedonisë.  
1. Numri i studentëve, që i takojnë kategorisë së personave me të drejta të veçanta të përcaktuara me Ligjin për të drejta 
të veçanta të RM, regjistrohen në kuotë të veçantë (pa bartje të shpenzimeve për studime), numri i tyre mund të arrijë më 
së shumti 10% nga numri i përgjithshëm i studentëve në nivel të programit studimor.  
2. Për sigurimin e përfaqësimit të drejt të kandidatëve të cilët u takojnë bashkësive të cilët nuk janë shumicë në 
R.Maqedonisë, në institucionet e larta të Universitetit, në vitin akademik 2018/19, në mënyrë plotësuese do të 
regjistrohen kandidatët të cilët u takojnë këtyre bashkësive, numri i të cilëve të mos e kalon 10 % nga numri i 
përgjithshëm i studentëve të cilët regjistrohen në vitin e parë në nivel të fakultetit. Në kuadër të kësaj përqindjeje, në 
mënyrë të drejtë do të përfaqësohen kandidatët e të gjitha bashkësive, deri në përqindje me të cilin bashkësia përkatëse 
është përfaqësuar në numrin e përgjithshëm të banorëve në R. Maqedonisë. 
3. Përqindja e studentëve – përfaqësues të këtyre bashkësive, si në kuotën shtetërore dhe në atë plotësuese, duhet të jetë 
deri në përqindjen e përfaqësimit të bashkësisë përkatëse në numrin e përgjithshëm të popullsisë së Republikës së 
Maqedonisë. 
4. Universiteti nuk do të kërkon pagesë nga: 
- fëmijët pa prindër deri në moshën 26 vjeçare, nëse janë të papunë, 
- personat me invaliditet të kategorisë së parë dhe të dytë, 

- invalidë të luftës, 
- persona të rritur në institucione për përkujdesje të fëmijëve deri në moshën 26 vjeçare, nëse janë të papunë. 
Këta kandidatë regjistrohen jashtë kuotës, më së shumti deri në 10% nga numri i përgjithshëm i studentëve të rregullt në 
fakultetin përkatës të përcaktuar me Konkurs. 
Mjetet për participim të këtyre personave sigurohen nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë. 
 
IX. Afatet për paraqitje dhe regjistrimi: 

REALIZIMI I KONKURSITPËR REGJISTRIM TË 
STUDENTEVE 

Afati i parë Afati i dytë Afati i tretë 

Aplikimi (paraqitja e kandidatëve)   27 Gusht- 31    14-18 Shtator  25 Shtator 

Shpallja e rezultateve preliminare                 05 Shtator 19 Shtator 26 Shtator 
Shpallja e vendimit për pranim të kandidatëve   07 Shtator 21 Shtator 28 Shtator 

Regjistrimi i kandidatëve                                                 1 0-13 Shtator 21-24 Shtator 28 Shtator-01 Tetor 
 
X. Dokumentet për aplikim dhe regjistrim:  
1. Fletëaplikim (merret në hapësirat e Universitetit)  
2. Dëftesa origjinale nga shkollimi i mesëm 
3. Diplomë për kryerjen e shkollës së mesme  
4. Çertifikatë nga libri amzë i të lindurve  
5. Çertifikatë për nënshtetësi  
6. Vërtetim për pagesat e:  

a) 800 denarë në xhiro-llogarinë e Universitetit: në emër të taksave administrative.  
b) 600 denarë mjete plotësuese për secilën lëndë të cilës kandidatët do ti nënshtrohen për provim pranues të 

theksuar në Listën shtesë-1, të Programit studimor përkatës, ku është paraparë provimi pranues: në emër të Komisionit 
për verifikimin e njohurive dhe aftësive dhe intervistimit (për programet në gjuhën angleze).  
 
Kandidatët që aplikojnë në programet ku mundësohen studime me korrespodencë, krahas dokumentacionit të caktuar më 
lartë, duhet të dorëzojnë dokumentet përkatëse për arsyetimin e këtij statusi sipas kritereve të përcaktuara në këtë 
konkurs. 
 
Kandidatët të cilët janë të pranuar (pas shpalljes së listës përfundimtare), gjatë regjistrimit duhet të dorëzojnë:  
1. Fletëparaqitje për regjistrim (fletëparaqitjet merren në shërbimin për çështje studentore të fakultetit në të cilin studenti 
regjistrohet ) 
2. Tre fotografi ( dy fotografi 6 x 9 dhe një – 4 x 5cm.)  
3. Vërtetim për pagesën e mjeteve:  

 100 denarë, në xhiro-llogarinë e Universitetit: në emër të parlamentit studentor.. 
 800 denarë, në xhiro-llogarinë e Universitetit: në emër të dhënies së Indexit.  
 750 denarë, në xhiro-llogarinë e Universitetit: në emër të veprimtarive informative, sportive, kulturore të studentëve 

të Universitetit.  
 Pagesën e mjeteve për semestrin e parë.  

 
Të gjitha pagesat e lartpërmendura do të kryhen në xhiro-llogarinë e Universitetit, në këtë mënyrë:  

 Në emri i marrësit (   ) - Universiteti “Nënë Tereza” - Shkup,  
 Në ,,banka e marrësit” (   ) – Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë,  
 Në ,,llogaria” ( ) – 100000000063095,  
 Në ,,shuma” ( ) – shuma e mjeteve financiare që duhet të paguhen,  
 Në ,,llogaria e shfrytëzuesit buxhetor- subjekti shfrytëzues” (     –  “ 

– 1600162677 788 15; Shifra (  ) 723012, programi ( ) 45.  
 
Konkursi është shpallur edhe në web-faqen e Universitetit: www.unt.edu.mk 
 

Lista 1 
Lista e lëndëve eksterne dhe interne nga matura shtetërore të përshtatshme për paraqitjen dhe regjistrimin në programet 
studimore të Universitetit ,,Nënë Tereza” në Shkup për kandidatët që kanë dhënë maturën shtetërore nga viti 2013/2014 
deri më sot. 
1. Për të gjithë kandidatët provim i detyrueshëm ekstern është lënda: gjuhë dhe letërsi shqipe, gjuhë dhe letërsi 
maqedonase, gjuhë dhe letërsi turke. 
2. Provim i parë zgjedhorë ekstern për kandidatët me shkollim të gjimnazeve dhe me shkollim të mesëm profesional 
është lënda: matemaikë ose gjuhë botërore, ndërsa për kandidatët me shkollim të mesëm artistik është: gjuhë botërore 
ose estetikë/filozofi. 
3. Në tabelën më poshtë janë dhënë lënda e dytë zgjedhore eksterne dhe lënda interne, të cilat kandidatët i përzgjedhin 
gjatë dhënies së maturës shtetërore, ndërsa janë të rëndësishme për programin përkatës studimor. 

FAKULTETET DHE PROGRAMET STUDIMORE 
Lënda zgjedhore e dytë eksterne 

Lënda 
zgjedhore 

interne 

FAKULTETI I SHKENCAVE INFORMATIKE  

Informatikë  Pa kufizim Pa kufizim 
Informatikë- mësimdhënie Pa kufizim Pa kufizim 
Programim i aplikuar Pa kufizim Pa kufizim 
FAKULTETI I SHKENACVE TEKNOLOGJIKE  

Inxhinieri e materialeve dhe nanoteknologjive 
Njëra nga lëndët patjetër të jetë 

matematika Pa kufizim 

Teknologjia ushqimore Pa kufizim  
Agroinxhineria Pa kufizim Pa kufizim 

Tekstil dizajn dhe modelimi Pa kufizim Pa kufizim 

FAKULTETI I SHKENCAVE TEKNIKE  

Sistemet elektroenergjetike 
Njëra nga lëndët patjetër të jetë 

matematika Pa kufizim 

Inxhinieri makinerike dhe manaxhment 
Njëra nga lëndët patjetër të jetë 

matematika Pa kufizim 

Inxhinieri e transportit dhe komunikacionit Pa kufizim Pa kufizim 

Mekatronikë Pa kufizim Pa kufizim 
Menaxhment industrial Pa kufizim Pa kufizim 

Ekonomi e zbatuar dhe ndërmarrësi Pa kufizim Pa kufizim 

Inxhinieria për mbrojtje të ambientit të punës dhe jetesës Pa kufizim Pa kufizim 

Pr
of

ili
 Inxhinieria për mbrojtje të mjedisit jetësor 

  Inxhinieria per mbrojtje të shëndetit gjatë punës 
PROGRAM UNIVERSITAR INTERDISCIPLINOR 
Dogana,shpedicion dhe sigurime Pa kufizim Pa kufizim 

FAKULTETI I NDËRTIMTARISË DHE 
ARKITEKTURËS   

Arkitekturë dhe dizajn Pa kufizim Pa kufizim 
Ndërtimtari- konstruktive Pa kufizim Pa kufizim 
Gjeodezi dhe gjeoinformatikë Pa kufizim Pa kufizim 
FAKULTETI I SHKENCAVE SOCIALE  
Pune dhe politike sociale Pa kufizim Pa kufizim 

Pr
of

i
li 

- Punë sociale   

- Gerantologji   
Media dhe komunikim nderkulturor Pa kufizim Pa kufizim 

Pr
of

ili
 Komunikim 

  
Gazetari 

Sport dhe shkencat e sportit Pa kufizim Pa kufizim 
Studime Ballkanike dhe Euroaziatike Pa kufizim Pa kufizim 
Administratë publike dhe menaxhim i resurseve humane Pa kufizim Pa kufizim 

Studime evropiane (Gjuhë Angleze) 
Njëra nga lëndët patjetër të jetë gjuhë 

botërore Pa kufizim 
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“Prekja e kufijve të Kosovës do
të çonte në një luftë”. Ish-ministrja,
përgjegjëse për Dialog e  Repu-
blikës së Kosovës,  Edita Tahiri,
thotë se Kosova është e vendosur
të mbrojë integritetin territorial të
saj. Në një intervistë për mediat
Tahiri u përgjigjet disa pyetjeve në
lidhje me fazën finale të dialogut
me Serbinë, ku ka deklaruar se

prekja e kufijve të Kosovës, çon në
luftë. Tahiri është shprehur se Ko-
sova dhe aleatët e saj nuk mund
të bien pre e politikave dhe pro-
vokimeve të Serbisë dhe Rusisë,
por duhet të jetë e vendosur të
ndjekë rrugën e saj për njohje reci-
proke mes dy shteteve sipas agjen-
dave euroatlantike. “Sa më shumë
që afrohemi tek finalja e dialogut,
Serbia del me skenare të rreziksh-
me dhe këto janë pikërisht skenarë
të mundësisë së ndarjes së Ko-
sovës apo të shkëmbimit të territo-
reve dhe këto të gjitha kanë të

bëjnë me ambicie të Serbisë, e cila
dhe sot synon krijimin e Serbisë së
Madhe në dëm të shteteve të tjera,
në këtë rast në dëm të Kosovës dhe
kombit shqiptar dhe janë të nxi-
tura po ashtu edhe nga agjendat
gjeopolitike ruse, – tha ajo për Te-
levizionin Publik Shqiptar. – Pa-
varësisht skenarëve të rrezikshme
të Serbisë, Kosova është e vendosur
dhe në dialog do të mbroje sovra-
nitetin, integritetin territorial dhe
çfarëdo marrëveshje finale që
mund të dali nga dialogu i Brukse-
lit duhet të jetë dhe do të jetë në

pajtim me Kushtetutën e Repu-
blikës së Kosovës”, thekson Tahiri.
Tahiri shton se ky është një skenar
i rrezikshëm i Serbisë për destabi-
lizimin e të gjithë rajonit, i cili
duhet ndaluar sa më parë. “Këto
janë të nxitura nga Serbia, por unë
jam e bindur që janë po ashtu të
mbështetura nga Rusia e cila ka
një rikthim të ambicieve gjeopoli-
tike ndaj Ballkanit. Por një mesazh
që duhet ti dërgohet faktorit
ndërkombëtar është se prekja e
kufijve të Kosovës, çon në luftë, se-
pse Ballkani është i njohur që nuk

bën prekje kufijsh apo ndryshim
kufijsh në forma të tjera dhe e dyta
që në rastin e Kosovës nuk mund të
flasim vetëm për shtetin e Kosovës,
por duhet të shikojmë edhe kom-
bin shqiptar, nëse preken kufijtë
në Ballkan, duhet të preken për të
gjithë Ballkanin dhe me këtë rast
edhe të gjithë shqiptarët do të
ishin të hapur për të biseduar , por
prekja parciale e kufijve do të
krijonte një efekt domino me efek-
te destabilizuese deri në mundë-
sinë e ndonjë lufte të re mes Ko-
sovës dhe Serbisë”.

Një debat interesant është zh-
villuar në mes dy “ujqve të vjetër”
të politikës botërore në Ballkan,
ekspertit amerikan Daniel Serëer
dhe ambasadorit austriak dhe ish-
përfaqësuesit special të BE-së për
Ballkan, Wolfgang Petritsch.

Derisa Server në një shkrim
para disa ditësh ka kundërshtuar
ashpër idetë për shkëmbime et-
nike të territoreve në mes Serbisë
dhe Kosovës, ambasadori Petrit-
sch ka befasuar me një koment që
ka postuar në faqen e Serverit,
duke bërë të ditur se ka njohuri të
thellë për marrëveshjen që po ne-
gociohet në mes të Presidentit
Thaçi dhe atij Vuçiq. Kështu Petrit-
sch i thotë Serëerit se “nëse ka kor-
rigjime të kufijve, ato do të jenë të
vogla dhe kozmetike, që afektojnë
një numër të vogël fshatrash në
Bujanoc dhe Mitrovicë. Kjo nuk do
ta ndryshon përbërjen etnike të
asnjërit shtet dhe nuk do të ketë
pasoja zinxhirore”. Më tutje Petrit-
sch e lavdëron Serëerin duke i

thënë se “analiza jote është e
shkëlqyer, por se ka ardhur koha”,
për siç thotë ambasadori i njohur
austriak, “realizmin e ri në Ballkan”.

Sipas Petritschit rreziku i vër-
tetë në Ballkan vjen nga ndikimi
rus dhe hungarez në pasazhin me-
dial, aventurat neo-Otomane të li-
derit boshnjak Bakir Izetbegovic,
pastaj investimet arabe në Serbi
dhe Bosnje si dhe mbi të gjitha
“zgjerimi i shpejtë i ndikimit kinez
në Evropën Juglindore”. Petritschi
thotë se formati kinez “Evropa Lin-
dore + 1” dhe “Rruga e Mëndafshtë”
që po promovohet nga Kina janë
sfidat e vërteta për Ballkan dhe BE.
Prandaj Petritsch thërret përkrahje
për “linjën e marrëveshjes Thaçi-
Vuçiq”. Ai shton se është “I vetëdij-
shëm me dhembje të thellë për
dëshpërim” por se “kohërat janë
duke ndryshuar”.

Në ndërkohë, Presidenti i Ko-

sovës, Hashim Thaçi, edhe një herë
vazhdon të këmbëngul në qëndri-
min e tij në raport me Serbinë dhe
idesë së tij. Thotë se propozimi i tij
për një zgjidhje paqësore me Ser-
binë tashmë është i qartë. “Nuk ka
ndarje përgjatë vijave etnike, por
po në korrigjimin e kufirit dhe
njohje reciproke”, shkruan Thaçi
në Tuitter. Ndonëse, Thaçi deri
vonë ishte kundër idesë për kor-
rigjimin e kufirit me Serbinë, por
tani, në çdo postim të tij në rrjete
sociale e madje edhe në konferen-
ca e mbështet këtë deklaratë të tij.
Ideja e tij, u kundërshtua nga opo-
zita dhe madje edhe nga partnerët
e koalicionit. Ndërsa sot në një
shkrim ekskluziv për Kohën Ditore,
kryetari i Kuvendit Kadri Veseli ka
dalë kundër idesë së presidentit
Thaçi. "Në asnjë rrethanë, ndarja e
Kosovës nuk do të jetë temë e dia-
logut", thotë Veseli ndër të tjera.

Albert Rohan, ish-numri dy
në negociatat për statusin për-
fundimtar të Kosovës, i konside-
ron të tejkaluara dhe të rreziksh-
me idetë për ndarje ose
shkëmbim të territoreve mes Ko-
sovës dhe Serbisë. Në një bisedë
për “Kohën Ditore”, diplomati au-
striak ka thënë se Kosova tashmë
ka bërë kompromiset e saj, duke
pranuar Pakon e Marti Ahtisaarit,
mbi bazën e së cilës Kosova sh-
palli pavarësinë më 17 shkurt të
vitit 2008. “Me pranimin e të drej-
tave të gjera për minoritetet, në
veçanti për komunitetin serb dhe
Kishën Ortodokse Serbe, siç përf-
shihet në Planin e Ahtisaarit, si

dhe decentralizimin e kompeten-
cave administrative, Kosova ta-
shmë ka bërë kompromiset e saj”,
ka thënë ish-zëvendësi i Ahtisaa-
rit. Por, sipas tij, reciprociteti ka
munguar nga ana e Serbisë, për
të cilën thotë se vazhdon të ketë
qëndrim armiqësor ndaj Ko-
sovës.

Pjesëtarë të KFOR-it ame-
rikan tash e disa ditë në malet e
Bajgorës po ushtrojnë pjesë-
tarët e Forcës së Sigurisë së Ko-
sovës për Ushtrinë e ardhshme
të Kosovës, shkruan gazeta e
Beogradit “Veçernje Novosti”.
Kjo gazetë, duke futur në
thonjëza Ushtrinë e Kosovës dhe
duke e quajtur Kosovën “shtet të
rremë”, tregon se burime të saj
kanë pohuar se ushtrimet po
bëhen me më së paku nga 100
pjesëtarë të FSK-së, të cilët në
periudha të ndryshme kohore
ndërrohen me të tjerë në Baj-
gorë. Pos që i ushtrojnë pjesë-

tarët e FSK-së, KFOR-i amerikan
edhe po i armatos me të madhe
këta ushtarë. “Komanda e FSK-
së ka blerë nga amerikanët
27automejte lufte Hummer
ndërsa 24 sish i ka marrë dhu-
ratë”, citon gazeta gjoja burimin
e vet, transmeton Koha.net. Ga-
zeta shton se shqiptarët e Ko-
sovës me nxitim po i intensi-
fikojnë ushtrimet me
amerikanët në kuadër të opera-
cionit të përbashkët “Shpata e
artë”, të cilat ky medium serb i
quan fazë finale e marrjes së ve-
riut dhe rrumbullakim të sovra-
nitetit të Kosovës.

Prekja e kufijve mund të sjellë luftë!
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Kosova ka bërë kompromiset e veta,
nuk duhet të shkojë përtej Ahtisaarit

Mediat serbe: KFOR-i amerikan
ushtron FSK-në për t’u bërë Ushtri

Të përkrahet 
marrëveshja Thaçi-Vuçiq

Derisa Server në një
shkrim para disa ditësh
ka kundërshtuar
ashpër idetë për
shkëmbime etnike të
territoreve në mes
Serbisë dhe Kosovës,
ambasadori Petritsch
ka befasuar me një
koment që ka postuar
në faqen e Serverit,
duke bërë të ditur se ka
njohuri të thellë për
marrëveshjen që po
negociohet në mes të
Presidentit Thaçi dhe
atij Vuçiq Brenda kuadrit të trajnimit të rregullt fluturues, Forca Ajrore e

Ushtrisë serbe do të nisë nesër stërvitjet në rajonin e Nishit dhe në
jug të vendit. Kështu ka njoftuar sot Ministria e Mbrojtjes e Serbisë.
Fluturimet e aeroplanëve serbë mbi këtë zonë do të zgjasin deri më
10 gusht, thuhet në deklaratë. 

Forcat Ajrore të Serbisë nisin ushtrimet
në Nish dhe në jug 
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Hamza bin Laden, një nga
djemtë e ish-liderit të Al Kaedës,
është martuar me vajzën e
Mohammed Atta, “truri” i sulme-
ve të 11 shtatorit në SHBA. Lajmi
bëhet i ditur nga vëllezërit nga
babai të të riut, sipas asaj që zbu-
lon gazeta britanike “The Guar-
dian”, e cila pak ditë më parë ka
intervistuar edhe nënën e Osa-

mas. Sipas Ahmad e Hassan al-
Attas, Hamza ka pasur një rol prej
lideri në brendësi të organizatës
terroriste dhe ka si qëllim për t’u
hakmarrë për babain e tij, i vrarë
në një sulm ushtarak amerikan
në Pakistan shtatë vjet më parë.
Emri i nuses nuk është zbuluar,
por besohet të jetë shtetase
egjiptian në në fund të adole-

shencës ose në fillim të 20-ave.
Hamza thuhet të jetë numri dy
në organziatën al-Kaida,
ndërkohë që lideri aktual është
Ayman al-Zawahiri.

Hamza është djali i Osamas
dhe i Khairiah Sabar, një nga tre
gratë e ish-kryeterroristit islamik,
i cili jetonte me të në zonën e
Abottabad. “Nuk e dimë ku

ndodhet, por besojmë se është
në Afganistan”, - kanë zbuluar për
“The Guardian” vëllezërit e tij nga
babai. 

Në dy vitet e fundit, shërbi-
met sekrete perëndimore kanë
intensifikuar ndjekjen ndaj Ham-
zait, i konsideruar një figurë e
rëndësishme për ithtarët e Al
Kaedës.

Gjermani, çdo i katërti
me origjinë të huaj
Numri i individëve me prejardhje të
huaj në Gjermani ka arritur një rekord
të ri në vitin 2017. Siç bëri të ditur, Zyra
Federale e Statistikave në Republikën
Federale të Gjermanisë jetonin vitin e
kaluar 19,3 milionë gra, burra e fëmijë
që kanë sfond migrimi. Kjo përbën 4,4%
më shumë se një vit më parë. Pjesa e
përgjithshme e të huajve në numrin e
popullsisë gjermane përbën 23,6%. Në
Gjermani një person quhet me sfond
migracioni, kur ai vetë, ose njëri nga
prindërit nuk ka lindur me shtetësi gjer-
mane. Rreth 51% e popullsisë me sfond
migrimi janë gjermanë, 49% kanë një
pasaportë të huaj. Ndër 19,3 milionë in-
dividë me origjinë të huaj në Gjermani,
2,8 milionë kanë prejardhje turke, 2,1
milionë janë me origjinë polake, 1,4 mi-
lionë me origjinë ruse, 1,2 milionë me
origjinë kazake dhe 0,9 milionë me
prejardhje rumune. Të dhënat bazohen
në mikrocensusin, regjistrimin sporadik
ku çdo vit pyetet 1% e popullsisë në
Gjermani. Statusi i migrimit u pyet tek
personat banues privatë dhe jo në qen-
dra komuniteti.

Të paktën 91 të vdekur
pas tërmetit në Indonezi
Të paktën 91 persona kanë vdekur pas
një tërmeti të fuqishëm që ka goditur
ishullin indonezian, Lombok. Qindra
persona janë plagosur si pasojë e tër-
metit të së dielës, derisa zyrtarët kanë
thënë se shumica e viktimave gjenden
ne veri të ishullit. Tërmeti i shkallës sh-
tatë ka ndodhur në vetëm 10 kilometra
thellësi nëntokësore, duke dëmtuar
mijëra ndërtesa dhe duke ndërprerë
energjinë elektrike. Në ishullin e afërt,
Bali, janë publikuar pamje teksa njerë-
zit kanë ikur duke bërtitur nga shtëpitë
e tyre. Në ditën e diel po ashtu është pa-
ralajmëruar për një cunami, mirëpo
njoftimi është tërhequr më vonë. Ky tër-
met vjen një javë pasi një tjetër goditje
ka prekur ishullin Lombok, i cili vizi-
tohet nga shumë turistë për shkak të
plazheve që ka. Tërmeti i mëparshëm ka
lënë të vdekur të paktën 16 persona.

Rreth katër milionë njerëz nga Siria ka
pranuar Turqia aktualisht; marrëveshja e
BE me Turqinë luan në këtë kuadër një rol
të madh. Që prej shkurtit 2016 sirianëve u
lejohet të punojnë në Turqi. Kjo ka bërë që
shumë prej punëve të thjeshta, me paga të
ulëta që kryheshin më parë nga vendasit,
tani bëhen nga sirianët. Refugjatët bënë
edhe që qiratë të rriten, para së gjithash
në lindje të Turqisë. Nga ana tjetër, re-
fugjatët sirianë në bazë të të dhënave zyr-
tare kanë investuar tashmë mbi 330 mi-
lionë dollarë në ekonominë turke - për
shembull për të ngritur sipërmarrjet e tyre.
6000 të tilla ekzistojnë tashmë.

Megjithatë refugjatët nuk kanë mun-
dur ta bëjnë deri tani për vete Turqinë.”A
është vendi ynë kuzhinë popullore? Vendi
im është plot të papunë”, tha në fushatën
elektorale për zgjedhjet presidenciale në
Turqi sfiduesi i Erdoganit, Muharrem Ince
nga Partia Popullore Republikane (CHP).
Kundër Erdoganit ai nuk pati shans, por ar-
riti në vendin e dytë me 30 për qind të vota-
ve, edhe në sajë të kritikës për politikën e re-
fugjatëve të Erdoganit. Shprehje kritike të
tilla dëgjohen me dëshirë nga një pjesë e
popullit, në një kohë kur ekonomia turke po
tregon shenja dobësie në shumë aspekte.

ERDOGANI NËN PRESION
Në përputhje me këtë Erdogani është

nën presion edhe pas zgjedhjeve. Prandaj
ai përpiqet që me ndihmën e ushtrisë dhe
të milicëve sirianë të paguar t’i vendosë

nën kontrollin e tij pjesë të Sirisë Veriore,
thotë Günter Meyer, Drejtues i Qendrës për
Studimin e Botës Arabe në Universitetin e
Maincit. “Kjo do të ishte një zonë që në
këndvështrimin e Erdoganit është e për-
shtatshme për të lehtësuar kthimin e si-
rianëve nga Turqia”.

Për Evropën, për Gjermaninë, interesi i
Erdoganit ofron shanse dhe vështirësi
njëkohësisht. Kështu me sa duket Erdoga-
ni është mirënjohës për çdo refugjat sirian,
që largohet sërish nga Turqia - pavarësisht
se në cilin drejtim. Në këtë kuadër, numri i
refugjatëve që mbërrijnë nga Turqia në
Greqi që prej fillimit të majit është nëntë-
fishuar, më shumë se 15.000 vetë e kaluan
Mesdheun midis Turqisë dhe Greqisë. Pran-
daj Komisari i BE për Migrimin dhe Punët
e Brendshme, Dimitris Avramopoulos,
kërkoi që të rritet prania e rojës kufitare
dhe bregdetare prej 1500 vetash të BE.
Njëkohësisht ai tha se marrëveshja për re-
fugjatët midis BE dhe Turqisë vazhdon të
funksionojë.

TURQISË I DUHET STABILITET NË SIRI
BE dhe njëkohësisht Gjermania përfi-

tojnë nga interesi i Erdoganit për të kontri-
buar sa më shumë që të jetë e mundur për
paqëtimin e shtetit fqinjë. “Turqia është
shumë e varur nga stabiliteti në shtetin
fqinj”, thotë Günter Meyer. Ky është edhe in-
teresi i Gjermanisë - një pikë tjetër lidhëse,
po ta vizitojë Erdogani në vjeshtë Gjerma-
ninë. Turqia ka ftuar në fillim të shtatorit

edhe për t’u konsultuar për zhvillimet në
Siri në një bisedë katërshe Rusinë, Francën
dhe Gjermaninë. Vërtet që ende nuk ka rea-
gime nga këto vende, por të gjithë janë të in-
teresuar për fundin e luftës në Siri dhe për
kthimin e refugjatëve në atdheun e tyre.

SHENJA AFRIMI NGA GJERMANIA
Edhe Gjermania sinjalizon vullnet për

një afrim të ri. Kështu një pjesë të sanksio-
neve ndaj Turqisë qeveria gjermane nuk i
zgjati. Sipas mediave, kufiri i sipërm i ga-
rantimit të eksporteve në Turqi nga qeveria
gjermane, i vendosur më 2017 si mjet pre-
sioni ndaj Turqisë, këtë vit nuk u zgjat - dhe
kjo pavarësisht faktit se situata e të drejta-
ve të njeriut në Turqi nuk është përmirësuar
dhe në burgjet e Turqisë ndodhen edhe
më tej 46 nënshtetas gjermanë. Ministria e
Jashtme i zbuti pas fundit të gjendjes së
jashtëzakonshme në Turqi edhe këshillat
për udhëtimin për turistët dhe bizne-
smenët. Nga kjo përfiton veçanërisht in-
dustria turke e turizmit. Ajo e ka kërkuar në
mënyrë të vazhdueshme një zbutje të tillë.
Jo vetëm Gjermania, edhe Holanda kërkon
që pas fundit të gjendjes së jashtëzakonsh-
me t’i vërë marrëdhëniet me Turqinë në
baza më të mira. “Një normalizim i plotë i
marrëdhënieve turko-evropiane
megjithatë nuk është i afërt, sepse vazh-
dojnë të ekzistojnë shumë dallime politike
edhe pas heqjes së gjendjes së jashtë-
zakonshme”, thotë Günter Seifert nga “Fon-
dacioni Shkenca dhe Politika”. (DW)

GLOBI

Djali i Bin Ladenit martohet me vajzën e “trurit” të 11 shtatorit
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Po të vijë në vjeshtë për vizitë në Gjermani Presidenti turk Recep Tayyip Erdogan, do të
ketë shumë probleme për të diskutuar me mikpritësit. Sfidat vërtet të mëdha mund të
zgjidhen vetëm me përpjekje ndërkombëtare

Çfarë e lidh
Turqinë me
Evropën?
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Në bazë të nenit 35 paragrafi (3) të Ligjit për Planifikim Urbanistik dhe Hapësinor, (G. 
Zyrtare e RM-së nr. 199/14, 44/15, 44/15, 193/15, 31/16dhe 163/16) dhe Vendim me nr. 
10-175/4 dt. 27.07.2018 Kryetari i Komunës së Tetovës, e lëshon këtë: 

 
K O M U N I K A T Ë 

për organizimin e Përsëritur të Prezantimit Publik dhe Anketës publike të Propozim 
Planit Detal Urbanistik për BU 8, KK Tetovë 1  

 
Njoftohen qytetarët dhe personat juridik të komunës së Tetovës, se Kryetari i komunës së 
Tetovës mori Vendim për organizimin e Përsëritur të Prezantimit Publik dhe Anketës 
publike të Propozim Planit Detal Urbanistik për BU 8, KK Tetovë 1, komuna e 
Tetovës me nr. teknik 1-1/17 i përpunuar nga "URBANPLAN"-SHPK Tetovë, Periudha 
planore 2017-2022. 
Kufiri i përfshirjes planore definohet përmes rr. "Ivo Ribar Lola", rr. "Bllagoja Toska", rr. 
„Bllagoja Toska - krah„. 
Përfshirja është me sipërfaqe prej 7.25 ha. 
Brenda përfshirjes planore të Planit Detal Urbanistik për BU 8, KK Tetovë 8, planifikohen 
këto klasa themelore të destinimit si në vijim: A1 - banim në shtëpi ban sore, B1-
Komerciale të vogla dhe objekte afariste, D3 – Sport dhe rekreacion, E2 - Suprastrukturë 
komunale, E1 - Infrastrukturë komunale. 
 
ANKETA PUBLIKEE PËRSËRITUR të Propozim Planit Detal Urbanistik për BU 8, KK 
Tetovë 1, komuna e Tetovës, do të zgjas 5 ditë pune, kurse do të mbahet në periudhën 
nga 13.08.2018 – 17.08.2018 vjet. 
Komunikata për prezantimin publik dhe anketën publike është e publikuar në (2) mediume 
publike, në veb faqen e komunës www.tetovo.gov.mk dhe në sistemin e e-urbanizmit. 
 
PREZANTIMI PUBLIK I PËRSËRITUR të Propozim Planit Detal Urbanistik për BU 8, KK 
Tetovë 1, në komunën e Tetovës, do të mbahet me dt. 14.08.2018  në ora 11:00, në zyrën 
nr.20 në Komunë - Sektorin e urbanizmit dhe menaxhimit me tokën ndërtimore në 
komunën e Tetovës. 
Fletat anketuese për pjesëmarrje në anketën publike, qytetarët e interesuar mund t’i 
marrin në hapësirat e Komunës - Sektorin e urbanizmit dhe menaxhimit me tokën 
ndërtimore në zyrën nr.20 ose në formën elektronike nëpërmjet sistemit informativ e-
urbanizëm. 
Në afatin e caktuar qytetarët e interesuar dhe personat juridik nga territori konkret i 
përfshirë në planin, mund të dorëzojnë vërejtje me shkrim, propozimet dhe mendimet në 
fletat anketuese nëpërmjet sistemit informativ e-urbanizëm ose në mënyrë të shkruar.  
 
Shtojca grafike e Planit Detal Urbanistik për BU 8, KK Tetovë 1, do të ekspozohet në 
tabelën e shpalljes në ndërtesën e komunës së Tetovës dhe në veb faqen e komunës 
www.tetovo.gov.mk, informata më detale për Planin detal urbanistik do të mund të merren 
në Sektorin e urbanizmit dhe menaxhimit me tokën ndërtimore në komunën e Tetovës. 

Kryetar,
Teuta Arifi

 
Në bazë të nenit 35paragrafi (3) të Ligjit për Planifikim Urbanistik dhe Hapësinor, (G. Zyrtare e RM-së nr. 
199/14, 44/15, 44/15, 193/15, 31/16dhe 163/16) dhe Vendim me nr. 10-7851/2 dt. 27.07.2018Kryetari i 
Komunës së Tetovës, e lëshon këtë: 

 
K O M U N I K A T Ë 

për organizimin e Prezantimit Publik dhe Anketës publike të Propozim Planit detal urbanistik për 
Bllokun Urban 79 

 
Njoftohen qytetarët dhe personat juridik të komunës së Tetovës, se Kryetari i komunës së Tetovës mori 
Vendim për organizimin e Prezantimit Publik dhe Anketës publike të Propozim Planit detal urbanistik 
për Bllokun Urban 79, KK Tetovë, komunën e Tetovës me nr. teknik 11/2017i përpunuar nga "“IN-PUMA” 
Institut për urbanizëm, komunikacion dhe ekologji Shkup. Periudha planore 2017-2022. 
Kufiri i përshirjes planore definohet përmes rr. "Vll. Miladinov", rr. "Vidoe Smilevski Bato", rr. „Jashtë Vardarit. 
Përfshirja është me sipërfaqe prej 172450 m2. 
Brenda përfshirjes planore të Propozim Planit detal urbanistik për Bllokun Urban 79, KK Tetovë, planifikohen 
këto klasa themelore të destinimit si në vijim:  
A - Banim 
A1 - Banim në shtëpi banimi 
V - Institucionet publike 
V2 – Mbrojtje shëndetësore dhe sociale (Kopsht për fëmijë) 
D - Prodhim, shpërndarje dhe shërbime 
G2 - Industri e lehtë dhe jo ndotëse 
G3 - Servis 
G4 - Depo 
D - Gjelbërim dhe rekreacion 
D2 – Gjelbërim mbrojtës 
E - Infrastruktura 
E1-Infrastruktura komunale  
E2 - Infrastruktura komunale (Pompë për benzinë) 
E2 - Suprastrukturë komunale (Trafostacionet) 
 
ANKETA PUBLIKE sipas Propozim Planit detal urbanistik për Bllokun Urban 79, KK Tetovë, komunën e 
Tetovës, do të zgjas 10 ditë pune, kurse do të mbahet në periudhën nga 13.08.2018 – 24.08.2018 vjet. 
Komunikata për prezantimin publik dhe anketën publike është e publikuar në (2) mediume publike, në ueb 
faqen e komunës www.tetovo.gov.mk dhe në sistemin e e-urbanizmit. 

 
PREZANTIMI PUBLIKsipas Propozim Planit detal urbanistik për Bllokun Urban 79, KK Tetovë, në komunën 
e Tetovës, do të mbahet me dt. 15.08.2018  në ora 11:00, në zyrën nr.20 në Komunë - Sektorin e urbanizmit 
dhe menaxhimit me tokën ndërtimore në komunën e Tetovës. 
 

 
Fletat anketuese për pjesëmarrje në anketën publike, qytetarët e interesuar mund t’i marrin në hapësirat e 
Komunës - Sektorin e urbanizmit dhe menaxhimit me tokën ndërtimore në zyrën nr.20 ose në formën 
elektronike nëpërmjet sistemit informativ e-urbanizëm. 
 
Në afatin e caktuar qytetarët e interesuar dhe personat juridik nga territori konkret i përfshirë në planin, mund 
të dorëzojnë vërejtje me shkrim, propozimet dhe mendimet në fletat anketuesenëpërmjet sistemit informativ 
e-urbanizëm ose në mëyrë të shkruar.  
 
Shtojca grafike e Propozim të Propozim Planit detal urbanistik për Bllokun Urban 79, KK Tetovë, do të 
ekspozohet në tabelën e shpalljes në ndërtesën e komunës së Tetovës dhe në veb faqen e 
komunëswww.tetovo.gov.mk, informata më detale për Planin detal urbanistik do të mund të merren në 
Sektorin e urbanizmitdhe menaxhimit me tokën ndërtimore në komunën e Tetovës. 

Kryetar, 
Teuta Arifi 
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Shkup, 6 gusht - Lirim Zendeli nga
Shkupi, por që jeton në Gjermani,
garon në kategorinë e Formula 4.
Se në të vërtetë bëhet fjalë për një
talent të madh të këtij sporti dhe jo
vetëm për fjalë dëshmon perfor-
manca e tij në këtë sezon të For-
mula 4, ku shkupjani u shpall kam-
pion i këtij kampionati, duke lënë
pas vetes ndjekësit e tij me dife-
rencë shumë të madhe të pikëve. I
pasionuar pas makinave të sh-
pejtësisë që në moshë shumë të
re, Zendeli në një intervistë për te-
levizionin "Shenja" ka zbuluar star-

tin e tij në botën e këtij sporti. “Po
në fillim, unë kam qenë i pasio-
nuar pas veturave të shpejta, babi
im gjithmonë i ka ndjekur Formu-
lat dhe kështu më pas shkonim në
karting dhe hap pas hapi erdhi
puna që të garojë në Formula 4",
shprehet në fillim Zendeli. Nga
kartingu fillestar deri te Formula
4 ku shfaq dominim për momen-
tin, në kushte kur talenti i padisku-
tueshëm dëshmohet thuajse pas
çdo gare, ngritja e të riut nga Shku-
pi në nivelet më të larta tashmë
varet direkt nga mbështetja finan-

ciare. “Shpresojmë që mundem të
arrijë të garojë edhe në Formula 3,
por varet shumë nga financimi. Ta-
lentin besoj që e kam dhe jam
mjaftë i aftë për të arritur në For-
mula 3, mirëpo na nevojiten spon-
sor, pasi deri më tash babai im me
një sponsor nga Bohum janë duke
na sponsoruar në Formula 4, ndër-
sa për t’u kyçur në Formula 3 ne-
vojiten edhe më shumë financa",
shtoi më tej i riu nga Shkupi, i cili
synon të kalojë nivelet një nga një
për të prekur majat e këtij sporti,
duket shumë i motivuar për të

dhënë më të mirën në drejtim të
ngritjes së nivelit me më të mirët e
garave me makinat e shpejta, duke
shpresuar se në të njëjtën kohë do
të arrijë edhe mbështetja e nevoj-
shme nga sponsorët. “Është vësh-
tirë për ta thënë, pasi edhe ajo va-
ret nga financimet. Ka prej tyre që
garojnë vetëm një në Formula 3
dhe kualifikohet në Formula 2, por
ka edhe prej tyre që garojnë nga
dy vite në Formula 3 dhe dy vite
tjera në Formula 2. Nuk dihet se
në çfarë rrugë je, por mund të jesh
në Formula 1 pas katër viteve, por
mund edhe pas 5 ose 6 viteve”, për-
fundoi Zendeli. 

Shkup, 6 gusht - Skuadra e Shkën-
dijës të hënën ka mësuar kundër-
shtarin me të cilin do të përballet
në fazën 'play off ' të Ligës së kam-
pionëve, sigurisht nëse do të arrij
të bëjë mrekullinë ndaj Sallzbur-
gut në raundit të tretë kualifikues.
Shorti i ka rezervuar si kundërsh-
tari të mundshëm ekipit tetovar
fituesin e çiftit Cërvena Zvezda-
Spartak Tërnava. 
Ndeshjet e fazës 'play off ' janë
programuar për t’u zhvilluar me
21/22 gusht dhe 28/9 gusht. Nëse
Shkëndija do të eliminohet nga
Sallzburgu, atëherë në fazën 'play
off' të "Europa League" do të për-

ballet me fituesin e çiftit Kork Siti
– Rozenborg. Ndërkohë, Dinamo
Zagrebi pjesë e së cilës është fut-
bollisti shqiptar Arijan Ademi, në

rast se eliminojnë Astanan për
kundërshtar do të kenë Jang Boj-
sin. Fenerbahçe e Elif Elmas në
rast se arrijnë të triumfojnë në dy

përballjet me Benfikën, plasma-
nin në grupe do ta kërkojnë
nëpërmjet fituesit PAOK-Spartak
Moskë. 

Sadiku do
të mungojë
6 muaj!
Armando Sadiku e mbyll
2018-ën edhe pa nisur sezo-
ni. Sulmuesi i Levantes, do të
mungojë për 6 muajt e ardh-
shëm pasi ka këputur liga-
mentin kryqëzor të gjurit të
majtë e për rrjedhojë duhet
t’i nënshtrohet ndërhyrjes
kirurgjikale. Ishin ekzamini-
met e thelluara të kësaj të
hëne që vërtetuan atë që i
frikësohej më shumë futbol-
listi i Kombëtares Shqiptare.
26-vjeçari u dëmtua në mi-
qësoren me Heerenvenin të
shtunën e kaluar. Mungesa e
tij gjatë gjashtë muajve të
ardhshëm do të ndihet
shumë edhe në përfaqësue-
sen kuqezi në ndeshjen e
"Nations League" që nisin në
shtator. Një moment vërtetë
negativ ky për futbollistin
kuqezi, që prej transferimit
te klubi i La Ligas në janar të
vitit 2018 ka pasur probleme
të njëpasnjëshme. Ambien-
timi në elitën e futbollit
spanjoll u vështirësua nga
mungesat e vazhdueshme
në fushë për shkak të proble-
meve fizike, që nuk e lejuan
thuajse për asnjë moment të
ishte në formë optimale.
Gjatë kësaj vere, klubi i Le-
vantes e kishte përfshirë Sa-
dikun në listën e lojtarëve që
mund të shiteshin, ndërsa
gjatë fazës përgatitore
“bomberi” shqiptar po bënte
të pamundurën që të bindte
drejtuesit dhe stafin teknik,
për të fituar vendin e tij në
skuadër. Një mision që u rea-
lizua përgjysmë. Kjo edhe
për faktin se me dëmtimin e
pësuar në gju dhe
ndërhyrjen kirurgjikale, Ar-
mando Sadiku do të qën-
drojë me ekipin nga Valencia
për të vijuar fazën e rehabili-
timit të plot. Një mënyrë për
t’u rikthyer më i fortë dhe
për të provuar ndoshta të
jetë protagonist me Levan-
ten në gjysmën e dytë të se-
zonit në kampionatin
spanjoll.

NË RAST SE ELIMINON SALLZBURGUN 

Shkëndija në plej-of kundër serbëve ose çekëve 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Zendeli, shkupjani
që synon Formula 1

Sot e pëlqen por paralel ëndërron dhe punon për të qenë një ditë pjesë e
nivelit më të lartë të garave me makina të shpejta. Lirim Zendeli duket i
determinuar për të ecur përpara, ndërsa me shpresën se nuk do të mungojë
mbështetja financiare, shkupjani premton të japë më të mirën për tu bërë
shqiptari i parë që do të garojë në Formula 1

Mihael Shumaherin e
kam njohur që nga

mosha e vogël, pasi në
karting kemi qenë pjesë

e ekipit të tij, ku edhe
djali i tij garonte së

bashku me ne. Këtë vit
na kanë mundësuar që

të kemi takim me
Sebastian Fetelin, kemi

qenë në boksin e
Ferrarit, ku jemi

shoqëruar së bashku me
ekipin e Ferrarit, na kanë

treguar të gjitha gjërat
se si punojnë, që ishte

diçka shumë
interesante. Unë e kam

qejf shumë Luis
Hamiltonin, se është një

pilot pak më egoist se
tjerët, pak më agresiv

dhe shumë më pëlqen se
si garon në Formula  
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REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
  

Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve administrativë 
(„Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.  27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të 
shpalljes publike të plotësimit të vendit të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të rrejshme gjatë punësimit në 
sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 134/2018 
     për punësimin e  19  nëpunësve shtetëror nga grupi I, nëngrupi I në „Komunën e Kumanovës “për vendet e punës në vijim:  

 

1. UPR0101V04000 Bashkëpunëtor i ri 
për mbështetje në Protokol, Njësia për 
mbështetjen e kryetarit të Komunës, 
Sektori për  mbështetjen e kryetarit të 
Komunës dhe Këshillit të komunës, 
informimit dhe marrëdhënie me publikun 
dhe teknologji informatike 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 
punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer 
shkallën VII/1, shkencat politike, studime për gazetari ose 
shkencat juridike  

-   me ose pa përvojë pune  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje 
të sferës së tij 
 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë  - premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 
    Rroga neto: 20.961,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 

2. UPR0101V04000 Bashkëpunëtor i ri 
për përkrahje administrative dhe 
teknologji informatike, Njësia për 
teknologji informatike, Sektori për  
mbështetjen e kryetarit të Komunës dhe 
Këshillit të komunës, informimit dhe 
marrëdhënie me publikun dhe teknologji 
informatike 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 
punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer 
shkallën VII/1, informatikë  

-   me ose pa përvojë pune  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje 
të sferës së tij 
 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë  - premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 
    Rroga neto: 20.961,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 

3. UPR0101V01000 Këshilltar për 
çështje juridike dhe përfaqësim, Njësia 
për çështje juridike dhe punë pronësore 
juridike, Sektori për punë juridike punë të 
përgjithshme pronësore juridike 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 
punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   nilevi i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 240 kredi sipas ECTS, ose të kryer 
shkallës VII/1, shkencat juridike  

-   së paku 3 (tre) vjet përvojë pune në profesion  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje 
të sferës së tij 
 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 

 -   të dhënë provimin e jurisprudencës 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë  - premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 
    Rroga neto: 24.997,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 

4. UPR0101G01000 Referent i pavarur 
- arkivar, Njësia për punë juridike,  Sektori 
për punë juridike punë të përgjithshme 
pronësore juridike 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 
punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VA ose niveli i kualifikimeve IV, sipas 
kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 ose 240 
kredi sipas ECVET ose SMKAP ose së paku arsim të lartë ose 
të mesëm, gjimnaz ose shkollën e mesme ekonomike  

-   së paku 3 (tre) vjet përvojë pune në profesion  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë  - premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 
    Rroga neto: 15.663,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Shqiptar(e) 1. 

 

5. UPR0101V03000 Bashkëpunëtor për 
udhëheqjen e procedurës për furnizime 
publike me vlerë të parashikuar deri 5000 
euro kundërvlerë, Njësia për furnizime 
publike, Sektori për çështje financiare 

2 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 
punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer 

shkallën VII/1, shkencat ekonomike ose organizative dhe 
administrim ( menaxhment)  

-   së paku 1 (një) vit përvojë pune në profesion  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje 
të sferës së tij 
 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 

 -   çertifikat për provim të dhënë për persona për furnizime 
publike 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë  - premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 
    Rroga neto: 22.474,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1, 
Shqiptar(e) 1. 

 

6. UPR0101V03000 Bashkëpunëtor për 
vërtetimin e taksave dhe kompensimeve, 
Njësia për vlerësimin dhe grumbullimin e 
pagesave të tatimit të pronës, pagesës së 
taksave dhe kompensimeve, Sektori për 
tatime dhe taksa 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 
punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer 
shkallën VII/1, shkencat ekonomike, ose shkencat organizative 
dhe administrim ( menaxhment) ose administratë publike dhe 
administratë  

-   së paku 1 (një) vit përvojë pune në profesion  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje 
të sferës së tij 
 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 
    Rroga neto: 22.474,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Shqiptar(e) 1. 

 

7. UPR0101V04000 Bashkëpunëtor i ri 
për mbështetjen e kontrollit e vlerësimit të 
pasurisë së patundshme, Njësia për 
mbledhjen dhe pagesën e tatimit të 
pronës, taksave, Sektori për tatime dhe 
taksa 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 
punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer 
shkallën VII/1, shkencat juridike ose shkencat ekonomike  

-   me ose pa përvojë pune  

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje 
të sferës së tij 
 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë  - premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 
    Rroga neto: 20.961,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 

8. UPR0101B02000 Bashkëpunëtor i 
lartë për rrugë lokale dhe lagje, Njësia për 
punë komunale , infrastrukturë dhe trafik, 
Sektori për punë komunale, infrastrukturë 
dhe trafik dhe mbrojtjen e mjedisit 
hapësinorë 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 
punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer 
shkallën VII/1, arkitekturë, urbanizëm dhe planifikim, ndërtimtari 
dhe ekonomizim i ujit ose komunikacion dhe transport,  

-   së paku 2 (dy) vjet përvojë pune në profesion  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje 
të sferës së tij 
 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 
    Rroga neto: 23.231,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 

9. UPR0101V03000 Bashkëpunëtor për 
mbrojtjen e natyrës, Njësia për mbrojtjen 
e ambientit jetësor dhe natyrës, Sektori 
për punë komunale, infrastrukturë dhe 
trafik dhe mbrojtjen e mjedisit jetësor dhe 
natyrën 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 
punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer 
shkallën VII/1, shkenca e tokës dhe hidrologji  

-   së paku 1 (një) vit përvojë pune në profesion  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje 
të sferës së tij 
 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

Vazhdon
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 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 
    Rroga neto: 22.474,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Rom(e) 1. 

 

10. INS0101B02001 Udhëheqës i 
njësisë për mbikëqyrjen e  inspektimit - 
Inspektorati 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 
punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 240 kredi, sipas ECTS ose të kryer 
shkallën VII/1. ndërtimtari dhe ekonomizim i ujit, inxhieri kimike 
ose teknologji kimike  

-   më së paku 5 (pesë) vjet përvojë pune në profesion, ku së 
paku 2 (dy) vjet udhëheqës në vend pune në sektorin publik, 
përkatësisht së paku 8 (tetë) vjet përvojë pune në profesion, prej 
të cilave së paku 3 (tre) vjet në vend pune udhëheqës në 
sektorin privat  

-   së paku 8 (tetë) vjet përvojë pune në fushën e shërbimit 
inspektoral, ku së paku 3 (tre) vjet përvojë pune në nivelin V1  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje 
të sferës së tij 
 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   punë me të tjerë/punë ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara 

 -   udhëheqje; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   çertifikatë e dhënies së provimit të udhëheqjes administrative 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 
    Rroga neto: 35.864,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 

11. INS0101V04001 Inspektor më i ri, 
Njësia për mbikëqyrje inspektive në 
veprimtarinë  urbanistike ndërtimore dhe 
komunale, mjedisin jetësor dhe veprimtari 
hotelierike dhe turistike 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 
punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 240 kredi sipas ECTS ose të kryer 
shkallën VII/1, shkencat juridike ose trafik dhe transport  

-   me ose pa përvojë pune  
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje 
të sferës së tij 
 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 
    Rroga neto: 20.961,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 
12. UPR0101G01000 Referent i ri - 
reshter komunal, Njësia për mbikëqyrje 
inspektive në veprimtarinë  urbanistike 

1 realizues(ë) 

ndërtimore dhe komunale, mjedisin 
jetësor dhe veprimtari hotelierike dhe 
turistike, Sektori për mbikëqyrjen e  
inspektimit - Inspektorati 
Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 
punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VA ose niveli i kualifikimeve IV, sipas 
kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 ose 240 
kredi sipas ECVET ose SMKAP ose së paku arsim të lartë ose 
të mesëm, ekonomike teknike ose shkolla veterinare  

-   së paku 3 (tre) vjet përvojë pune në profesion  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 
    Rroga neto: 15.663,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Shqiptar(e) 1. 

 

13. UPR0101V01000 Këshilltarë për 
bashkëpunim ndërkombëtar, Njësia për 
bashkëpunim ndërkombëtar dhe 
eurointegrime, Sektori për bashkëpunim 
ndërkombëtar dhe eurointegrime, 
planifikim strategjik, krijim të politikave, 
vëzhgim dhe zhvillim ekonomik lokal 
(LER) 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 
punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   nilevi i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 240 kredi sipas ECTS, ose të kryer 
shkallës VII/1, shkencat juridike ose shkencat politike  

-   së paku 3 (tre) vjet përvojë pune në profesion  
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje 
të sferës së tij 
 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 
    Rroga neto: 24.997,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 

14. UPR0101V04000 Bashkëpunëtor i ri 
për vlerësimin e projekteve, Njësia për 
bashkëpunim ndërkombëtar dhe 
eurointegrime, Sektori për bashkëpunim 
ndërkombëtar dhe eurointegrime, planifikim 
strategjik, krijim të politikave, vëzhgim dhe 
zhvillim ekonomik lokal (LER) 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 
punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer 
shkallën VII/1, shkencat juridike ose shkencat politike  

-   me ose pa përvojë pune  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje 
të sferës së tij 
 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 
    Rroga neto: 20.961,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Shqiptar(e) 1. 

 

15. UPR0101V01000 Këshilltar për 
planifikimin e zhvillimit ekonomik lokal, 
Njësia për planifikim strategjik, krijimin e 
politikave dhe zhvillimin ekonomik lokal 
(LER) Sektori për bashkëpunim 
ndërkombëtar dhe eurointegrime, 
planifikim strategjik, krijim të politikave, 
vëzhgim dhe zhvillim ekonomik lokal 
(LER) 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 
punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   nilevi i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 240 kredi sipas ECTS, ose të kryer 
shkallës VII/1, shkencat ekonomike  

-   së paku 3 (tre) vjet përvojë pune në profesion  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje 
të sferës së tij 
 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 
    Rroga neto: 24.997,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 

16. UPR0101V03000 Bashkëpunëtor për 
përkrahjen e zhvillimit ekonomik lokal, 
Njësia për planifikim strategjik, krijimin e 
politikave dhe zhvillimin ekonomik lokal 
(LER) Sektori për bashkëpunim 
ndërkombëtar dhe eurointegrime, 
planifikim strategjik, krijim të politikave, 
vëzhgim dhe zhvillim ekonomik lokal 
(LER) 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 
punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer 
shkallën VII/1, shkencat ekonomike ose shkencat organizative 
(menaxhment)  

-   së paku 1 (një) vit përvojë pune në profesion  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje 
të sferës së tij 
 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 
    Rroga neto: 22.474,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Rom(e) 1. 

17. UPR0101V04000 Bashkëpunëtor i ri 
për analitikë dhe zhvillim ekonomik lokal,  
Njësia për planifikim strategjik, krijimin e 
politikave dhe zhvillimin ekonomik lokal 
(LER) Sektori për bashkëpunim 
ndërkombëtar dhe eurointegrime, 
planifikim strategjik, krijim të politikave, 
vëzhgim dhe zhvillim ekonomik lokal 
(LER) 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 
punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer 
shkallën VII/1, shkencat ekonomike, shkencat juridike ose 
shkencat organizative (menaxhment)  

-   me ose pa përvojë pune  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje 
të sferës së tij 
 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 
    Rroga neto: 20.961,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 

18. UPR0101V01000 Këshilltar për 
menaxhim dhe koordinim me resurset 
njerëzore, Njësia për menaxhimin me 
resurset njerëzore 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 
punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   nilevi i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 240 kredi sipas ECTS, ose të kryer 
shkallës VII/1, shkencat juridike, shkencat politike ose shkencat 
organizative (menaxhment)  

-   së paku 3 (tre) vjet përvojë pune në profesion  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje 
të sferës së tij 
 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 

             Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 
    Rroga neto: 24.997,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i 
plotësojnë në momentin e aplikimit në formë elektronike 
nëpërmjet profilit të përdoruesit të krijuar në faqen e internetit 
të Agjencisë së Administratës. 
Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e 
publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, 
shpallja do të jetë e larguar nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga 
faqja e internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, 
të jenë precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e 
paraqitur në shpalljen publike në faqen e internetit të 
Agjencisë së administratës do të informohen, për kohën dhe 
vendin e mbajtjes së çdo faze të ardhshme të procedurës për 
selektim të nëpunësit administrativ. 
Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat 
prej 15 ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në 
një afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë 
pas mbarimit të fazës së 1 – rë. Ai incizohet dhe emetohet 
drejtpërdrejtë në faqen e internetit të Agjencisë së 
administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe 
intervista realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të 
fazës së 2 – të. 



22 SPORT
Koha, e martë, 7 gusht 2018 

Zbulohet propozimi i
Jiangsu për Modriçin
Edhe pse Perez e Lopetegui e kanë bërë të
qartë se nuk heqin dorë nga Luka Modriç,
tek Interi vazhdojnë të këmbëngulin për
shërbimet e mesfushorit kroat. Jo vetëm
kaq, por në Itali po planifikojnë edhe se si
do e bindin futbollistin e Real Madridit të
transferohet në Serie A. Duke qenë se
Modriç ende nuk i është bashkuar
spanjollëve në stërvitje, kanë nisur të
qarkullojnë shumë zëra mbi të ardhmen
e mesfushorit, i cili shkëlqeu në “Rusi
2018” me Kroacinë e tij që shkoi deri në fi-
nale dhe u mund nga Franca. Për të bin-
dur Modriçin ka ndërhyrë grupi “Sun-
ning”, që i ofron mesfushorit që për katër
vite të nënshkruajë me Interin, ndërsa
më pas do të transferohet te Jiangsu. Mi-
liona për të në moshën 36-vjeçare dhe
mbyllje karriere në Kinë.

Duel në Angli për shërbimet
e Boateng
PSZH ishte klubi i parë që nisi “sulmin” për
të afruar në ekip Zherom Boateng, madje
edhe vetë drejtuesit e klubit gjerman kon-
firmuar bisedimet për transferimin e
qendërmbrojtësit të kombëtares. Por për
të nuk ka interes vetëm PSZH. Mançester
Junajtedi gjithashtu po kërkon për një loj-
tar që t’i garantojë në qendër të prapa-
vijës. Boateng është në listën e dëshirave
të Murinjos. Gjithsesi në Angli tashmë
është futur në garë edhe një tjetër ekip
sikurse raporton “Kicker”. Arsenali do një
tjetër mbrojtës në ekip dhe Emeri i ka
kërkuar klubit që të tentojnë Boateng. Ju-
najted shihet në “pole” për lojtarin e Bajer-
nit të Munihut, madje kanë kontaktuar
edhe me kampionët e Gjermanisë. Për
shërbimet e Boateng çdo klub që e do
duhet të paguajë rreth 45 milionë sterlina. 

Tri skuadra angleze pas
Zhoao Marios
Zhoao Mario aktualisht është duke u
stërvitur me Interin, por jo për gjatë. Për
portugezin kanë shfaqur interesim
shumë skuadra nga Liga Premier. Pas
Uest Hemit tek të cilët ishte i huazuar në
sezonin e fundit 2017/18, për portugezin
kanë shfaqur interesim tani edhe Leiçe-
ster Siti e Vulverhemptoni. Sipas "Gazzet-
ta dello Sport", edhe vet lojtari ka shfa-
qur interesim për t’u kthyer në Angli. 

SportFlash

Një mit që bie dhe që provon të rin-
grihet. Një rrugëtim i cili i vetëm kurrsesi
nuk mund të bëhet, sidomos nëse e nis nga
së largu, aty ku ndoshta thjesht mendimi
se elita qëndron dy kategori më lart të fut
frikën dhe të dekurajon. Por, kur je në mes të
popullit, kur populli yt, i përkthyer në tifoze-
ri, është aty për të të dhënë zemër, atëherë
asgjë nuk është e pamundur. Munih 1860,
një klub i lavdishëm në Gjermani, një ndër
më të vjetrit, duke qenë se u themelua pikë-
risht 158 vjet më parë, mbahet mend dhe se
është bashkëthemeluesi i të famshmes Bun-
desligë, edhe pse për pjesën më të madhe të
viteve ’80 ka luajtur në divizionin e tretë. Fi-
nancat kanë qenë “thembra e Akilit”. Ajo
thembër që megjithatë është kaluar në disa

momente dhe ka barë Munihun
bardhekaltër që të festojë tre herë: një ti-
tull dhe dy Kupa te Gjermanisë, por edhe fi-
nalja e famshme e Kupës së Kupave 1964-
1965. Të tjera kohë, të arta, sepse tani po
përjetohet ferri. Një administrim totalisht i
gabuar i klubit dhe financave solli rënien
në kategorinë e katërt, pra te Rajonal Liga.
Një kryqëzim që nisi që në vitin 2000, edhe
pse Bajerni provoi ta shpëtonte dhe t’i jep-
te oksigjen, duke i blerë kuotat më të
mëdha të stadiumit “Allianz” dhe lënë më
pas me qira. Në vitin 2010, pronari Ismaik,
jordanez, premtoi ndryshimin dhe investi-
met, por ishte thjesht një “mashtrues” i
radhës, i paskrupullt, që u fut në luftë me
DFB dhe la mes katër rrugëve Munih 1860.

Ismaik u largua me valixhen e tij duke mos
paguar as regjistrimin në ligën e tretë, tek-
sa rënia në kategorinë e katërt dhe jo profe-
sionistët ishte një grusht i rëndë për këdo. Jo
për Munih 1860, që provon të ringrihet dhe
pasi arriti të ngjitej sërish në divizionin e
tretë, aty ku sot luajti ndaj Lote dhe fitoi 5-
1. Stadiumi i vjetër i klubit, "Städtisches Sta-
dion an der Grünëalder Straße", me vetëm
12.500 vende, ishte i mbushur përplot.
Tifozët dhuruan një dekor fantastik, nga
më të mëdhenjtë, te më të vegjlit. Sepse,
miti nuk vdes kurrë. Ndoshta, e mbulon
pluhuri, ndoshta lihet pak në harresë, por
një ditë kthehet dhe kthehet bashkë me
ata që nuk ka humbur asnjë sekondë të
jetës, tifozerinë, popullin e saj.

Super-agjenti Mino Raiola pritet të ate-
rojë në qytetin e Mançesterit këtë javë për
të diskutuar të ardhmen e klientin të tij,
Pol Pogba. 

Sipas mediumit anglez "The Mirror", e
ardhmja e Pogbas do të zgjidhet në ditët në
vazhdim kur agjenti i tij Raiola të fluturojë
në Angli. Raiola do të mbajë bisedime me
hierarkinë e "Djajve të Kuq' rreth një largi-
mi të mesfushorit francez. Mediumi an-
glez raporton se Raiola mund të

ndërmjetësojë një lëvizje prej 100 milionë
funtesh apo 113 milionë eurosh në Barce-
lonë. Pogba ka luftuar për të prodhuar më
të mirën për nën drejtimin e Hoze Murinjos
në "Old Trafford", të cilën nuk ka arritur dhe
ishte larg nga paraqitjet e tij të mira në
Kupën e Botës këtë verë. 25-vjeçari ishte
vendimtar për suksesin e vendit të tij në
Rusi, ku u shpallën kampion bote pasi
mposhtën Kroacinë në finale. Murinjo
është dukshëm i zhgënjyer me mungesën

e investimit të klubit të tij në afatin kalim-
tar të transferimeve këtë verë dhe do të
ngurrojë të lërë Pogba të largohet pa një
zëvendësim. Megjithatë, mediat rapor-
tojnë se Pogba tashmë ka pranuar kalimin
në "Camp Nou" dhe ka zgjedhur numrin 8,
i cili ka mbetur i lirë pas largimit të
legjendës Andres Iniesta.

Në bazë të nenit 31 alineja 6 e Ligjit për veprimtari hulumtuese-shkencore (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 46/08, 103/08, 24/11, 80/12, 24/13, 147/13 dhe 41/14 145/15 dhe 154/15), dhe nenit 16 të Statutit të 
Institutit, Këshilli i IPSH Instituti për Trashëgimi Kulturore dhe Shpirtërore të Shqiptarëve – Shkup sjellë Vendim nr. 
0201-287/2 të datës 31.07.2018 me të cilin shpallë:  
 

Konkurs publik  
Për zgjedhje të drejtorit të IPSH Instituti për Trashëgimi Kulturore dhe Shpirtërore të Shqiptarëve – Shkup  

1. Publikohet Konkurs publik për zgjedhje të drejtorit të IPSH Instituti për Trashëgimi Kulturore dhe Shpirtërore të Shqiptarëve – 
Shkup. 
 Kandidati duhet të përmbushë kushtet në vijim: 
-të ketë titull mësimor shkencor doktor i shkencave nga sferat në të cilën kryen veprimtarinë Instituti; 
-përvojë pune prej 5 vjet në institucion mësimor shkencor nga sfera në të cilën kryen veprimtarinë Instituti; 
-të jetë punëtor i afirmuar; 
-të posedojë aftësi për organizim të punës në institut; 
-të parashtrojë propozim program për punë dhe zhvillim; 
-të jetë shtetas i R. Maqedonisë; 
Krahas fletëparaqitjes kandidati duhet të parashtrojë dokumentet në vijim: 
-biografi  
-certifikatë për titullin e arritur shkencor doktor i shkencave  
-listë dhe kopje të punimeve të publikuara shkencore  
-certifikatë të shtetësisë  
-certifikatë të lindjes  
2. Dokumentet e parashtruara duhet të jenë në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter. 
3. Konkursi do të zgjasë tetë (8) ditë pune nga dita e publikimit të konkursit. 
4. Fletëparaqitjet së bashku me dokumentet e nevojshme të parashtrohen drejtpërdrejtë në Institutin për trashëgimi kulturore dhe 
shpirtërore të shqiptarëve (ish Ambasada amerikane në rr. Ilindenska pn), ose përmes postës në adresën: fahu postal 171, 1000 
Shkup.  
5. Fletëparaqitjet të cilat nuk do të parashtrohen brenda afatit të caktuar dhe fletëparaqitjet të cilat nuk përmbajnë dokumentet e 
kërkuara do të konsiderohen si të vonuara dhe të pakompletuara dhe të njëjtat nuk do të merren parasysh.  

Këshilli i IPSH Instituti për Trashëgimi Kulturore dhe Shpirtërore të Shqiptarëve – Shkup 

RAIOLA UDHËTON NË MANÇESTER

Ndërmjetëson kalimin e Pogbas te Barcelona

Publicitet
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Munih 1860, kur edhe
Ferri të duket Parajsë!

Në vitin 2010, pronari Ismaik,
jordanez, premtoi ndryshimin
dhe investimet, por ishte thjesht
një “mashtrues” i radhës, i
paskrupullt, që u fut në luftë me
DFB dhe la mes katër rrugëve
Munih 1860. Ismaik u largua me
valixhen e tij duke mos paguar
as regjistrimin në ligën e tretë,
teksa rënia në kategorinë e
katërt dhe jo profesionistët ishte
një grusht i rëndë për këdo
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ZGJIDHJET: H, SHOSHIT, BARORE, RINOR, LA PAZ, INENI, ZANA, TH, I, I, EP, LD, RESOJ, ORIGAMI, 
BM, NIKOLLË, PRO, FURI, GLEN, MERITOR, GS, ER, S, BARUT, TIP, DONA, R, AKROBATIKA.

Shumë i lehtë: 254197368, 176358492, 839246517, 481623975, 567489231, 392571684, 
723915846, 915864723, 648732159.  Mesatar: 678294513, 492531867, 315876492, 
547923681, 839615274, 261487359, 126748935, 953162748, 784359126.
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KALIUMI

: GJIDHJET Z, B H, SHOSHITT,
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ë: Shumë i leht25419
723915846, 9158647
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DASHI 21. mars - 20. prill
Dita e sotme do jete shume e paqëndrueshme për ata qe

janë ne një lidhje. Debatet me partnerin do jene te zjarrta ne orët e
para te ditës dhe kjo di iu mërzitë jashtë mase. Beqaret do tregohen
me te hapur për takime dhe do kenë një dite plot te reja. Ne planin
financiar nuk priten vështirësi te mëdha nëse tregoheni te matur me
shpenzimet qe do kryeni.

DEMI 21. prill - 21. maj
Për sa iu përket çështjeve te zemrës, dita e sotme do jete e

mrekullueshme. Do komunikoni gjate gjithë kohës me partnerin
tuaj te dashur dhe do zgjidhni çdo keqkuptim pa arritur ne debate te
zjarrta. Beqaret do lëvizin çdo gur për ta gjetur personi e duhur dhe
do ia arrijnë qëllimit. Nëse harxhoni një pafundësi te ardhurash
vetëm për t’ia bere qejfin vetes, situata financiare do ketë probleme.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Nëse tregoheni shume te drejtpërdrejtë sot me partne-

rin tuaj, si mund edhe te mos e vlerësojë këtë apo mund t’i ngelet
hatri. Kujdes me çdo gjë qe do thoni. Beqaret do kenë takime pa
fund dhe do e gjejnë personin qe aq shume e kane ëndërruar. Plu-
toni do jene i pafavorshëm0për(s%ktorin e financave, prandaj mos
hidhni hapa te nxituara qe te mos keni vështirësi.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Marsi do ua shtoje edhe me tepër dëshirat seksuale

gjate kësaj dite dhe ju do ndiheni sikur jeni mbi re ne krahët e part-
nerit. Ai do iu përgatisë surpriza te njëpasnjëshme ne mënyrë qe
ju te ndiheni sa me mire te mundeni. Beqaret do kenë takime
mjaft interesante, por do jene te pavendosur për te hedhur hapa
me tej. Financat do i menaxhoni me shume kujdes dhe maturi.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Do e përforconi lidhjen tuaj me partnerin sot dhe do

mendoni për një te ardhme te largët me te. Tashme do jeni te sigur-
te se ai është personi i duhur për te kaluar jetën. Beqaret do tërhe-
qin shume persona pas vetes dhe do bëjnë zgjedhjen e duhur. Finan-
cat do jene me te mira se kohet e fundit. Do keni mundësi edhe te
shpenzoni, por edhe te hiqni disa para mënjanë.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Dite përgjithësisht e qete dhe pa emocione te veçanta

kjo e sotmja për te dashuruarit. Merrini gjerat si t’iu vijnë pa menduar
për te nesërmen. Beqareve nuk do iu pëlqejnë aspak te flirtojnë me
persona qe nuk i njohin dhe do mbeten serish vetëm. Ne planin fi-
nanciar duhet te merrni te gjitha masat qe situata te mos behet
problematike. Ju mundeni!

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Mos e idealizoni me shume sesa duhet atë qe keni ne

krah sepse mund t’i hipe vetja ne qejf dhe mund te shohë dike
tjetër. Edhe komplimentet duhen bere me mençuri. Beqaret do
bien me ne fund ne dashuri me personin qe iu përshtatet me
tepër. Ne planin financiar nuk duhet te ndërmerrni shume rrezi-
qe edhe sikur situata te jete e qëndrueshme.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Do keni shume dyshime mbi partnerin tuaj sot dhe do

debatoni gjate gjithë kohës me te. Do bënit mire te tregoheshit te
kujdesshëm sepse një fjale me tepër dhe çdo gjë do marre fund. Be-
qaret do përfitojnë pafund nga liria qe kane dhe nuk do mendojnë
aspak për dashurinë. Influenca e yjeve ne planin financiar do jete
kontradiktore, por jo me probleme te mëdha.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Marrëdhënia ne çift edhe për ju do jete e tensionuar dhe

problematike. Nuk do bini dakord me partnerin për disa vendime
qe duhet te merrni dhe asnjeri nuk do toleroje. Beqaret ka shume
gjasa te fillojnë një lidhje, por për një arsye apo për një tjetër do
e mbajnë atë te fshehte. Ne planin financiar duhet te vazhdoni t’i
menaxhoni me kujdes te ardhurat.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Do i kushtoni me shume rëndësi sot lidhjes qe keni

krijuar dhe marrëdhënia me partnerin do jete e mrekullueshme. Se-
cili prej jush do i japë shume dashuri dhe përkrahje tjetrit. Beqaret
do i marrin gjerat me qetësi dhe nuk do e kërkojnë me ngulm një
person ne krah. Financat do jene te mira, por po u treguar te pama-
tur dhe po shpenzuat kuturu do keni probleme.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Harmonia do mbizotërojë gjate gjithë kësaj dite ne

jetën tuaj ne çift. Do ndiheni me se miri ne krahët e atij qe dashu-
roni dhe nuk do keni asgjë për çfarë te qaheni. Beqaret nuk duhet
ne asnjë mënyrë t’i mendojnë personat qe do takojnë si objekte
sepse do zhgënjehen me vone. Ne planin financiar nuk duhet te
kryeni transaksione te mëdha sepse nuk është ende koha e duhur.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Fale mbështetjes qe do iu japë Urani, marrëdhënia juaj

ne çift do jete me e bukur se disa dite me pare. Nuk do kërkoni me
te dominoni mbi tjetrin dhe do tregoheni me te kuptueshëm. Be-
qaret nuk duhet te nxitohen për asgjë edhe sikur te gjejnë perso-
nin e duhur. Ne planin financiar do kryeni transaksione te rëndë-
sishme ne mënyrë qe ta stabilizoni sa me pare situatën.
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3761 BC - Epoka (fillimi) i kalenda-
rit modern hebre (Kalendari Proleptik
Julian).

1506 - Papa Julius II dhe Franca
okupojnë Bolonjën.

1513 - Beteja e La Motës: Trupat
spanjoll nën komandë të Ramón de
Cardona mundin venedikasit.

1840 - Willem I jep dorëheqje si
mbret i Holandës.

1870 - Leon Gambetta fluturon
nëpër Paris me balonë.

1908 - Serbia dhe Mali i Zi nënshk-
ruajnë pakt kundër Austro-Hungari-
së.

1942 - SHBA dhe qeveria britanike
shpallin themelimin e Kombeve të
Bashkuara.

1950 - Forcat amerikane pushtojnë
Korenë.

1971 - Hapet Disney World në Or-
lando.

1990 - Izraeli fillon shpërndarjen e
maskave të gazit në mesin e banorë-
ve.

2001 - Fillon sulmi amerikan ndaj
Afganistanit me sulme ajrore.

ARSYETIMI I NXËNËSIT
Del gjyshi dhe e thërret Benin nga
dritarja:
- Beni mor Beni, hajde futu shpejt
në shpi se po kalon mësuesja jote e
të shef duke luajtur, a i ke thënë që
do mungojë se jam i sëmurë.
- Jo jo gjyshi, futu ti shpejt brenda
se i kam thënë se më vdiq gjyshi.

Tradicionalistët janë pesimistë për
të ardhmen dhe optimistë për të

shkuarën. (Lewis Mumford)

Një studim suedez në fund të vitit të
kaluar tregoi se gratë që hanë më
shumë se 45 gramë çokollata në javë
kanë një shans 20% më pak të sulmit
në zemër sesa ata që nuk hanë çokol-
latë.

Çokollata ul presionin e gjakut, kole-
sterolin dhe zvogëlon shanset e së-
mundjeve kardiovaskulare.

Adhuruesit e çokollatës janë më pak
të stresuar se të tjerët, dhe një stu-
dim në SHBA në vitin 2010 thotë se
ata kanë shumë më pak shanse të
vuajnë nga depresioni.
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Këshilli i qytetit italian San Pietro Pati
vendosi të shesë shtëpi të vjetra të brakti-
sura me një çmim prej një euro, për të
ringjallur këtë vend të vendosur në rajonin
kodrinor të Sicilisë. Për shkak të migrimit
dhe plakjes, qyteti humbi një pjesë të
madhe të popullsisë, kështu që ishte e ne-
vojshme të ndërmerren masa urgjente
dhe hapa për të parandaluar zhdukjen e

këtij qyteti. Ata që zgjedhin të blejnë një
shtëpi do të duhet të rindërtojnë duke
përdorur gurin tradicional, dru dhe ter-
rakote për çati, dhe ndoshta të punësojnë
muratorë lokalë. Ajo që e bën këtë vend
tërheqës është se është vetëm 15 minuta
larg plazhit dhe në fund të Parkut Kombë-
tar të Nebrodit, zonave të mbrojtura të li-
qeneve malore dhe pyjeve. Administrata

e qytetit tani do të vlerësojë se sa shtëpi do
të ofrohen për shitje dhe do të kontaktojë
pronarët. Pritet që shtëpitë e para do të
jenë në shitje vitin e ardhshëm. Qytetarët
e huaj janë gjithashtu të mirëpritur. San
Piero Pati kishte 4000 banorë 20 vjet më
parë, ndërsa sot numri është zvogëluar
në 3.000. Qyteti i takon rajonit ku ka një
përqindje të lartë të të papunëve. 

Sa para duhet t’i
ketë dikush për të
qenë i pasur
Bankierët kanë vendosur kufirin e
pasurisë. Sipas Bloomberg,
bankierët kanë thënë se nëse nuk
ke të paktën 25 milionë dollarë
për të investuar, nuk mund të
quhesh dot i pasur. Me 25 milionë
mund të flesh i qetë edhe nëse
bursa ka luhatje të papritura. Por,
edhe pasuria ka nivelet e veta.
Nëse kërkon të quhesh i pasur i
klasit të parë, atëherë duhet të
kesh gati për investime plot 200
milionë dollarë. Në vitin 1994, 3
milionë dollarë ishin të mjaftue-
shme për të qenë “super i pasur”,
por në vitin 2018 kjo shifër është
rritur shumë. Sipas “Forbes”, Bill
Gates është personi më i pasur në
Amerikë. Themeluesi i Microsoft-
it ka një pasuri prej 89 miliardë
dollarësh.

Mali Elbrus është më i larti në Evropë.
Ai ndodhet në malet kaukaze në Rusinë
e largët. Alpinistja kosovare Arineta Mula
bëhet shqiptarja e parë që ngjit malin
5642 metër të lartë, në kushte të vështira
atmosferike madje. Nga maja e lartë e
malit ajo ka pozuar me flamurin e Ko-
sovës si dhe me flamurin kuqezi të Sh-
qipërisë. Lajmin për suksesin e ka ndarë

vetë Arineta në rrjetet sociale. “Për Ko-
sovën tonë”, ishte dedikimi i Mulës. Ajo ka
falënderuar edhe autoritetet shqiptare
që i mundësuan pasaportën për të udhë-
tuar drejt Rusisë. “Kisha mundësi të tjera
që më lehtësonin udhëtimin drejt Rusisë,
por këmbëngula që të pres dhe të udhë-
toj me pasaportën shqiptare”, vijonte Ari-
neta Mula në postimin e saj.

Macja 
9 kg fillon 
dietë me
mbikëqyrje 
të veterinerit

Një mace shtatëvjeçare në komunënKarşıyaka në Izmir të Turqisë, peshon 19.2 kilo-gramë, dhe nga shkaku i kësaj, ka nisur një pro-gram të humbjes së peshës, raporton AnadoluAgency. Departamenti i Veterinarisë në ko-munën Karshiyaka, bën të ditur se macja ishteushqyer në rrugë, por pesha e madhe e saj i kavështirësuar lëvizjen, për çka aktualishtndodhet në poliklinikën Taypark. Tashmë ma-ces i janë bërë testet themelore për kontroll tëshëndetit, dhe ajo është përfshirë në një pro-gram të humbjes së peshës. Meqë stresi dhembipesha janë të lidhura ngushtë njëra me tje-trën, macja mbahet në një kafaz të dizajnuarposaçërisht për të, në mënyrë që të lëvizë nor-malisht. Falë programit, gjatë shtatë ditëve tëpara të trajtimit, ajo ka filluar të humbasë në pe-shë, ndërsa tek mjeku do të qëndrojë derisa tëkthejë peshën normale.

Qyteza italiane shet shtëpi 

për 1 euro

Flamuri i Kosovës
“ngjitet” në majën 
më të lartë të Europës


